
 ما این مدال طلای لعنتی را 
برای »تو« می‌خواهیم! 

آنچه از استقبال رونالدو گفته نمی‌شود

ما همیشه در ادبیات‌مان مبارزات تن به تن‌ را ستوده‌ایم و مثل مرگ و زندگی دانسته‌ایم. 
یم و در مکالمات  برای همین است که این همه برای این رزم پیچیده عبارت و کلمه دار
یم  روزمره‌مان از آن استفاده می‌کنیم. وقتی جواب کسی را می‌دهیم بادی توی غبغب‌‌ می‌انداز
کش کردم«. این آغشتگی ادبیات فارسی به اصطلاحات  و می‌گوییم‌ »فیتیله‌پیچ« شد یا »خا
کشتی دقیقا همان چیزی است که حسابی کیفورمان می‌کند. عرق تن‌مان را هنگام دیدنش 
بیرون می‌کشد. شش دقیقه انگار خود ما، خود 80-70 میلیونی‌مان را می‌اندازد وسط تشک 
ک می‌شود و بعد هرچه شد، هرکدام گوشه  ک می‌کند. خا کشتی. کله می‌زند. پا می‌گیرد. خا
. یزدانی هرسال دارد همین بلا را سرمان می‌آورد. فول‌اچ‌دی  دیگری پرت می‌شویم تا سال دیگر
فول‌اچ‌دی. انگار نه انگار فقط خودش است. خودمانیم. شبیه همه روزهای سخت‌مان که 
ی امتحان می‌کنیم که بشود و هی نمی‌شود. می‌رود و گوش‌شکسته‌تر می‌آید.  هربار یک جور
می‌رود و هرسال خط‌ سفید تازه‌ای به ابروهایش اضافه می‌کند و برمی‌گردد بعد همه مسیر را تا 
فینال درو می‌کند و می‌رسد به این دیوار بتنی، سرش را محکم‌تر می‌زند و نمی‌شود! بعد وقتی 
همه‌مان به زمین و زمان فحش می‌دهیم؛ خیس و عرق‌کرده سرش را می‌اندازد پایین و با صدای 
خسته می‌گوید شرمنده‌ام! و دوباره همه‌چیز از اول. غر نمی‌زند. فحش نمی‌دهد. صدایش 

. در‌نمی‌آید. به زمین و زمان گیر نمی‌دهد. همه‌چیز را گردن می‌گیرد و می‌رود تا سال دیگر
او تا همین‌جایش هم سرمان خیلی حق دارد. وزنی را زنده کرده که پیش از این امید به مدالش 
یم. حتی همین تیلور  ی دستش ندار یاد نبوده. تا همین 29 سالگی آنقدر مدال آورده که رو ز
که گربه‌سیاه‌مان شده و سه سال از حسن بزرگ‌تر است، هنوز قد حسن ما مدال ندارد. 
ی تشک می‌رود،  حساب حسن، حساب این طلا، با همه کشتی‌ها فرق می‌کند. وقتی رو
، همه موسفید‌کرده‌های کشتی از طالقانی و خادم و  انگار همه دوبنده‌پوش‌های جویبار
ی و جدیدی و معصومی، انگار هرکس که نشسته پای کشتی دارند زورشان را جمع  حیدر
می‌کنند تا از قاب تلویزیون بفرستند برای قدرت دست‌ها و پاهایش. گویی آن خونی که دارد 
توی رگ‌هاش می‌دود خون همه ماست. ولی ما آن مدال را ‌نه‌ برای ‌خودمان، بلکه آن را برای 
ی هم بریزیم که  »حسن« می‌خواهیم. انگار دل‌مان می‌خواهد همه زور 80میلیونی‌مان را رو
ی سکوی  ی »نقره‌داغ« نشود. رو داغ این طلای لعنتی آنقدر به دلش نماند و هربار این‌طور
برترین‌های کشتی آن بالا بایستد، سرود ملی ایران را با لبخند نجیبانه‌اش بلندبلند بخواند 
و به جای آنکه مثل یکی دوسال اخیر سرش را غمزده پایین بیندازد، سرش را بالا بگیرد و 
یش  مدالش را نشان‌مان بدهد. بعد همه‌مان زل بزنیم به آن ابروهای شکسته و صورت خنده‌رو

و خنده‌اش را قاب بگیریم. 
شکست پدیده عجیبی است. به ما خرده‌ نگیرید که چرا همه مدال‌های المپیک و جهانی و 
کشتی را ول کرده‌ایم و گیر داده‌ایم به این طلای طلسم‌شده وزن 86 کیلوگرم. هیچ کجا درام 
این وزن را ندارد. چند ورزشکار می‌شناسید که بعد از هر شکست، نِقَش هم در‌نیاید. وزن 
عوض نکند. بی‌خیالش نشود. گردن مدیر و کادر فنی و پاداش و پول و دستمزد نیندازد. 
هرسال دوباره برود کورنومترش را صفر کند و باز جان بکند. بیایید یزدانی را سیر تماشا کنیم 
ی با شکست هم عزیز شود. یک چیزهایی  و پیش خودمان بگوییم چطور می‌شود ورزشکار
باید این وسط باشد که او و ما را به اینجا کشانده ‌است، برای همین انگار جنس ‌حسن 
یزدانی فرق می‌کند. آن عکس‌های حیرت‌انگیز از تمریناتش که گویی صدای نفس‌نفس 
زدنش از توی عکس گوش آدم را پر می‌کند. آن چشم‌های سرخ و تن خیس که آدم می‌خواهد 
ی پدیده عجیبی  ی شانه‌اش بیندازد. پسر جویبار حوله‌ای دم دست خودش پیدا کند رو
ی تشک می‌روند و  است. او در این سال‌ها دوبنده را تن همه طرفدارانش کرده ‌است. با او رو
که نه‌فقط برای کاروان ایران بلکه می‌خواهند هر طور شده آن مدال  بالا و پایین می‌روند؛ چرا

طلای لعنتی را گردن او بیندازند.

کریس روجک‌ که یکی از اندیشمندان حوزه شهرت است و 
کتاب‌ها و مقالات گوناگونی در این حوزه دارد معتقد است 
انسان در عصر جدید که نقش دینداری دگرگون شده است 
جایگزینی دارد به نام سلبریتی‌ها و ایضا افراد محبوبی که 
برای خودش ساخته است. این افراد در دوران فعلی حالتی 
آن جهانی یا به نوعی قدیس‌گونه دارند و می‌توانند جایگزین 

قدیسان در عصر حاضر شوند.
حال فردی مثل کریس رونالدو که یکی از بزرگ‌ترین‌ 
فوتبالیست‌های تاریخ است و با بیش از یک دهه حضور 
مداوم در قاب تلویزیون ما و با شهرت جهانی که دارد، وقتی 
قصد سفر به ایران کند برای بازی مقابل پرسپولیس، قطعا 
مشخص است همان‌طور که در سرتاسر دنیا به هرجا که 
سفر کرده از اسپانیا تا ایتالیا، در ایران هم بسیاری برای 
دیدنش به محل اقامت او می‌روند. به نظر نمی‌رسد این 
امری غیرطبیعی ذیل فرهنگ شهرت و نقش سلبریتی‌ها در 
فرهنگ جدید جهانی شدن باشد، اما اینکه این اقدامات 

مورد تحقیر قرار می‌گیرد عجیب است.

تحقیر هوادار معنا ندارد
وقتی درباره پدیده هواداری ذیل دهکده جهانی بحث 
می‌شود و بسیاری از افراد بلافاصله بعد اعتراضات ۱۴۰۱ 
نوشتند این نسل دیگر واقع‌گرا شده است و آرمانی فکر 
نمی‌کند، این پدیده که فردی در جهان پرتلاطم فعلی هوادار 
یا دوستدار شخصی باشد و زندگی خود را با او تنظیم کند، 
امری طبیعی در همه جهان است. کافی است به حجم 
علاقه‌مندان به کریس رونالدو در سرتاسر دنیا توجه کنید. 
همین چندی پیش فردی در یکی از کشور‌های غربی 
صد‌ها هزار دلار از بانک وام گرفته بود و قصد داشت صورت 
خودش را شبیه کریس رونالدو کند! این دست رفتار‌ها امری 
طبیعی در کل جهان است، در نتیجه تحقیر افرادی که 
دنبال دیدن رونالدو هستند یک واقعیت در سرمایه‌داری 
متاخر است و با تحقیر کردن مساله‌ای حل نمی‌شود بلکه 

نوعی فرار از مساله شکل می‌گیرد.

وظیفه مدیران ورزشی اما فرق دارد
اما مساله هواداری در عصر فعلی با مساله‌ای که برخی از 
مدیران ورزشی در مواجهه با رونالدو دارند، فرق می‌کند. 
وظیفه مدیر ورزشی حفظ دیسپلین تیم خود و نظم‌دهی به 
وضعیت است و نشان دادن اینکه تیم او در شرایط خوبی 
قرار دارد تا حریف متوجه شود با تیمی ریشه‌دار بازی دارد. 
اقداماتی مثل رفتار مدیر پرسپولیس و عکس گرفتن دختر 
او با کریس رونالدو بی‌معنی است و نوعی واگرایی در حوزه 
مدیریت و نقطه‌ضعف است که اصلا مورد ستایش نیست 

و حتی باید مورد نقد جدی قرار گیرد.

مساله فرهنگی نفی یا ستایش نیست
گاهی از طرف طیف چپ یا افرادی با این گرایشات هرگونه 
رفتار‌هایی مثل رفتار هواداران رونالدو در تهران نوعی ابتذال 
تعریف می‌شود که حاصل وضعیت لمپنیسم است. از 
طرف دیگر بسیاری از طرفداران لیبرالیسم هم با ستایش 
از احترام به امر شخصی و اینکه هرکسی دوست دارد با هر 
عقیده‌ای هر رفتاری کند را ستایش می‌کنند و این را نوعی 
تقلیل به امر خصوصی می‌دهند. مثلا رفتار‌های وندالیسم 
در فوتبال یا هواداران افراطی را به سبک زندگی افراد تقلیل 
می‌دهند. این وضعیت هم قابل قبول نیست. دو طیف 
متوجه دگرگونی فرهنگی و تاثیرات آن بر وضعیت فرهنگی 
نیستند و بیش از آنکه سوژه‌یابی درستی انجام دهند، آنها را 

در دستگاه شبه‌ایدئولوژیکی قضاوت می‌کنند.

  این رفتار‌ها ربطی به توسعه‌یافتگی 
یا عدم آن ندارد

برخی به سرعت چنین رفتارهایی را در یک موقعیت خاص 
و تقلیلی قرار می‌دهند و نتیجه‌گیری می‌کنند که جامعه 
ما توسعه‌یافته نیست. صنعت هواداری ربطی به توسعه یا 
عدم آن ندارد. در توسعه‌یافته‌ترین کشور‌های جهان هم 
چنین اقداماتی و به‌مراتب بدتر هم شکل می‌گیرد، از ‌آمریکا 
تا هند تا فرانسه و روسیه. همان‌طور که بیان شد انسان امروز 
به نوعی پناهگاه احتیاج دارد که برخی از افراد آن را در یک 
فرد معروف پیدا می‌کنند و در تمام دنیا وجود دارد و این 
چنین بحث‌هایی نوعی بی‌دقتی علمی در مفهوم توسعه 
است. به‌طور مثال هوادارانی به نام تیفوسی در کشور‌هایی 
مثل اسپانیا و آلمان و انگلیس وجود دارند که نماد نوعی 
هواداری بی‌وقفه و افراطی از یک تیم فوتبال و بازیکنانش 
است. این کشور‌های توسعه‌یافته هیچ‌گاه با وجود چنین 

هوادارانی به عدم توسعه‌یافتگی تنزل پیدا نمی‌کنند.

 ابرروایت‌های جامعه‌شناختی 
نوعی ساده‌سازی است 

برخی از جامعه‌شناسان به‌سرعت با پیوند دادن یک مفهوم‌ 
جامعه‌شناختی مثل خودشیفتگی جمعی، تحقیرشدگی 
سوژه‌ها و از این دست طرح بحث‌ها یا جوانان جهان سومی، 
قصد دارند دوگانه حکومت و مردم را به نوعی تحلیل کنند 
اما چنین طرح‌هایی اصلا معنی ندارد؛ چراکه مساله فقط 
جامعه یا حکومت نیست. تنوع امر جهانی یا وضعیت 
اقتصاد سیاسی در جهان و حتی جنگ روایت‌های 
غول‌های رسانه‌ای هم دخیل است که به همین سادگی 
نمی‌توان برای آنها تحلیل نوشت و سعی کرد این اتفاق 
را به سرعت نتیجه‌گیری کرد. اتفاق دیروز که برای دیدن 
رونالدو رقم خورده است کمک می‌کند تا به آنچه توجه 

نداریم، بیشتر توجه کنیم.
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صدای نخبگان
 نگاه جوانان
FA R H I K H T E G A N

چرا هزینه‌های ادعایی درباره خرج ایران برای بچه‌های همسایه شرقی درست نیست 

چند واقعیت مهم درباره تحصیل مهاجران افغانستانی

۷۱۷ روز با سلبریتی‌ها
رئیس سازمان صداوسیما در دوران مدیریتش درمورد چهره‌ها چه مواضعی گرفته است؟

‌عامل وطن، رفیق ملت 
و غمخوار قهرمان

درباره شبی که با حسن یزدانی خاک شدیم و گزارشگری که عاشق ایران است

۴۵

مرجعیت علمی‌ دانشگاه آزاد با شکل‌گیری 
گروه‌های دانشی روشن می‌شود

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:
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۸
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 West Coast Prime شرکت گوشت 
International Pacific یایی و غذاهای در

بنیانگذار و مدیر اجرایی: کرایگ نیکولوف
زش دارایی: 100 میلیون دلار ار

The Last وشی کتابفر
مالک: جاش اسپنسر

زش دارایی: 1 میلیون و 500 هزار دلار ار

وه هتل‌های کویو هتل گر
و اومزاوا مسئول اجرایی: توکوتار

زش دارایی: 35 میلیون دلار ار

شرکت جین ول
مدیرعامل: ژیهو لو

زش دارایی: 150 میلیون دلار ار

ر شرکت سرمایه‌گذاری گلاز
ر مدیر اجرایی: آورام گلاز

زش دارایی: 1 میلیارد و 200 میلیون دلار ار

شرکت فیلمسازی 
Red Granite Pictures

) ) رضا شهریز بن عبدالعزیز مالک: رضا عزیز
زش دارایی: 25 میلیون دلار ار

منشأ پول سیاه تیرانا
 گزارش ویژه »فرهیختگان«: شبکه مالی سازمان منافقین دست چه کسانی است

جناب آقای دکتر اکبر نصراللهی
درگذشت برادر گرامی‌تان را تسلیت گفته، از درگاه خداوند متعال 
برای آن مرحوم رحمت و مغفرت الهی و برای شما و خانواده 

محترم‌‌‌‌تان صبر و اجر مسالت دارم.
محمدمهدی طهرانچی

انا لله و انا الیه راجعون

عطیه همتی
دبیر گروه نقد روز

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه

‌سلفی‌هایتان تمام شد؟ 
مدیریت کنید

در برنامه استقبال از النصر، آقایان به فکر عکس گرفتن با رونالدو و مانه بودند

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال‌های جنگ

۱و۱۳
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« و »مهاجرت« به‌خودی‌خود بار منفی  واژه‌هایی مانند »مهاجر
مختص به خودشان را دارند. هرچند برخی از هموطنان ما از مهاجرت 
به‌عنوان رستگار شدن حرف می‌زنند و حتی مهاجرت به کشورهای 
در و همسایه را نوعی خوشبختی می‌دانند، اما در زندگی مهاجران 
که نکند کشور دوم مرا به‌عنوان  همیشه این پرسش مطرح است 
یک ظرفیت مازاد ببیند. البته سوال قبلی این پرسش این است که 
آیا کشور دوم و مقصد مدنظرم، برنامه‌ای برای من به‌عنوان مهاجر 
دارد؟ واقعیت این است که مهاجران در اغلب مواقع یک ظرفیت 
مثبت برای کشورها و حکومت‌ها هستند. از این منظر که بدون تلاش 
برای جذب مردم سایر کشورها، فرصت تربیت یک یا چند نسل از 
مردم سایر ملیت‌ها در اختیار یک حکومت قرار می‌گیرد و همین 
تربیت به‌تنهایی برای جذب مردم سایر کشورها از طریق مهاجرت 
ی دوسر برد است؛ هم مهاجر از امکانات  کافی است. شبیه به باز
کمیت با تربیت و جذب نسل‌های  کمیت سود می‌برد و هم حا حا
مختلف از مهاجران. در دهه‌های اخیر به‌دلیل مشکلات داخلی 
، تعداد  وی کار آمدن طالبان در سال‌های اخیر کشور افغانستان و ر
مهاجران افغانستانی در کشورمان بیشتر شده ‌است. اما با دقت و 
ورود به زندگی مهاجران افغانستانی می‌بینیم که متاسفانه دولت‌ها 
کید رهبری در این خصوص برنامه ویژه‌ای برای مهاجران  علی‌رغم تا
افغانستانی ندارند. ازجمله مشکلات مهاجران افغانستانی تحصیل 
گزارش به مشکلات تحصیل مهاجران  در مدارس است. در این 

افغانستانی در گفت‌وگو با کارشناس حوزه مهاجران پرداخته‌ایم.

   هزینه تحصیل دانش‌آموزان مهاجر افغانستانی 
اشتباه محاسبه می‌شود

براساس گفته مهدی فیاضی، رئیس امور بین‌الملل و مدارس خارج از 
کشور وزارت آموزش‌و‌پرورش، در سال ۳۳۵ میلیون دلار معادل ۱۰ هزار 
میلیارد تومان برای همه دانش‌آموزان اتباع و به شکل جزئی ۵۲۷ دلار 
ینه ‌می‌شود. اما به  معادل ۱۵ میلیون تومان برای هر دانش‌آموز اتباع هز
گفته برخی فعالان اجتماعی حوزه افغانستان، این عدد دقیق نیست.

حمید بوالی، فعال حوزه مهاجران افغانستانی معتقد است این رقم به 
ینه تمام‌شده هر دانش‌آموز  یرا این رقم هز چند دلیل درست نیست، ز
... است و مدل  برای آموزش‌و‌پرورش اعم از خرج مدرسه مانند آب، برق و
باره این محاسبه اشتباه  محاسبه اعلام‌شده صحیح نیست. بوالی در
ینه‌ای پرداخت نمی‌کند،  می‌گوید: »با فرض اینکه هر دانش‌آموز هیچ هز
در این مدل این محاسبه رقم را ضربدر تعداد دانش‌آموزان افغانستانی 
ینه سالانه هر دانش‌آموز چیزی حدود 10 میلیون  می‌کند. میانگین هز
تومان است و ضرب می‌شود در 500 هزار نفر که تعداد کل دانش‌آموزان 
افغانستانی است که به رقمی حدود 5 هزار میلیارد می‌رسیم. این نوع 
محاسبه اصلا درست نیست. همچنین باید گفت که اصلا خود مهاجران 
ینه‌ها از  ینه‌هایی پرداخت می‌کنند. این هز افغانستانی برای تحصیل هز
ابتدای فرآیند تحصیل از همان ثبت‌نام در سایت، دفتر کفالت و ثبت‌نام 
در مدارس شروع می‌شود. برای ثبت‌نام در مدارس طبق بخشنامه‌ای که 
آمد از 500 هزار تومان تا یک میلیون و 200 هزار تومان است. از طرف دیگر 
گر قرار است رقم دقیق باشد،  یم. ا ینه‌های جانبی را هم باید درنظر بگیر هز
کنیم.  کم  ینه‌ها را باید از رقم اعلام‌شده توسط آموزش‌و‌پرورش  این هز
یم.  ی بگیر ینه‌ها مساو نمی‌شود دانش‌آموز ایرانی و اتباع را در کلیت هز
مساله دیگر این است که ما هر سال کمک‌هایی خارجی، خاص تحصیل 
یم. رقمی نزدیک به دو تا هفت میلیون  مهاجران افغانستانی به ایران دار
ینه تحصیل مهاجران  کمک هز کشورهای مختلف برای  دلار از سوی 
 ، افغانستانی به کشورمان پرداخت می‌شود که با توجه به نوسانات نرخ دلار
ی از مهاجران درحال  رقم قابل‌توجهی به‌حساب می‌آید. همچنین بسیار
تحصیل در مدارس خاص مهاجران هستند. این مدارس در مشهد و قم 
یا ساخته شده‌اند.  وجود دارند. این مدارس توسط سازمان ملل یا کمیسار
ینه این مدارس رقم باید متفاوت‌تر باشد. برای  بنابراین با درنظر گرفتن هز
همین معتقدم این رقم دقیق نیست. طبق اعالم یکی از مقامات عالی 
وزارت آموزش‌و‌پرورش، 356 هزار دانش‌آموز افغانستانی امسال ثبت‌نام 
کرده‌اند و این عدد 75 درصد دانش‌آموزان افغانستانی هستند، یعنی رقم 
کل 474 هزار نفر است. در اینجا هم علامت سوالی به‌وجود می‌آید که 
چرا تعداد دانش‌آموزان نسبت به سال قبل کمتر شده؟ این تعداد نشان 
از این است که بعضی از دانش‌آموزان سال قبل امسال ثبت‌نام نکرده‌اند. 
گر ما تعداد کل دانش‌آموزان افغانستانی را 500 هزار نفر و خرج سالانه آنها  ا

یم، به رقم 5 هزار میلیارد تومان می‌رسیم  را 10 میلیون تومان در‌نظر بگیر
که باز هم رقم دقیقی نیست.«

   تربیت دانش‌آموز افغانستانی نفوذ فرهنگی و به 
سود کشور است

بوالی می‌گوید نگاه به تحصیل اتباع، نگاه عقل معاشی به ایده حکمرانی 
است. او اعتقاد دارد این نگاه در میان مسئولان آموزشی و در مساله 
کنون در جهان  کوتاه‌مدت است: »ا تحصیل اتباع، نگاهی سطحی و 
نام نفوذ خرج  به  برای مساله‌ای  ی  ی‌های چند‌صد‌دلار سرمایه‌گذار
می‌شود. در کل دنیا، حکمرانی و سیاست‌خارجی بر مبنای نفوذ پیش 
می‌رود. اینکه در کشورها خصوصا کشورهای همسایه چه میزان نفوذ داشته 
باشید مساله مهمی است و در دنیا میلیون‌ها و میلیاردها دلار برای بالا 
بردن سطح نفوذ در کشورهای دیگر درحال خرج شدن است. اینکه ما 
5 هزار میلیارد تومان سالانه برای تحصیل اتباع خرج می‌کنیم، در مقابل 
گر ما  تالش کشورهای دیگر برای مساله نفوذ، رقم قابل‌توجهی نیست. ا
قائل به این باشیم که در آموزش‌و‌پرورش ‌12سال دانش‌آموز افغانستانی در 
ی برای نظام  اختیار ماست و فرصت ساخت هویت مشترک و انسان‌ساز
یم این رقم، رقم قابل توجهی نیست. وقتی به افغانستان سفر  حکمرانی دار
ی از کشورها مانند کره‌جنوبی را دیدم که در افغانستان  کرده بودم، بسیار
مدرسه ساخته بودند. کره‌جنوبی که تصور می‌شود هیچ قرابت فرهنگی 
با افغانستان ‌ندارد و برای کار کردن در این کشور صدقدم از ما عقب‌تر 
ی ساخته بود و این به همان مساله  است اما در افغانستان مدارس بسیار
نفوذ بازمی‌گردد و اینکه شما آدم خودتان را در جای دیگر تربیت کنید 
ینه ‌کردند. یا مثال مدارس ترکیه‌ای و کالج‌های  و چقدر برای این کار هز
که اینها در  یکایی و انگلیسی نیز مثال دیگر صحبت من است  آمر
ینه در کشور خارجی  ن خرج هز کنون ما بدو تمام دنیا ساخته شده‌اند. ا
، دانش‌آموز خودش آمده و  ینه فرستادن معلم به آن کشور و هدف و هز
همین‌جا خواهش می‌کند که آن را برای تربیت در نظام آموزش‌و‌پرورش 
مورد تایید حکمرانی، تربیت شود. حالا ما به این مساله با عدد و رقم 
نگاه می‌کنیم. در‌حالی‌که این جنس نگاه، نگاهی سطحی است. کما 
ی افغانستان در دولت قبل  یر نیرو اینکه نتیجه آن را هم دیده‌ایم. وز
کرده بود. حجم قراردادهای  در مدارس و دانشگاه‌های ایران تحصیل 
گر بررسی کنیم برابر با  ی به‌دلیل علاقه‌ این فرد به ایران را ا میلیون دلار
ینه 10 تا 20 سال تحصیل دانش‌آموزان مهاجر افغانستانی است. شما  هز
یالی و معنوی  ی، ر آدم تربیت می‌کنید و در جاهای مختلف، فایده دلار

این کار را هم می‌بینید.«
که دارند پس از  مهاجران افغانستانی البته به‌دلیل وضعیت خاصی 
تحصیل دانشگاهی در ایران، اجازه کار به شکل قانونی ندارند و این افراد 
ی  ی مجبور به مهاجرت ثانویه می‌شوند و در‌نهایت به کشور ی ناچار از رو
پایی برای کار مهاجرت می‌کنند. بوالی در ادامه صحبت‌هایش در رابطه  ارو
با به‌کار نگرفتن مهاجران افغانستانی به‌صورت قانونی در مشاغل مختلف 
و نقص قوانین‌ کشور می‌گوید: »بارها از طریق بچه‌های دبیرستان شنیدم 
پایی در آن  که مهاجران افغانستانی پس از مهاجرت ثانویه به کشورهای ارو
کشورها حافظ منافع ما بوده‌اند. عکس این قاعده نیز امکان‌پذیر است. 
کنون درحال خرج شدن است، اساسا در حکمرانی  بنابراین رقمی که ا
جدید و با توجه به درنظر گرفتن مساله نفوذ، عدد و رقم قابل‌توجهی نیست.«

   باید از ظرفیت نیروهای مردمی استفاده شود
به عقیده این کارشناس حوزه مهاجران، تحصیل دانش‌آموزان افغانستانی 
فرصت است. فرصتی است که 500 هزار کودک از کشور همسایه با 700 
، در اختیار سیستم حکمرانی ما قرار می‌گیرد و  کیلومتر مرز با آن کشور
، توهین یا تربیت براساس  چگونگی رفتار با این دانش‌آموزان اعم از تحقیر
ی مطمئن برای دهه‌های بعدی کشورمان  نظام آرمانی، یک نوع سرمایه‌گذار
کید می‌کند بحث تحصیل مهاجران  محسوب می‌شود. بوالی البته تا
ینه نیست و در این باره این‌طور توضیح  افغانستانی، اساسا بحث هز
می‌دهد: »گره زدن بحث مهاجران به هزینه‌ها، انحراف این موضوع است. 
زیرا تعداد قابل‌توجهی از مهاجران حاضرند همه هزینه‌های تحصیل‌شان 
ی  ینه در سال است، بسیار گر 10 تا 12 میلیون هز را پرداخت کنند. یعنی ا
ینه را پرداخت  که حاضرند این هز از مهاجران را در اطرافم می‌شناسم 
کنند. این امر می‌تواند به این شکل قانونی شود که اصال خود مهاجران، 
هزینه‌هایشان مانند دانشگاه را به‌طور کامل پرداخت کنند تا تصور نشود 
ینه‌زا هستند. این مساله یک نکته هم درون خودش دارد و  که آنها فقط هز
آن این است که اغلب مهاجران افغانستانی از هزاره‌جات به ایران آمده‌اند 
و هزاره‌جاتی‌ها نیز مساله تحصیل فرزندان‌شان بسیار برایشان مهم است. 
همچنین بارها اعالم کرده‌ایم که این هزینه‌ها را با استفاده از ظرفیت خود 

مهاجران و ظرفیت نیروهای مردمی و داوطلبان موجود در این مساله می‌توان 
به‌شدت کاهش داد. یعنی مردم و گروه‌های مختلف برخلاف دولت، متوجه 
اهمیت مساله و بعد انسانی ماجرا شده‌اند و خواستار به میدان آمدن 
گر این کار  هستند. دولت در اینجا باید تسهیلگری کند. من مطمئنم ا
گر  ینه‌ای انجام دهد. یعنی ا صورت گیرد اساسا دولت لازم نیست هیچ هز
دولت در راس ماجرا و تنها به عنوان تسهیلگر ورود کند، می‌تواند از ظرفیت 
خود مهاجران و نیروهای داوطلب استفاده کند. پس از استقرار طالبان در 
یادی معلم، استاد دانشگاه و فرهنگی افغانستانی  افغانستان، تعداد بسیار ز
وارد کشور شده‌اند و درحال فعالیت در مشاغل معمولی و کارگری هستند. 
از خدایشان است که یک روز یا چند روز در هفته، برای تحصیل هموطنان 
و همشهری‌هایشان وقت بگذارند. حتی تاجران و فعالان اقتصادی نیز 
ینه کنند. همچنین نیروهای مردمی ظرفیتی  حاضرند برای این مساله هز
است که در این امر وجود دارد و دولت مانند امور دیگر در اینجا نیز می‌تواند 
تنها وظیفه تسهیلگری‌اش را پیش ببرد و مراقب باشد که کار براساس قواعد 
ینه  گر این 10 هزار میلیارد تومان برای دولت هز و ضوابطش پیش می‌رود. ا
سنگینی است، معتقدم که می‌توان کار را به نیروهای مردمی سپرد. من 
یس به  هرجا که رفته‌ام و در هر جمعی که حضور داشتم، همیشه برای تدر
مهاجران افغانستانی داوطلب وجود داشت و گله‌ای که می‌شد، این بود 
گر این رقم را مطرح  که به داوطلبان برای انجام این کار مجوز نمی‌دهند. ا

یم.« می‌کنیم باید تمام این جوانب را هم درنظر بگیر

   فرآیند پرپیچ‌و‌خم ثبت‌نام در سال تحصیلی جدید
ینه برای دانش‌آموزان افغانستانی است، امر مسلم  اینکه ایران درحال هز
و روشنی است. به این مساله هیچ شک و شبهه‌ای وارد نیست و قابل 
، کاستی و نواقصی هم وجود  تقدیر است. اما به‌هرحال در این مسیر
کم فعلی کمک می‌کند.  دارد که مطرح کردن‌شان به اصالح ساختار حا
بوالی درباره جزئیات مشکلات ثبت‌نام امسال دانش‌آموزان افغانستانی 
که  کاغذ این‌طور به نظر می‌رسید  ی  که مساله رو ید  در ادامه می‌گو
گرفته شده‌ است،  تمهیدات مناسبی برای تحصیل مهاجران درنظر 
اما از نزدیک این‌طور نبود: »همه مهاجران باید به یک سایت مراجعه 
گر مدارک لازم برای  می‌کردند. در سایت به دو دسته تقسیم می‌شدند. ا
ی می‌کردند و پرونده  تحصیل در اختیارشان بود، باید مدارک را بارگذار
گر این مدارک را نداشتند، به دفاتر  به آموزش‌و‌پرورش ارسال می‌شد. ا
وکالت ارجاع می‌شدند تا احراز هویت کنند و فرآیند را از سر بگذرانند. 
ی کاغذ، مسیر خوبی برای تحصیل مهاجران افغانستانی به  این مسیر رو
نظر می‌رسید. اما به محض اینکه ثبت‌نام آغاز شد، متوجه شدیم که این 
مسیر یک مسیر پر پیچ و خم است. چرا که فرآیند احراز هویت برخی 
از مهاجران بسیار طول کشید و از اعالم نتیجه و ثبت نام، ناامید شده 
و موضوع را رها کردند. همین رقمی که اعالم شده، دقیقا نشان‌دهنده 
همین امر است که امسال در مساله ثبت‌نام مهاجران بد عمل کرده‌ایم. 
یزش تعداد دانش‌آموز ثبت‌نامی  ، ما در هیچ سالی، ر در سال‌های اخیر
ی که سال پیش هم در  در میان مهاجران نداشتیم. این یعنی دانش‌آموز
مدرسه درس می‌خواند، در این مسیر پرپیچ و خم گیر کرده و مشکل‌ساز 
گر شما در سال قبل این  بوده است. در سال‌های قبل اینگونه بود که ا
مسیر و فرآیند احراز هویت را پشت‌سر گذاشته بودی، در سال تحصیلی 
جدید دیگر لازم نبود که دوباره فرآیند را طی کنی. امسال اما اعالم کردند 
که تمام دانش‌آموزان اتباع خارجی باید این فرآیند را پشت سر بگذارند. 
ی به  البته بخشی از این فرآیند مرتبط با تغییر سیستم مراجعه از حضور
اینترنتی است و ایرانی و افغانستانی ندارد. مثال سایت ظرفیت 500 هزار 
دانش‌آموز برای ثبت نام را ندارد و تا یک مرحله‌ای جلو می‌آید. از طرف 
ن  دیگر بخشی از سایت غیرفعال بود. مثل بخشی که برای مهاجران بدو
کید رهبر انقالب بود.  مدرک، درنظر گرفته شده بود. این مساله دستور ا
این بخش مرتبط به مساله بروکراسی سفت و سخت کشورمان است اما 
یان آنها بودم، این بود که اصال دوستان  بعد دیگر مشکلات که در جر
ی باید  ، ایده‌ای برای برخی مشکلات نداشتند که چه کار وزارت کشور
انجام دهند. ناهمانگی‌های بدی در این وسط وجود داشت که نتیجه 
آن تعداد کمتر دانش‌آموزان ثبت‌نامی شد. اما افرادی هم که از مرحله اول 
عبور کردند، در مراحل بعدی به مشکل برخوردند. مثال برخی از مدارس 
ظرفیت ثبت‌نام نداشتند. با توجه به اینکه مهاجران بیشتر در حاشیه 
کم جمعیت بالاست و مدارس ظرفیت نداشتند  شهر زندگی می‌کنند، ترا
و برخی از دانش‌آموزان را ثبت‌نام نکردند. بخشی دیگر نیز بدسلیقگی 
گزارش‌هایی از نگاه  مدیران مدارس و مدیران آموزش‌و‌پرورش بود. ما 
منفی مدیران نسبت به مهاجران افغانستانی داشتیم که باعث بازماندن 
یم  از تحصیل تعدادی از دانش‌آموزان افغانستانی از تحصیل شد. امیدوار

یه در سال‌های بعد حل شود.« این رو

چرا هزینه‌های ادعایی درباره خرج ایران برای بچه‌های همسایه شرقی درست نیست 

چند واقعیت مهم 
درباره تحصیل مهاجران افغانستانی

آنچه برای خود 
می‌پسندیم... 

شهر کوچکی که سال‌هاست خانه دوم من شده، شهروند افغانستانی 
کن و برای خودشان جماعتی  یاد دارد. عمدتا برای کار آنجا سا ز
گانه خودشان را دارند که در ایام  شده‌اند. حتی حسینیه جدا
ی‌ها، خاصه محرم آنجا حضور پررنگ دارند. به شهر نذر هم  عزادار
ی هم می‌گیرند. همه‌جا حضور دارند.  می‌دهند و صد البته که نذر
پررنگ و صد البته که مورد پذیرش و قبول اهالی. در کافه کوچکی 
که آنجا هست، چند بار موقع قهوه خوردن، آمده‌اند و نشسته‌اند 
. اینکه حضورشان قانونی است یا  برای استراحت و خوردن اسپرسو
غیرقانونی یا اینکه کارت اتباع دارند یا ندارند را نه می‌دانم، نه برایم 
کنند و  جذاب است. آنها خانواده‌هایی هستند که در آن شهر سا
پذیرفته شده‌اند. همینش برایم مهم است. هیچ‌وقت برایم پیش 
نیامده که با آنها همکلام شوم یا از مشکلات‌شان بپرسم. هیچ‌وقت! 
دلیلش ساده است. هیچ‌وقت از یک ایرانی نمی‌پرسم که کارت ملی 
دارد یا ندارد یا شناسنامه دارد یا نه یا مثلا پاسپورتش را صادر کرده‌اند 
یا نه. چرا باید همین را از یک افغانستانی بپرسم؟ مگر پلیس مهاجرتم 
ی؟ تصور اینکه آنها نتوانند کارت بانکی داشته  یا مثلا مامور سرشمار
باشند یا در مدرسه ثبت‌نام کنند، برایم باورنکردنی و از همه مهم‌تر 
تلخ است. ما ایرانی‌ها میلیون‌ها هموطن به کشورهای مختلف دنیا 
فرستاده‌ایم که همین مشکلات را دارند. چرا باید رنجی که فرزندان 

ما در غربت می‌کشند را به میهمانان خود در ایران تحمیل کنیم؟
ی مهاجرتی از نظر من موتور اقتصاد نیست. در همه‌جای دنیا  نیرو
ی مهاجرتی همین است. چه آن نیرو متخصص و باسواد  نگاه به نیرو
. نگاه اقتصادی و تا اندازه‌ای نگاه  ی مهارتی و کارگر باشد، چه نیرو
کاپیتالیستی به آنها به شیوه تنظیم بازار نگاه می‌کند. آنها می‌آیند 
تا موتور اقتصاد ارزان‌تر بچرخد! درمورد ایران صحبت نمی‌کنم. 
مشخصا آمریکای 200 سال اخیر برایم مساله است. فقط هم اقتصاد 
نیست. فکر کنم صحنه‌ای از فیلم دارودسته‌های نیویورکی بود که 
در آن نشان می‌داد کشتی مهاجران وارد بندر می‌شد. مردان خانواده 
ی می‌خوردند و بعد اسلحه به دست  هنوز پیاده نشده، سوگند وفادار
سوار کشتی دیگری می‌شدند تا برای لینکلن بجنگند. دقیق یادم 

نیست کدام فیلم بود اما این صحنه را در خاطر دارم. 
ی مهاجر باید اینجا  من نگاهم این نیست. نگاه من این است که نیرو
بیاید، از خدمات و امکانات بهره‌مند شود، بهره‌اش را برساند و بعد 
گر توانست به کشورش برگردد. نتیجه این بده‌‌بستان، ساده است.  هم ا
آنچه می‌دهد، مورد استفاده دیگران قرار می‌گیرد و آنچه می‌ستاند، 
بعدا تبلیغی به نفع کشور است. مهاجری که به ایران بیاید و اینجا 
قوام پیدا کند و بعد به کشور خودش برگردد یا به کشور دیگری برود، 
همه عمر هوادار و هواخواه کشور من خواهد بود. هیچ ایرادی در این 
نمی‌بینم که اتباع بیگانه هم در کشور ما حساب بانکی داشته باشند، 
گر همین‌ها را برای  کار کنند، تحصیل کنند و حتی دانشگاه بروند. ا
هموطنان مهاجر خودم می‌خواهم، طبیعتا باید برای مهاجرانی که 
در ایران زندگی می‌کنند هم بخواهم. درست است؟ همان حدیث 

»هرآنچه برای خودت می‌پسندی برای دیگران هم بپسند.«
من موافق تحصیل برای همه کودکان هستم. چه در ایران و چه در 
خارج از ایران. همچنین در داخل مرزهای ایران، موافق تحصیل برای 
همه کودکانم. چه ایرانی و چه افغانستانی. گسترش فقر سبب شده تا 
یادی از تحصیل بازمانند. ملیت یا تابعیت یا داشتن کارت  کودکان ز
ملی یا کارت اتباع یا نداشتنش برای من مطلقا بی‌اهمیت است. هر 
کودکی که در این مملکت حضور دارد، باید آزاد بوده و قادر باشد که 
گر محدودیت قانونی دارد، یعنی اتباع  تحصیل کند. از نظر من، ا
خارجه است یا اصلا شهروند بدون شناسنامه است، باید بی‌توجه 
به داشتن مشکل قانونی ثبت‌نام شود و مراجع قانونی کمک کنند تا 
مشکلش رفع شود. یعنی نداشتن مدارک شناسایی نباید تحصیل 
را به تاخیر بیندازد. مشکل اداری را می‌شود به مرور حل کرد. اصل 
گر کودک دارای مشکل مادی است و  آموزش مهم است. همچنین ا
توان خرید کتاب یا لباس‌های مخصوص را ندارد، باید بدون فوت 
وقت ثبت‌نام شود و توسط شهرداری یا شورای محل یا انجمن‌های 
یافت کند. باعث تاسف است  دولتی یا غیردولتی، لوازم مورد نیاز را در
که در این ملک، کودکی نتواند آموزش ببیند. چه به دلیل نداشتن 
مدرک قانونی یا ملیتی دیگر یا فقط خانوادگی! در ایران تمدنی که خود 
را ‌ام‌القرای شیعه یا اسلام می‌داند، تحت هیچ شرایطی نباید کودک 
محروم از تحصیل داشته باشد. وظیفه انسانی و دینی و تمدنی ماست. 

حسرت روز اول مدرسه
بدون روپوش 

مدرسه رفتم

امری که تا سال‌ها انگار برایم عقده شده بود، این بود که من روز اول 
مدرسه، به مدرسه نرفتم. چون معمولا در آن سال‌ها باید منتظر بخشنامه 
ــم  ــتانی می‌ماندی ــران افغانس ــور مهاج ــام و حض ــرای ثبت‌ن ــرورش ب آموزش‌و‌پ
و ممکن بود که حتی تا 10 مهر هم تعیین تکلیف ما برای حضور در 
مدرسه، طول بکشد. از آنجایی که حضورم در مدرسه اصا روز معینی 
ــا لباسی غیر از روپوش مدرسه حاضر  نداشت،‌ روزهای اول مدرسه را ب
ــه  ــت ک ــگ اس ــی پررن ــن خیل ــرای م ــره ب ــن خاط ــتم. ای ــوش نداش ــدم و روپ ش
ــود که چرا  ــا سال‌ها برایم سوال ب من روز اول مهر به کلاس اول نرفتم و ت
دانش‌آموزان اول ابتدایی باید یک روز قبل از سایر بچه‌ها به مدرسه 
بروند و مگر مدرسه چه چیز ویژه‌ای برایشان تدارک دیده؟ به خاطر دارم 
 ، ــیر ــود و در مس ــه ب ــی رفت ــه نانوای ــه ب ــای اول مدرس ــرم، روزه ــر بزرگت ــه خواه ک
دختران را با روپوش مدرسه دیده بود. تا سال‌ها این حضور در مدرسه 

برایش شبیه به عقده بود.

خاطرات دوران مدرسه، چه تلخ و چه شیرین از یاد 
آدم‌ها نمی‌رود. حالا این خاطرات بخواهد رنگ در 
و دیوار مدرسه باشد یا رفتارهای توهین‌آمیز دوستان 
، با وجود  و برخی معلمان. گاهی آنها را تا آخر عمر
 ، تمام تلخی‌هایشان در دل‌مان حمل می‌کنیم. نیلوفر
دانش‌آموز سابق افغانستانی، حالا فارغ‌التحصیل رشته 
روانشناسی از دانشگاه الزاهرا‌ست. با وجود اینکه نیلوفر 
سال‌هاست که دوران تحصیلش به پایان رسیده و حالا 
جوانی موفق است هنوز بغض و خاطرات دوران تلخِ 
مدرسه او را همراهی می‌کند. با توجه به سوژه گزارش‌مان 
و گفت‌وگو پیرامون مشکلات دانش‌آموزان مهاجر 
افغانستانی، پای درد‌دل این دانش‌آموز سابق نشسته‌ایم.

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

برچسب اتباع در مدرسه‌ 
روی پیشانی‌مان بود

یادم می‌آید‌ سوم یا چهارم ابتدایی بودم که بخشنامه آمد اتباع باید هزینه تحصیل‌شان 
را بپردازند. در آن سال‌ها، یکی از آشناهایمان دو دختر مدرسه‌ای داشت و به این دلیل 
، یک سال از تحصیل عقب  که پول مدرسه‌شان را نتوانسته بود جور کند، آن دو دختر
افتادند. سال‌های بعد، وسط سال مدام ما را با عنوان دانش‌آموزان اتباع خارجی به دفتر 
می‌کشاندند که شهریه را پرداخت کرده‌‎ایم یا نه. آن روزها شاید حجم اضطراب این کلمه 
و برچسبش به روی پیشانی‌مان را نمی‌فهمیدم اما حالا که مرورش می‌کنم، می‌بینم که 
با استرس و اضطراب بالا باید از میان دانش‌آموزان رد می‌شدیم تا برویم دفتر و تکلیف 
شهریه و هزینه تحصیل‌مان را روشن کنیم. این به جز طرد شدن از جمع دوستان‌مان 
بود. البته من این را تجربه نکردم چون چهره‌ام شبیه به هموطنانم نیست اما همیشه 
هموطنانم را در مدرسه می‌دیدیم که دوستان‌شان طردشان می‌کردند. هنوز هم خیلی از 
دوستانم نمی‌دانند که من اصالتا افغانستانی هستم. در اتفاقات اخیر وقتی در فضای 
مجازی درباره اوضاع اخیر ایران واکنش نشان دادم، با برخورد نامناسب یکی از دوستانم 
روبه‌رو شدم که تو افغانستانی هستی و همان بهتر که در کشورت میان طالبان می‌ماندی.

هومن جعفری
خبرنگار



گزارش

‌صفر تا صد طرح همیار دانشجویی  که از ترم آینده در دانشگاه آزاد اجرایی می‌شود

کارورزی در  دانشگاه با طعم شیرین تخفیف شهریه‌

WWW.FDN.IR شماره ۳۹۶۲ سه‌شنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۲  

مدیر شبکه آزمایشگاه‌های علمی ایران 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

 10 آزمایشگاه ملی 
 و منطقه‌ای  در 

10 دانشگاه بزرگ 
راه‌اندازی می‌شود

یس خبر داد و گفت: »شش هزار  رئیس دانشگاه آزاد از خداحافظی با استادان حق‌التدر
استاد با عنوان هیات‌علمی وابسته تا هفته دوم مهر جذب این دانشگاه می‌شوند.« 
به گزارش آنا، دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسامی در یک 
گفت‌وگوی تلویزیونی عنوان کرد: »طبق برنامه سند تحول باید دانشکده‌های موضوعی 
ی را تاسیس کنیم که در مجموع دانشگاه با ۲۲ دانشکده با  و دانشکده‌های فناور
ی افزود: »امسال طرح ویژه‌ای با عنوان  یت‌محور آرایش خواهد گرفت.« و عناوین مأمور
هیات‌علمی وابسته و دستیار آموزشی اجرا کرده‌ایم. ۴۰ هزار نفر از دانشجویان دکتری 
یس در دوره‌های  به‌عنوان دستیار آموزشی متقاضی شده‌اند. ۲۰ هزار نفر از آنها برای تدر
پایه کارشناسی انتخاب شده‌اند که این انتخاب‌ها ادامه خواهد داشت.« دکتر طهرانچی 
با بیان اینکه قسمت قابل‌توجهی از شهریه دانشجویان در ازای خدمتی که به دانشگاه 
می‌دهند، جبران می‌شود، افزود: »این کار کمک به دانشجویان دکتری که می‌خواهند 

در دانشگاه آزاد تحصیل کنند، محسوب می‌شود.« 
یس دانشگاه آزاد خبر داد و گفت:  رئیس دانشگاه آزاد از خداحافظی با استادان حق‌التدر
یادی می‌کشیدند و کمک دانشگاه  یس با وجود اینکه زحمات ز »از استادان حق‌التدر
آزاد بودند، خداحافظی کرده‌ایم و شش هزار نفر از استادان با عنوان هیات‌علمی وابسته 
تا هفته دوم مهر جذب خواهند شد. البته بیش از ۱۳ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که از 
ی افزود: »استادانی که در مقطع دکتری تحصیل  میان آنها در حال انتخاب هستیم.« و
کردند و دارای تجربه و قدرت علمی هستند در اولویت قرار دارند. با این افراد توسط 
هیات‌های علمی جذب استان‌ها در حال مصاحبه هستیم.« دکتر طهرانچی درباره 
نحوه حذف کدرشته‌های تحصیلی از سوی وزارت علوم عنوان کرد: »با روش دوستا‌نمان 
که باید  در وزارت علوم موافق نیستیم و پیشنهاد خودمان را به آقایان ارائه داده‌ایم؛ چرا

محتوای دروس عوض شود.« 

ی و  کبری معاون علوم، مهندسی و کشاورز یخ دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی دانشگاه آزاد را ابلاغ کرد. محمد علی‌ا کبری دستورالعمل تعیین تار علی‌ا
کز  یخ دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی دانشگاه آزاد را به روسای استان‌ها، واحدها، مرا رئیس کمیته امور اجرایی آموزش دانشگاه آزاد دستورالعمل تعیین تار

آموزشی و معاونت آموزش‌های عمومی و مهارتی دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ کرد. براساس این دستورالعمل، در راستای نظم‌دهی به فرآیند گردش کار دانشجویان کارشناسی‌ارشد 
یخ تصویب ثبت‌شده در سامانه پژوهشیار است. یخ دفاع از پایان‌نامه‌های کارشناسی‌ارشد دانشجویان مذکور حداقل 5 ماه پس از تار غیرایرانی، تار

 جزئیات ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان آزمون کارشناسی‌ارشد گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اعلام شد. پذیرفته‌شدگان می‌توانند از  دوشنبه 27 شهریورماه تا روز چهارشنبه 29 شهریور 
ی اقدام کنند. ماه با مراجعه به سامانه آموزشیار به آدرس edu. iau. ac. ir نسبت به ثبت‌نام خود به صورت مجاز

سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف در دانشگاه آزاد برگزار شد. سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف در دانشگاه آزاد با حضور حسینعلی 
ی برگزار شد. جاهد در این نشست به ارائه گزارشی از  جاهد، مدیرکل امور خیرین و توسعه وقف دانشگاه آزاد اسلامی و مدیران موسسات خیریه روز گذشته به صورت مجاز

ی و تعاملات جمعی و ارائه تجربه‌های  نشست‌های گذشته و اقدامات انجام شده برای تشکیل هسته‌های فکری پرداخت. در ادامه این جلسه اعضا به بررسی روش‌های همکار
موفق و موثر موسسات در امور خیریه و وقف پرداختند. 

ی دانشگاه از اعطای تسهیلات به دانشجویان مقاطع مختلف دانشگاه آزاد برای سال تحصیلی 1403-1402 خبر داد.  مدیرکل امورمالی، صندوق رفاه دانشجویان و تسهیلات اعتبار
ابراهیم گیوکی گفت: »در راستای تفاهمنامه منعقده بین دانشگاه و بانک ملی ایران و مطابق تعاملات و هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده با بانک ملی ایران، اعتبار بالغ بر 3700 میلیارد 

یال برای اعطای تسهیلات دانشجویی مصوب و به ادارات امور شعب بانک ملی اعلام شده است.«  ر

مدیر دانشجویی دانشگاه آزاد همدان گفت: »براساس مصوباتی که در اختیار خوابگاه‌ها 
قرار گرفته، دانشگاه آزاد همدان باید ۴ میلیون تومان هزینه بابت هر ترم استفاده از خوابگاه 
یافتی از دانشجویان دو میلیون هفتصد و پنجاه  یافت کند، درحالی‌که سقف هزینه در در
هزار تومان است.«عزیز کمالیان، مدیر دانشجویی دانشگاه آزاد واحد همدان در گفت‌وگو 
با ایسکانیوز پیرامون نحوه قیمت‌گذاری خوابگاه دانشجویی این واحد اظهار کرد: »یک 
شورا در دانشگاه‌های دولتی وجود دارد که به‌عنوان متولی بررسی و نظارت بر خوابگاه‌ها به 
صورت سالانه تشکیل جلسه می‌دهند. دانشگاه بوعلی در همدان متولی این امر است که 
شورایی برای تعیین قیمت و تعرفه خوابگاه‌های دانشجویی استان برگزار کرد و مصوبات 
آن به دانشگاه ابلاغ شد.« وی افزود: »براساس نظر این شورا، خوابگاه‌ها به صورت کیفی به 
سه درجه تقسیم‌بندی می‌شوند. طبیعتا خوابگاه درجه یک نداریم و خوابگاه‌های ما درجه 
دو هستند که خود خوابگاه درجه دو به سه گروه الف، ب و ج تقسیم می‌شود. خوابگاه 
دانشگاه آزاد نسبت به بقیه خوابگاه‌های استان همدان بهتر است و خوابگاه‌های ما به 

صورت سوئیت در اختیار دانشجویان قرار می‌گیرد.« کمالیان بیان کرد: »براساس مصوباتی 
که در اختیار خوابگاه‌ها قرار گرفته، دانشگاه آزاد همدان باید ۴ میلیون تومان هزینه بابت 
یافت کند، درحالی‌که این هزینه از دانشجویان دانشگاه  هر ترم استفاده از خوابگاه در
یافتی از دانشجویان دو میلیون و 750 هزار  آزاد اسامی گرفته نمی‌شود و سقف هزینه در
تومان است.« به گفته مدیر دانشجویی واحد همدان، سال گذشته دانشگاه آزاد تا سقف 
سه میلیارد تومان برای خوابگاه خود هزینه کرده است و سقف برآوردهای هزینه امسال به 
این ترتیب است که اگر بخواهیم با توجه به وضعیت فعلی خوابگاه ۴میلیارد تومان هزینه 
یافتی از دانشجویان پنج  کنیم، با توجه به تورم ۳۰ تا ۴۰ درصدی باید برای دو ترم هزینه در
میلیون و 650 هزار تومان باشد. یکی دیگر از هزینه‌های جاری، مصرف آب دانشجویان 
خوابگاهی است که دانشگاه آزاد برای مصرف آب از چاه دانشگاه استفاده می‌کند. اما 
چون روی این چاه‌ها کنتور بسته شده است بنا به مصوبه سال جاری قرار است که مصرف 

آب‌بها به ازای یک مترمربع از ۱۳۰۰تومان به ۲۷۰۰تومان افزایش پیدا کند. 

»فرهیختگان« از نشست خبری جایزه مصطفی گزارش می‌دهد

حضور دانشمندان 110 کشور  در پنجمین دوره جایزه مصطفی 

بنیاد علم و فناوری جایزه مصطفی در سال 1391، کار 
یت اصلی این بنیاد توسعه علم و  خود را آغاز کرد. مامور
فناوری در جهان اسلام است و برای تحقق آن شناسایی 
و تجلیل از دانشمندان برجسته را در دستور کار قرار داده 
است. یکی از موضوعاتی که در دنیای علم و فناوری 
امروز بسیار اهمیت دارد مرجع شدن افراد علمی برجسته 
است. البته منظور از مرجع شدن تنها در علم و استنادات 
علمی خلاصه نمی‌شود بلکه به نظر می‌رسد دنیای علم و 
فناوری نیاز به الگوهای برجسته دارد. در این راستا بنیاد 
علم و فناوری جایزه مصطفی در سال 2015، اولین دوره 
از این جایزه را برگزار کرد. این جایزه به افراد مقیم )در 
کشورهای اسامی( و افراد غیرمقیم )افراد مسلمان در 
کشورهای غیراسلامی( داده می‌شود، امسال نیز پنجمین 
دوره این جایزه برگزار خواهد شد که برگزیدگان آن روز 
گذشته از سوی علی‌اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی 

جایزه در نشست خبری معرفی شدند. 
کارگروه علمی جایزه  کبر صالحی، رئیس  علی‌ا
مصطفی)ص( در این نشست، با اشاره به دو اصطلاح 
علم نافع و غیرنافع گفت: »آنچه که علم را به نافع و 
غیرنافع تبدیل می‌کند، در نحوه کاربرد آن است. علم 
در ذات خود ممدوح است. یعنی براساس آنچه که بنده 
در روایات یافتم باید بگویم علم در ذات خود ممدوح 
است و نحوه کاربرد علم آن را نافع می‌کند‌ و علم برآمده 
از عقل است. به‌طور مثال علم اتم و هسته‌ای نافع است 
گر  یم، با این حال ا و ما امروز نیروگاه‌های هسته‌ای دار
درست به کار گرفته نشود نتیجه آن مصیبت هیروشیما 
خواهد بود. یعنی علم هم می‌تواند در جهت منافع انسان 
باشد و هم می‌تواند در جهت خلاف این مصالح دنبال 
ی در جامعه بیان کرد:  شود.« صالحی درباره الگوساز

ی دارد، اما درباره  »باید بگویم که انسان نیاز به الگو‌ساز
چرایی این نیاز باید عنوان کرد الگو همان جهت تعیین 
مسیر است. همان‌طور که وقتی ما می‌خواهیم مسافرت 
کنیم به علامت‌ها نگاه می‌کنیم، الگو هم همان نقش 
نماد را برای جوانانی که تازه وارد زندگی شده‌اند، ایفا 
ی کنیم. باید  می‌کنند. در همین راستا ما باید الگوساز
یک انسان و نه یک فرشته‌ را الگوی جامعه قرار دهیم.« 
یخچه این جایزه اشاره و تصریح کرد: »اساسنامه  او به تار
جایزه مصطفی )ص( در سال ۱۳۹۱ توسط شورای عالی 
انقلاب فرهنگی تصویب و از سال ۱۳۹۴ اولین دوره این 
جایزه برگزار شد و پنجمین دوره آن در مهرماه امسال 
برگزار می‌شود. مبنای این جایزه هم علم و هم عالم 
است، عالمی که به دنبال علمی رفته و کشفی کرده و 

موجب رفاه بشریت شده است.« 
یدگان این جایزه در حوزه‌های  ی با بیان اینکه برگز و
مختلف در مرزهای دانش حرکت می‌کنند، افزود: »این 
دانشمندان دارای اثر با کاربردهای مشخص هستند و 
بر فرهنگ و جامعه اثرگذارند و به‌طور کلی برگزیدگان 
جایزه تا امروز کسانی هستند که دستاورد آنها نافع 
بوده است. حسن شهرت، تسلط بر مهارت‌های فنی، 
ارتباطات قوی، ‌انگیزه‌مند بودن و دارا بودن شوق از دیگر 
شاخص‌های انتخاب برگزیدگان جایزه مصطفی)ص( 

است.« 
صالحی اظهار کرد: »جایزه مصطفی )ص( در چهار 
ی ارتباطات و اطلاعات، علم و  زمینه علم و فناور
ی و نانو و علوم  یستی و پزشکی، علم و فناور ی ز فناور
پایه و مهندسی، کاندیداهای خود را انتخاب می‌کند. 
البته انتخاب کاندیداها از طریق دو روش صورت 
می‌گیرد، یکی ارتباط با دانشمندان و دیگری از طریق 
جست‌وجوی خود دبیرخانه است، یعنی دانشمندان 
اثرگذار شناسایی می‌شوند. امسال از هر دو طریق، تعداد 
۲ هزار و ۶۱۳ پرونده از ۱۱۰ کشور ارسال و تشکیل شد.« 

صالحی درباره پرونده‌های بررسی‌شده در روند این 
جایزه گفت: »در این روند ۴۷۰ پرونده در حوزه علم و 
ی اطلاعات و ارتباطات )۲۶۶ دانشمندان مقیم  فناور
در کشورهای اسامی و ۲۰۴ پرونده مربوط به دانشمند 
مسلمان غیرمقیم در کشورهای غیراسلامی( و ۶۴۰ پرونده 
یستی و پزشکی )۱۷۸ دانشمند  ی ز در حوزه علم و فناور
مقیم و ۴۶۲ دانشمند غیرمقیم( تشکیل شد. افزون بر 
ی نانو و علوم  این هزار و ۵۰۳ پرونده در حوزه علم و فناور
پایه و مهندسی )۸۴۶ دانشمند مقیم و ۶۵۷ دانشمند 
غیرمقیم( در دبیرخانه تشکیل و بررسی شد.« قائم‌مقام 
فرهنگستان علوم ادامه داد: »در غربالگری اولیه پرونده‌ها 
توسط گروه‌های علمی جایزه، ۲۰۶ پرونده به مرحله دوم 
یابی پرونده‌های منتخب توسط  رسیدند و بعد از ارز
گروه‌های علمی جایزه، ۴۸ پرونده برای ورود به مرحله بعد 
ی نهایی پرونده‌های  انتخاب شد. همچنین در پی داور
منتخب، ۱۴ نامزد برتر به کارگروه علمی جایزه معرفی 
شدند که از این تعداد هم، ۹ نامزد برتر توسط کارگروه 
ی جایزه معرفی شدند. در  علمی به شورای سیاستگذار
ی  انتخاب نهایی برگزیدگان توسط شورای سیاستگذار
جایزه هم سه برگزیده مقیم و دو برگزیده غیرمقیم به‌عنوان 

برگزیدگان این دوره جایزه انتخاب شدند.« 
ی‌نیا، مدیر بنیاد علم  در ادامه این نشست مهدی صفار
ی مصطفی با اشاره به حضور 11 رئیس دانشگاه از  و فناور
کشورهای اسلامی در این دوره از مراسم بیان کرد: »۵۰۰ نفر 
خیر در تامین مالی این مراسم مشارکت دارند، هرچند که 
ی جایزه  یداد از سوی صندوق نیکوکار اعتبارات این رو
مصطفی)ص( تامین می‌شود. همچنین افتتاحیه هفته 
جایزه مصطفی)ص( نیز از روز جمعه، ۷ مهر در مرکز 
همایش‌های بین‌المللی اصفهان برگزار می‌شود. برگزاری 
نشست شورای مشورتی کامستک، اعلام نتایج مسابقه 
ی نور و رقابت علمی کنز )ویژه دانشمندان  دانش‌آموز
جوان کمتر از ۴۵ سال( و نهمین دوره نشست برنامه 
ی )استپ(، از دیگر  تبادل تجربیات علم و فناور

برنامه‌های جانبی این مراسم خواهد بود.« 
همچنین شقایق حق‌جوی، رئیس نهمین نشست 
یداد دانشمندان جهان اسلام  استپ گفت: »در این رو
، درخصوص رفع چالش‌ها  فعال در حوزه‌های اولویت‌دار
با استفاده از راهکارهای فناورانه بحث و تبادل‌نظر 
می‌کنند. در این نشست در حوزه‌های هوش مصنوعی، 
ی‌های ارتباطی  ی، فناور یادگیری ماشین و داده‌کاو
ی، کاربردهای نانو غشاء، دارورسانی  بی‌سیم، نانوفناور
ی‌های خودایمنی که متناسب با  هدفمند و بیمار
تخصص و توان علمی دانشمندان برگزیده این دوره از 
یدادهایی  جایزه مصطفی)ص( است، نشست‌ها و رو

برگزار می‌شود.« 

با نحوه حذف کدرشته‌ها از سوی وزارت علوم موافق نیستیم

زمان دفاع از پایان‌نامه دانشجویان کارشناسی‌ارشد غیرایرانی اعلام شد

جزئیات ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان آزمون کارشناسی‌ارشد گروه علوم پزشکی اعلام شد

سومین نشست هم‌اندیشی موسسات خیریه‌ای و وقف برگزار شد

اعطای تسهیلات بانک ملی به دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلی 

هزینه خوابگاه‌ دانشگاه آزاد همدان نصف میزان واقعی است
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معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« :

مرجعیت علمی‌ دانشگاه آزاد   با شکل‌گیری 
گروه‌های دانشی روشن می‌شود

 استقرار تدریجی نظام‌ دانشی جدید از ابتدای سال تحصیلی جدید
 توسعه رشته‌ها با محوریت میان‌رشته‌ای‌ها خواهد بود

 ساختار جدید معاونت علوم انسانی و هنر به زودی ابلاغ می شود
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هدف از تغییر ساختار علمی دانشگاه آزاد چیست؟
درباره نظام‌نامه مدیریت دانشی دانشگاه و اتفاق بزرگی که در دانشگاه آزاد 
در حال شکل‌گیری است، به نظر می‌رسد ما به یک تدوین نظری در حوزه 
یم. دانشگاه آزاد، دانشگاهی گسترده و با‌سابقه  حکمرانی دانش و علم نیاز دار
ی توانسته در این چند سال اخیر ساختار  است که از لحاظ اجرایی و ادار
مستحکمی را فراهم و براساس همین ساختار این بدنه عظیم را مدیریت 
ی سازمانی به نام  کند. تا اینجای تبیین، مساله به یک ساختار اجرایی و ادار
دانشگاه برمی‌گردد. دانشگاه‌ها بیشتر باید به ساختار علمی و به نظام علمی 
خود شناخته شده باشند و بر همین اساس نیز تکیه کنند. ما علی‌رغم حضور 
اساتید بسیار دانشمند که در تمام کشور مشغول به فعالیت هستند و بعضا 
گروه‌های بسیار قوی و همکار که در دانشگاه آزاد اسلامی وجود دارد فاقد یک 
شبکه علمی بین آنها هستیم. به عبارت بهتر اساتید وجود و حضور دارند و 
طبیعتا در هر دانشگاهی رده‌های اساتید با یکدیگر متفاوت است اما تعداد 
اساتید ارزشمند علمی ما قابل توجه است. آن چیزی که باعث می‌شود اینها 
به چشم نیایند این است که اینها در یک شبکه با یکدیگر منسجم و همراه 
نمی‌شوند. در واقع ما فاقد شبکه علمی هستیم. از آنجایی که نمی‌توانم 
با ابعاد دانشگاه آزاد اسامی صحبت کنم، یک دانشگاه معمولی را مثال 
می‌زنم. وقتی شما وارد دانشگاه می‌شوید در نگاه اول در برخی از دانشگاه‌ها 
با معاونت‌ها و ادارات کل و کنار آن دانشکده‌ها روبه‌رو می‌شوید. در برخی از 
دانشگاه‌ها نیز دانشکده‌ها مهم‌تر هستند و یک ساختار اجرایی معاونت‌ها 
و ادارات کل که پشت آن است. در سطح کلان دانشگاه آزاد و نه در سطح 
واحدها، ما فاقد آن ساختار دانشی که الان در دانشگاه‌های دیگر که به آن 
دانشکده می‌گوییم بودیم. دانشکده‌ها و گروه‌های ما در واحدها شکل گرفته 
بود و نه در کل سازمان مرکزی. در واقع این دو سطح اجرایی و دانشی، از کف 
که شروع می‌کرد به بالا آمدن سطح اجرایی تا بالا یعنی معاونت‌های اصلی 
بالا می‌آمد اما سطح علمی و دانشی‌مان در یک جا متوقف می‌شد و ادامه 
آن را شاهد نبودیم. درواقع از دو پایه، یک پایه ما ناقص بود. به همین دلیل به 
گر ما بخواهیم این بدنه عظیم و مهم را تبدیل به یک دانشگاه  نظر رسید که ا
ی  ی و جار واقعی کنیم باید یک ساختار دانشی در سراسر دانشگاه سار
کنیم. برای این کار ما از همین کف موجود خود شروع کردیم و در دانشگاه 
آزاد رشته‌های متعددی -من در حوزه علوم انسانی و هنر صحبت می‌کنم 
اما در همه حوزه‌ها این موضوع وجود دارد- بنا به درخواست واحدها و در 
تعاملی که با شورای گسترش وزارت عتف شکل گرفته بود ایجاد شده و در 
سراسر کشور پخش شده است. این لزوما به این معنا نیست که رشته‌های 
هم‌نام از یکدیگر خبر دارند یا با یکدیگر همکار بوده یا هم‌افزایی می‌کنند 
بلکه بعضا جاهایی که یکدیگر را می‌شناسند شاید به دلیل جهت‌گیری‌های 
متفاوتی که دارند هم‌افزایی نیز نکنند و یک جاهای کار هم را خنثی کنند 
زیرا ذیل یک نظام دانشی قرار نگرفته‌اند. بعضا من مشاهده می‌کردم که دو 
رشته برای دو واحد در دو جای کشور تصویب شده و به‌شدت اسامی شبیه 
هم هستند و شاید تنها در یک کلمه با هم اختلاف دارند. این معلوم است 
که هماهنگی داخلی انجام نشده و هر دو مستقلا به وزارت عتف مرتبط 

شده‌اند که این اتفاق افتاده است. 

طراحی نظام دانشی جدید دانشگاه چگونه آغاز شد؟
 ما در گام اول یک دور احصا کردیم تا ببینم در هر معاونت موضوعی با چه 
حوزه‌های دانشی مواجه هستیم و این رشته را می‌توان در ذیل چه طبقه‌بندی 
قرار داد. ما در حوزه معاونت علوم انسانی و هنر به 18 عنوان کلان رسیدیم. 
دوستان ما در معاونت‌های دیگر به عددهای دیگر رسیده و نهایتا این 
مجموع 40 و اندی عنوان پیدا کرد که 18 عنوان مربوط به حوزه علوم انسانی 
یخ و باستان‌شناسی، فرهنگ و  و هنر است. حوزه‌هایی مثل مدیریت، تار
... حوزه‌هایی  ی و ی و شهرساز ، معمار ارتباطات، علوم سیاسی، اقتصاد، هنر
بود که ما ابلاغ کردیم تا از این پس اسم ما در گروه‌ها این باشد. در گروه‌های 

ما این اسامی استاندارد نداشته است. 

دلایل نامگذاری عناوین دانشکده‌ها چه بود؟
موضوع بعدی ما این بود که این گروه‌ها که با این اسامی منظم شدند مجموع 
این گروه‌ها با چه نظامی در واحدها کنار یکدیگر قرار گرفته و یک دانشکده را 
یت و جهت‌گیری آینده  ایجاد کرده و نام آن دانشکده چه خواهد بود تا مامور

خود را برای ما روشن کنند. 
بسته به وضعیت‌های متفاوتی که در واحدها و استان‌های ما شکل گرفته بود 
دانشکده‌ها می‌توانستند عناوین متعددی داشته باشند. چند مورد از این 
عناوین را کنار یکدیگر گذاشته و یک دانشکده می‌شد. این کار به دانشکده 
یم.  یت نمی‌داد؛ این که بین جمع چند گروه را اسم بگذار ما هویت و مامور
بلکه اسم باید الهام‌بخش بوده و جهت‌گیری را مشخص کند. اصلی‌ترین 
گر در واحدهای ما شکل می‌گرفت ما باید آن را به  مساله اینکه این نظام ا
سطح ستاد و سازمان مرکزی می‌رسانیدم. به همین دلیل یک جریان نیز از 
بالا به سمت پایین آغاز کردیم و به‌طور مثال متناسب با گروه‌های 18 گانه در 
، گروه‌هایی ذیل معاونت به اسم گروه‌های  مجموع معاونت علوم انسانی و هنر
کشوری شکل گرفت که با همین عناوین، مدیریت کلان این حوزه‌های دانشی 
گر ما به‌طور مثال مدیریت به واحدها  را در کشور عهده‌دار شوند. فرض کنید ا
ی باید بر همه آنها در سطح استان‌ها در  دادیم، یک گروه مدیریت گروه کشور
، این جریان را مدیریت کرده و  لایه میانی و در سطح واحدها در لایه پایین‌تر

از اساتید یک مجموع علمی منسجم استخراج و ایجاد کند. 

هماهنگی این گروه‌ها در سطح بالاتر چگونه دنبال خواهد شد؟
ی به یک هماهنگی و انسجام داخلی بین خود نیاز  این گروه‌های کشور
داشتند. همان‌طور که گروه‌ها در واحدها به یک دانشکده نیاز دارند که اینها 
را با یکدیگر جمع کرده و هویت‌دهی کند. در گام بعدی ما به‌عنوان مثال 
، 3 تا 6 تا از این 18 گروه با یکدیگر نزدیک‌تر  در معاونت علوم انسانی و هنر
، فرهنگ و ارتباطات و حتی ادبیات فارسی،  شدند. مثلا ما گفتیم که هنر
گر به‌طور مثال فیلمنامه  برای اینکه ما ضعف جدیمان در حوزه هنر و رسانه ا
باشد ادبیات فارسی باید اینجا نقش خود را ایفا کند. یا در حوزه روانشناسی 
یتی برای آن ایجاد می‌کنیم  باید گفت برای بررسی آسیب‌های اجتماعی مامور
درحالی‌که می‌تواند نقش مثبت در طراحی تبلیغات داشته باشد که ما از 
این نقش غافل هستیم. حتی حوزه دانشی مثل تربیت بدنی و علوم ورزشی 
چون موضوع اصلی ما تربیت انسان است که باید شکل بگیرد. این مجموعه 
شش‌تایی را کنار هم ذیل یک عنوان کلان به نام هنر و رسانه قرار دادیم که 
کار آن درواقع وارد کردن هنر و رسانه در ایجاد ارتباط بین سطح دانش و 
زندگی مردم است. همان چیزی که ما تحت عنوان تبلیغ از آن یاد کرده و آن 
را کم داشتیم. اسم هنر و رسانه پیش ما شد دانشکدگان و در واحدها شد 
گر این رشته‌ها وجود دارد ذیل این عنوان  دانشکده‌ها. یعنی در واحدها ا
دانشکده خود را خواهند شناخت. دو دانشکدگان دیگر نیز پیش ما شکل 
ی، جغرافیا،  ی و شهرساز ی مثل معمار گرفت. از مجموعه گروه‌های کشور
یخ و باستان‌شناسی، جهانگردی )گردشگری(، میراث و مطالعات  تار
یست انسانی این مجموعه را دیدم که موضوع اصلی  یست یا محیط‌ز محیط‌ز
گر معماری یا گردشگری را می‌خواهیم  بالای سرآنها فرهنگ و تمدن است. ما ا
ی است. جغرافیا برای ما مهم است چون جغرفیا برای  مساله ما تمدن‌ساز
شناخت فرهنگ و زبان ملل است. اینها برای ما از این جهت مهم است. 
اینها هویت پیدا کردند و پیش ما دانشکدگان شکل گرفته و در واحدها نیز 
یم. عنوان سوم که عنوان مهمی است جامعه و  ما از این به بعد دانشکده دار
ی مثل مدیریت اقتصاد،  حکمرانی است. علوم و حوزه‌ها و گروه‌های کشور
ی و مالی این  علوم سیاسی، مدیریت، جامعه‌شناسی، حقوق و حسابدار
مجموعه نیز تحت عنوان جامعه و حکمرانی دانشکدگان آن و در واحدها 

نیز دانشکده‌ها شکل می‌گیرد. 

دانشکدگان‌ها چگونه با واحدها ارتباط خواهند داشت؟ تعاملی بین 
دانشکدگان هم شکل می‌گیرد؟

یت اتصال دانشکدگان و  یک حلقه میانی در استان‌ها به‌شکل شورا مامور
ی را به واحدها برعهده دارد و این یک نظام هرمی منسجمی به  گروه‌های کشور
ما خواهد داد و بعد از اینکه این مجموعه کارکرد اصلی خود را انجام بدهد و 
تصویب شود، ما از این نظام هرمی باید به‌سوی یک نظام شبکه‌ای‌تر حرکت 
کنیم ولی فعا با این نظام هرمی کار می‌کنیم. کنار این جریان دو امکان را 
ایجاد کرده‌ایم؛ در دانشکدگان‌ها  علاوه‌بر این گروه‌های کلاسیک و سنتی 
ی‌ای که  ی بین گروه‌ها ایجاد می‌شود و در همکار دانشی که دارند، همکار
بین گروه‌های دانشکدگان همجوار آنها می‌توانند رشته‌های میان‌رشته‌ای 
یت دانشکده به ما پیشنهاد دهند. در شورایی که در  را براساس مامور

نظام‌نامه تعریف‌شده بررسی می‌شود. توسعه‌ رشته‌های ما از این به بعد 
بیشتر میان‌رشته‌ای خواهد بود، یعنی با استفاده از این آجرهایی که الان 

یم. این در سطح آموزشی است.  آماده دار

در حوزه پژوهشی همکاری‌ها چگونه خواهد بود؟
در سطح پژوهشی نیز ذیل دانشکدگان، امکان ایجاد واحدهایی به نام 
اندیشکده با همین شکل‌های میان‌رشته‌ای را در جهت اهداف دانشکده 
و دانشکدگان فراهم کرده‌ایم، یعنی در یک دوره زمانی دانشگاه آزاد از 
ی کرده و رشته‌های جدید  جهت حوزه‌های آموزشی و پژوهشی پوست‌انداز
یج با حفظ استقرار در  و میان‌رشته‌ای به دانشگاه اضافه می‌شود و به‌تدر
پایه‌های نظام‌های دانشی قدیم، نظام‌های دانشی جدید را توسعه خواهد 

داد. این اتفاقی است که در نظام دانشی ما می‌افتد. 

ساختار داخلی معاونت نیز تحت‌تاثیر این تحولات تغییر می‌کند؟
یم در ساختار اجرایی داخلی خود تغییراتی را  قاعدتا براساس این ما ناچار
نیز ایجاد کنیم. این دو تغییری که اتفاق افتاده به این شکل است که ما از 
قدیم در دانشگاه‌ها یک مساله جدی به نام صف و ستاد داشتیم، یعنی 
همان مساله دانشکده و معاونت. همان‌طور که عرض کردم شما در برخی 
دانشگاه‌ها می‌بینید که دانشکده‌ها مهم و معاونت‌ها پشتیبان هستند. 
در برخی دانشگاه‌ها می‌بینید که معاونت‌ها مهم هستند و دانشکده‌ها 
حاشیه‌ای‌تر تلقی می‌شوند. این مساله و تنظیم روابط بین صف و ستاد یکی 
از مسائل مهم رئیس هر دانشگاه و یکی از مسائل جدی در هر دانشگاهی 
است. ما در گام اول به این نتیجه رسیدیم که وقتی تازه دانشکدگان ما 
درحال شکل‌گیری در سطح کلان است باید درکنار ادارات کل و معاونت‌ها 
اینها را وارد کنیم و قدرت دهیم. بعدا به ذهن‌مان رسید که ما از این ساختار 
اجرایی قوی برخوردار هستیم و به‌طور طبیعی چون همیشه ستاد قدرتمند‌تر 
از صف است، به صفی که تازه می‌خواهد متولد شود شاید مجال ندهد. 
ی که در دانشگاه آزاد ایجاد شد، این بود که ما به‌طور کلی ستاد خود  ابتکار
را در صف ادغام کردیم، نه صف را در ستاد یا اینکه بخواهیم صف را از دل 
یم. به این معنا که دانشکدگان در معاونت علوم انسانی که  ستاد بیرون بیاور
سه دانشکدگان می‌شود، به جای سه اداره کل آموزش، پژوهش و برنامه‌ریزی 
یع شود.به عبارت دیگر  ما قرار گرفتند و مجموعه وظایف اجرایی بین آنها توز
همه این وظایف اجرایی در سطح آموزش، پژوهش و برنامه‌ریزی به عهده 
یت یکی از این سه حوزه اجرایی را حفظ خواهند  دارند. هر کدام از آنها محور
یع شود اما از این به بعد ما با رئیس دانشکدگان مجموعه  کرد تا کار کاملا توز
معاونت را جلو می‌بریم و حوزه‌های اجرایی ستادی ما نیز ذیل آنها تنظیم 
می‌شود. به همین دلیل یک تغییر ساختار بسیار جدی در دانشگاه آزاد 
ایجاد و این مساله در همه معاونت‌ها پیگیری شده است. این مجموعه 
یج دانشگاه آزاد را دارای چند دانشکدگان خواهد کرد که در بلندمدت  به‌تدر
می‌توانند جای معاونت‌های موضوعی را هم در این دانشگاه بگیرند، تا از این 
یت‌ها در آنجا دنبال  به بعد دانشگاه آزاد با دانشکدگانش شناخته و مامور
شود. شاید در نگاه بلندمدت بتوانیم بعد از اینکه دانشکدگان به رده‌های 
بالاتر مدیریتی ارتقا پیدا کنند، وظایف مجموعه ستادی رده بالایمان را هم 
از دانشکدگان بخواهیم و آنها هم در دانشکدگان ادغام شوند. اما فعلا در 
سطح معاونت‌های موضوعی این کار را انجام داده‌ایم و بعد از اینکه دوره 

آزمایشی‌مان گذشت می‌توانیم آن را در کل دانشگاه هم اجرا کنیم. 

تقسیم‌بندی دانشکدگان تا چه میزان با مطالعه علمی و توجه به تحولات 
آینده صورت گرفته است؟

در حوزه معاونت علوم انسانی و هنر سه دانشکدگانی که شکل‌گرفته، مبنای 
اصلی آنها براساس الگوی پنج‌مرحله‌ای تمدن نوین اسلامی مقام‌معظم‌رهبری 
بوده است. ایشان یک الگوی پنج‌مرحله‌ای برای تمدن اسلامی دارد که مرحله 
اول انقلاب اسلامی، مرحله دوم نظام اسلامی و مرحله سوم که امروز در آن قرار 
یم و دو مرحله قبلی را پشت سر گذاشته‌ایم، مرحله دولت اسلامی است. ما  دار
نیز متناظر با دولت اسامی جامعه و حکمرانی را راه انداخته‌ایم. مرحله بعد 
جامعه اسلامی است که متناظر با آن هنر و رسانه را شکل داده‌ایم و مرحله پنجم 
تمدن اسلامی است که حوزه فرهنگ و تمدن را هم متناظر با آن ایجاد کرده‌ایم، 

یعنی همه این اقدامات را در یک الگو و مبتنی‌بر یک مدل انجام داده‌ایم. 

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« نحوه پیاده‌سازی تحولات علمی در این معاونت را تشریح کرد

 مرجعیت علمی‌ دانشگاه آزاد با شکل‌گیری 
گروه‌های دانشی روشن می‌شود

ادامه در صفحه۵ 

نیمکت

 مسیر شکایت اعضای هیات‌علمی
 هیات عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی است

حامد کرمی، مدیرکل بازرسی و پاسخگویی به شکایات وزارت علوم 
در گفت‌وگو با مهر با اشاره به فرآیند قانونی رسیدگی به شکایات و 
باره هر گونه  اعتراضات اعضای هیات‌علمی گفت: »تصمیم‌ گیری در
اقدام استخدامی، اعم از تبدیل وضعیت و ارتقا اساتید با هیات جذب 
اعضای هیات‌علمی دانشگاه است و اساتید می‌توانند از رأی هیات 
ی به هیات مرکزی جذب وزارت  جذب دانشگاه ازجمله قطع همکار

علوم شکایت کنند.« 
ی ادامه داد: »درنهایت همچنین از رأی هیات مرکزی جذب وزارت  و
علوم  می‌توانند به هیات عالی جذب شورای عالی انقاب فرهنگی 
شکایت کنند. این مسیر برای رسیدگی به شکایات و اعتراضات 
اعضای هیات‌علمی در قانون دیده شده است که باید طی شود.«  به 
گر به هر دلیلی این مسیر قانع‌کننده نبود یا به‌درستی طی  ، ا گفته او
نشد، دفتر بازرسی پاسخگویی به شکایت وزارت علوم هم در خدمت 

افراد خواهد بود. 

دومین جشنواره علمی شهید چمران 
برگزار می‌شود 

حمیدرضا مردانی، رئیس دومین جشنواره علمی شهید چمران با اعلام 
ی این جشنواره در هفته پژوهش، اظهار داشت: »این جشنواره  خبر برگزار
به‌منظور گسترش فعالیت‌های علمی اساتید بسیجی، تولید علم نافع و 
ارج نهادن به اقدامات و فعالیت‌های برجسته نهضت استادی بسیج و نیز 
کز آموزش عالی و پژوهشی کشور در زمینه‌های  استادان دانشگاه‌ها و مرا
ی«  «، »علوم فنی و مهندسی« و »علوم پایه و کشاورز »علوم انسانی و هنر
برگزار می‌شود.« او گفت: »جشنواره شامل هشت محور »کتاب«، »مقاله«، 
»طرح پژوهشی و فناورانه، کسب‌وکار نوآور و دانش‌بنیان«، »راهنمایی، 
ی،  یه‌پرداز مشاوره، نظارت و راهبری«، »بسته سیاستی«، »کرسی نظر
ی و پیشرفت«  مناظره و نقد«، »جهادگران تبیین« و »راهیان علم، فناور
است. مردانی اظهار داشت: »بازه زمانی آثار علمی مشارکت‌کنندگان 
جشنواره در محورهای مذکور صرفا مربوط به سال ۱۴۰۱ است و اساتید 
محترم فرصت دارند آثار علمی خود را تا ۲۰ مهرماه ۱۴۰۲ در سامانه جشنواره 

)bajchamran. ir( ارسال کنند.«

اساس فعالیت‌های فرهنگی
تقویت امید در دانشگاه است

یکمین اجاس معاونان فرهنگی  عبدالحسین کلانتری در شصت‌و
دانشگاه‌ها با شعار تحول فرهنگی دانشگاه، حکمرانی هوشمند؛ خطاب 
به معاونان فرهنگی و اجتماعی دانشگاه‌ها گفت: »نسبت به همه 
مجموعه‌های فرهنگی دانشجویی دارای شناسنامه و مجوز فعالیت، 
برخورد مثبت و توام با پذیرش داشته باشید و فعالان فرهنگی را به انجام 
کید کرد: »شورا‌های فرهنگی و نظارت  ی تا فعالیت قانونی امیدوار کنید.« و
ی برنامه  دانشگاه‌ها جلسات منظم داشته باشند و درخواست‌های برگزار
توسط تشکل‌ها به‌سرعت بررسی و اعلام نظر شود و حتما ایجاد امید و 
کرده فضای بسته‌ای  نشاط در محیط دانشگاه اصل قرار بگیرد و خدای‌نا
نباشد که دانشجو سرخورده شود.«   کلانتری گفت: »اساس فعالیت‌های 
یت امید در دانشگاه است که همواره ایجاد امید در نسل  فرهنگی تقو
کید  یر علوم تا ن وز کید مقام‌معظم‌رهبری بوده است.« معاو جوان مورد تا
ک اصلی در تعامل با مجموعه فرهنگی آیین‌نامه‌های قانونی  کرد: »ما
حوزه فرهنگ در دانشگاه است و سلیقه هیچ مسئولی معیار نیست.« 

    

ضرورت به‌کارگیری علوم و فناوری روز 
متناسب با نیازهای روز یا تهدیدات آینده

ی  یر بهداشت از برگزار ی وز ن تحقیقات و فناور یونس پناهی، معاو
ی حوزه سامت در  نخستین همایش تخصصی جایگاه علم و فناور
ی در ۱۱ محور اصلی به همت  دفاع مقدس در روز پنجم مهرماه سال جار
ی وزارت بهداشت و میزبانی دانشگاه علوم  معاونت تحقیقات و فناور
ی،  ی با اشاره به ضرورت توجه به آینده‌نگار پزشکی تهران خبر داد. و
اظهار کرد: »یکی از موضوعات مهم و مورد انتظار بررسی میزان آمادگی 
دانشگاه‌های علوم پزشکی و وزارت بهداشت در مقابل تهدیدات آینده 
ی امروز کشور را با دهه‌های  است.« پناهی توانمندی‌های علمی و فناور
گذشته غیرقابل مقایسه دانست و گفت: »راهکارهای جدید جراحی، 
... باید به کار گرفته شود. علوم و  پیشگیری، امداد، تشخیص، انتقال و
ی روز باید متناسب با نیازهای روز یا تهدیدات آینده به کار گرفته  فناور
کید کرد: »در آیین اختتامیه همایش تخصصی  شود.« پناهی در پایان تا
۵ مهرماه باید به تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی مرتبط تکلیف و 
یت محتوایی مشخص برای کنگره سراسری سال آینده داده شود.«  مامور

یادی کرده است؛ پیش از  دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر تغییرات ز
یزی دچار تحولاتی شده  این به لحاظ چارت، فضای اداری و برنامه‌ر
بود. به‌طور مثال سال 98 معاونت‌های موضوعی شکل گرفت و سال 
1400 نیز از سند تحول و تعالی دانشگاه رونمایی شد تا آینده دانشگاه 

یزی شود. اما آنچه جای خالی آن احساس می‌شد،  براساس آن برنامه‌ر
تحول در ساختار علمی دانشگاه بود. در واقع دانشگاه و فضای علمی 
نیز نیازمند یک حرکت جدی و تغییراتی بود تا پتانسیل و توان علمی 
بالقوه دانشگاه که پیش‌تر با اعمال بخشنامه الف و ب و اصلاح 
آیین‌نامه‌های ترفیع و ارتقا مورد توجه قرار گرفته بود را بالفعل کند. ایده 
تشکیل دانشکدگان براساس همین نیاز شکل گرفت تا فضای علمی 
دانشگاه را دگرگون کرده و پتانسیل بالقوه دانشگاه در حوزه علمی 
بالفعل شود. حالا در نظام دانشی جدید، آن‌طور که دکتر طهرانچی 

پیش از این به »فرهیختگان« گفته بود، دانشگاه آزاد در کل کشور به 
20 دانشکدگان موضوع‌محور تقسیم‌بندی شده؛ یعنی گروه‌های علمی 
با یکدیگر مرتبط شده‌اند. ذیل هرکدام از دانشکدگان هم گروه‌‌های 
علمی جای می‌‌گیرند. به‌ عبارت دقیق‌تر دانشگاه آزاد در سطح کلان 20 
دانشکدگان و در واحدهای مختلف دانشکده‌‌های متفاوت و درنهایت 
هم گروه‌‌های علمی را دارد. محمد‌هادی همایون، معاون علوم انسانی 
و هنر دانشگاه در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از جزئیات نظام دانشی 

جدید دانشگاه سخن گفته است که در ادامه می‌خوانید.

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 
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 صفر تا صد طرح همیار دانشجویی 
 که از ترم آینده در دانشگاه آزاد اجرایی می‌شود

 کارورزی در دانشگاه 
 با طعم شیرین

 تخفیف شهریه‌
بیش از 2 سال‌ از راه‌اندازی طرح پویش در دانشگاه آزاد می‌گذرد، طرحی 
که مسیر را برای حضور دانشجویان این دانشگاه در دل واحدهای صنعتی 
باز کرد و حالا بخش قابل توجهی از دانشجویان در استان‌های مختلف 
توانسته‌اند در کنار تحصیل، حضور در محیط واقعی کار را هم تجربه 
کنند. در مقابل هم صنایع توانستند از ظرفیت نیروی جوان و باانگیزه 
بهره ببرند. اما دانشگاه تنها به اینجا اکتفا نکرد بلکه امسال یکی از 
سیاست‌های جدی‌‌ که در حوزه بودجه‌ای دنبال شد، فراهم‌سازی بستری 
جدید تحت عنوان پویش داخلی برای ارائه تخفیف شهریه برای آن دسته 
از دانشجویانی بود که می‌خواهند در کنار تحصیل، فعالیت یا اشتغال 
پاره‌‌وقت داشته باشند. این طرح قرار است از ابتدای سال تحصیلی 

جدید در واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اجرایی شود. در حقیقت طرح 
پویش اشتغال داخلی با هدف اجرای بسته‌های کاری و با موضوع ارتقا 
و کیفیت و کارآمدی دوره‌های تحصیلی در دانشگاه آزاد راه‌اندازی شد. 
این طرح که نام دیگر آن را می‌توان همیار دانشجو گذاشت، به‌منظور 
مشارکت هدفمند دانشجویان در ساختار اجرایی دانشگاه و افزایش 
حسن تعلق خاطر دانشجویان است. از دیگر اهداف این طرح، می‌توان 
به بهره‌گیری دانشجویان از منابع بی‌نظیر کار و تجربه و دانش و پژوهش 
اشاره کرد. دستورالعمل ساماندهی تخفیفات دانشجویی و الحاق مواد 
طرح پویش اشتغال داخلی )همیار دانشجویی( به شیوه‌نامه طرح پویش 
دانشگاه آزاد 26 شهریور ماه امسال، توسط فرزاد جهان‌بین، معاون فرهنگی 
و دانشجویی دانشگاه به روسا و معاونان فرهنگی و دانشجویی واحدها 

ابلاغ شد. در ادامه گزارشی از این دستورالعمل را می‌خوانید. 

ماده یک به شرایط استفاده از همیار دانشجو در واحدهای دانشگاهی پرداخته است. براساس این ماده استفاده از همیار دانشجویی تنها بنا به نیاز در 
ی انسانی بوده و استفاده از این همیاران در دفاتر گزینش، مشاوره، فارغ‌التحصیلان، امتحانات، بایگانی آموزش، امور مالی،  واحد دانشگاهی و کمبود نیرو
گر تعداد  ی اطلاعات، حراست و حقوقی ممنوع اعلام شده است. نکته دیگر در این ماده آن است که ا ی، دبیرخانه، کارگزینی، فناور دفاتر حفاظت، کارپرداز
متقاضیان بیش از سقف مشخص شده باشد، معاون فرهنگی و دانشجویی واحد می‌تواند با توجه به میزان تقاضاها تعداد نیمسال‌های همیار دانشجو بودن 

را محدود کند تا تمام متقاضیان واجدالشرایط بتوانند از آن فرصت استفاده کنند. 
ی انسانی بستگی دارد و در این میان هر واحد دانشگاهی بسته به درجه‌بندی‌ای  شرایط استفاده از همیار دانشجو به نیاز واحدهای دانشگاهی و کمبود نیرو

که دارد، شرایط متفاوتی خواهد داشت که در جدول ذیل آمده است. 

ی در طرح همیار دانشجو می‌شود. براساس آن دانشجویان باید حداقل یک نیمسال تحصیلی را گذرانده باشند،  ماده دوم شرایط لازم دانشجویان برای همکار
البته برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی این شرط ضرورتی ندارد. داشتن صلاحیت‌ عمومی و اخلاق حسنه و ظرفیت انجام فعالیت مشخص‌شده یکی 
دیگر از شرایط است. همچنین دانشجو نباید سابقه محکومیتی در کمیته انضباطی دانشجویی واحد داشته باشد، با این حال براساس تبصره یک این ماده 
دانشجویانی که دارای سابقه انضباطی هستند و دوران اجرای حکم آنها سپری شده می‌توانند همیار دانشجو شوند. دانشجویان دارای معدل کل 15)برای کاردانی 
کید می‌کند در مواردی که برای اجرای طرح همیار دانشجویی،  ( می‌توانند در طرح شرکت کنند. تبصره دوم این ماده تا و کارشناسی( و 16) برای مقاطع بالاتر
به دانشجو وسایل و تجهیزاتی داده شود باید از او رسید و وثیقه لازم)تعهد تحویل( گرفته شود. در این طرح، دانشجویان ممتاز علمی، دارای عناوین ملی و 

بین‌المللی علمی، ورزشی و دینی، کمیته امداد و بهزیستی در اولویت به کار‌گیری قرار دارند. 

ی در همیار دانشجو است. دانشجویان متقاضی همیار دانشجو باید درخواست خود را به حوزه  سومین ماده مربوط به نحوه انتخاب دانشجویان برای همکار
گاهی دانشجویان برسد؛ نکته  معاونت فرهنگی و دانشجویی واحدها تحویل دهند. در این راستا لازم است تا در ابتدای هر ترم، آیین‌نامه همیار دانشجو به آ
ی شود.  مورد توجه در این‌باره آن است که اطلاعات مربوط به درخواست دانشجویان باید به صورت محرمانه در حوزه فرهنگی و دانشجویی واحد نگهدار
ی همیار دانشجو را یک ماه مانده به شروع ترم با ذکر دلیل موجه به صورت مکتوب به معاونت فرهنگی اعلام  همچنین بخش‌های مختلف واحد باید نیاز به نیرو
، تجمیع شده و از سمت استان‌ها در قالب لیست اسامی دانشجویان  کنند. براساس روند تعیین‌شده برای انتخاب، این درخواست‌ها بعد از بررسی ماده دو
کسل جهت  ، محل فعالیت همیاران دانشجویی، مقطع تحصیلی، رشته تحصیلی و میزان ساعات در نظر گرفته‌شده در قالب فرم ا واجدالشرایط همیار دانشجو

بررسی و تایید به کمیته پویش داخلی اداره کل امور دانشجویی ارسال می‌شود و بعد از ارسال در کمیته مذکور مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
یافت تایید کمیته پویش، همیاران دانشجویی را به ادارات درخواست‌کننده معرفی می‌کنند.  بعد از اتمام این مراحل، معاون فرهنگی و دانشجویی واحد بعد از در
ی دانشجو در نیمسال بعدی مشروط به حفظ شرایط ماده دو بوده و در غیر این صورت از فعالیت او جلوگیری می‌شود. اداره به‌کارگیرنده در هر  تداوم همکار
زمان که تشخیص دهد دانشجو از کارایی لازم برخوردار نیست، باید فورا به معاونت دانشجویی اعلام کند تا به تشخیص معاونت از ادامه فعالیت جلوگیری 

شود. معاونت فرهنگی و دانشجویی واحد باید به صورت ماهانه گزارش لازم را از بخش‌های مختلف اخذ و بررسی کند. 

ماده چهارم مربوط به میزان بخشودگی شهریه‌ای است که به دانشجویان تعلق می‌گیرد. به ازای هر ساعت همیار دانشجویی با رعایت سایر موارد مندرج در 
این ماده تخفیف شهریه‌ای برای دانشجو لحاظ می‌شود که در جدول آمده است. 

گر کار  کثر می‌تواند تا سقف سه ماه همیار باشد. ا کثر 70 ساعت در ماه است و دانشجو حدا ی برای دانشجویان حداقل 40 ساعت و حدا مدت زمان همکار
، موجب افت وضعیت آموزشی او شود، معاون فرهنگی واحد می‌تواند ساعت همیار دانشجو را برای ترم بعد کاهش دهد و در صورت  محول‌شده به دانشجو

، از ادامه کار او جلوگیری شود.  افت تحصیلی بیشتر
ی همیار دانشجو در هر نیمسال جهت اعمال بخشودگی شهریه دانشجو به این صورت است که با توجه به گواهی حسن انجام کار   تایید ساعات همکار
ی  توسط اداره مربوطه و پس از آن تایید معاونت فرهنگی واحد و تصویب و اعمال تخفیف توسط کمیته پویش داخلی دانشگاه صورت می‌گیرد. ساعات همکار
همیار دانشجو نباید با ساعات تشکیل کلاس‌های درسی دانشجو باشد. حق‌الزحمه دانشجو به صورت بخشودگی در شهریه اعمال می‌شود و مشمول بیمه 
ی و تعهد استخدامی برای واحدهای دانشگاهی در قبال  یا مالیات نیست. همچنین در اجرای مفاد شیوه‌نامه با توجه به اهداف دانشگاه، هیچ‌گونه رابطه کار

ی دارد.  دانشجو ایجاد نمی‌شود. همیار دانشجو تنها جنبه آموزشی و کارورز
نحوه نظارت بر این روند هم نکته دیگری است که در این دستورالعمل آمده و براساس آن ادارات کل یا مدیریت‌ها یا ادارات فرهنگی و اجتماعی استان‌ها 
ی با همیاران دانشجویی واحدهای تابعه را به معاون فرهنگی و دانشجویی  ضمن نظارت بر اجرای این طرح، باید در پایان هر نیمسال گزارش وضعیت همکار

و اداره کل امور دانشجویی دانشگاه تحویل دهند. 

همچنین در ماده پنجم به ترکیب اعضای کمیته اشاره شده است. ترکیب اعضای کمیته پویش داخلی شامل‌ معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه)رئیس 
ی  ی دانشگاه، مدیرکل امور ادار (، مدیرکل امور مالی و تسهیلات اعتبار کمیته(، مدیرکل امور مجلس، طرح‌ها و لوایح دانشگاه، نماینده رئیس دانشگاه)عضو

و منابع انسانی دانشگاه، نماینده معاونت علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه و مدیرکل امور دانشجویی دانشگاه)دبیر کمیته( می‌شود. 

ادامه از صفحه۴ 

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

مقطع تحصیلی حداقل مبلغ به ازای هر ساعت

کاردانی و کارشناسی )پیوسته و ناپیوسته( یال 100هزار ر

کارشناسی‌ارشد و دکتری حرفه‌ای یال 300هزار ر

دکتری تخصصی یال 400هزار ر

درجه واحدها تعداد کار دانشجویی

واحدهای ویژه  1 درصد دانشجویان تا سقف 200 نفر

واحدهای سطح یک 1 درصد دانشجویان تا سقف 150 نفر

واحدهای سطح دو  1 درصد دانشجویان تا سقف 60 نفر

واحدهای سطح سه 1 درصد دانشجویان تا سقف 30 نفر

تخفیف شهریه برای همیار دانشجو به ازای هر ساعت و به تفکیک مقطع

سقف تعداد دانشجو برای همکاری همیار دانشجو

   اعضای کمیته پویش داخلی چگونه انتخاب می‌شوند؟

   میزان بخشودگی شهریه به ازای شرکت در همیار دانشجویی چقدر است؟

   نحوه انتخاب دانشجویان چگونه است؟

   دانشجویان باید چه شرایطی برای همیاری داشته باشند؟

   شرایط استفاده واحدها از همیاران دانشجو چیست؟

در مرحله شکل‌گیری نظام دانشی دانشگاه آزاد بناست چه مراحل جدیدی را 
دنبال کنیم؟ در حوزه اجرا پیش‌بینی‌تان این است که ارتباط بین صف و اجرا 
در نظام دانشی شکل خواهد گرفت، درحالی‌که ما در سامانه‌هایمان آمار و 
یم، اما هنوز نتوانسته‌ایم ارتباط لازم را در این  شبکه افراد هیات‌علمی را هم دار

زمینه ایجاد کنیم؟ 
سوالی دقیق و فنی‌ بود و نشان می‌دهد شما به فضای دانشگاه آزاد مسلط 
هستید. در این زمینه قدم اول ما ابلاغ نظام‌نامه بود که این اتفاق افتاد. گام 
ی ساختار معاونت‌ها و هماهنگ کردن آنها با نظام‌نامه است  دوم بازساز
که خوشبختانه این گام هم رو به اتمام است. در گام سوم باید برای روسای 
دانشکدگان‌هایمان حکم بزنیم تا آنها مستقر شوند، همچنین از آنها بخواهیم 
ی‌شان را پیشنهاد دهند تا حکم‌های آنها  که در گام بعدی، مدیران گروه کشور
صادر شود، تا بعد در گروه‌های کشوری، شوراها و دعوت از اساتیدی را که معمولا 
از سراسر کشور هم انتخاب می‌شوند، داشته باشیم. بعد از اینکه این سازمان 
ی که انجام خواهیم داد و امروز هم در معاونت دنبال می‌شود،  راه بیفتد، کار
رفتن به‌سمت استان‌ها خواهد بود، یعنی امروز آمارهای مربوط به استان‌ها 
اعم از تعداد رشته‌هایی که در هر استان و هر واحد وجود دارد و همچنین 
که  ی می‌کنیم؛ چرا آمار مربوط به اساتید، دانشجویان ذیل هر رشته را جمع‌آور
براساس آن باید حرکت کرد و بعد با تک‌تک استان‌ها تعامل برقرار و توافق 
کنیم که گروه‌ها و دانشکده‌هایشان براساس چه شکلی ایجاد شوند. بعد از 
این مرحله، شورای گروه‌ها با ترکیب جدید شکل خواهد گرفت و بعد از آن نظام 
ی ما باید در خدمت این ساختار جدیدی که تعریف  سامانه‌ها و نظام نرم‌افزار
می‌شود، قرار بگیرد و ارتباط بین آنها را برقرار کند. طبیعتا بعد از آن می‌توان از 
ی یا گروه دانشی که  یک الگوی ارتباطی بین گروه‌ها در واحدها و گروه کشور
در استان شکل می‌گیرد، صحبت کرد. البته برای شکل‌گیری این گفت‌وگو 
یم تا از این طریق مسائل از کف واحدها تا سطح ستاد برسد  به تمرین نیاز دار

و همچنین سیاست‌ها از ستاد به کف واحد راه پیدا کند. 
این ساختار دانشی، مسیر خاص خودش را دارد و لزوما به این معنا نیست 
که حتما باید از طریق یک ساختار اجرایی- ستادی این کار انجام شود. 
اینکه ما سازمان داخلی خودمان را هم تغییر داده‌ایم، برای این بود که این 
مسیر هموار شوند و اساتید بتوانند با یکدیگر گفت‌وگو کنند و این جریان را 
یم، اما  جلو ببرند. البته همان‌طور که گفتم برای تحقق این کار به زمان نیاز دار
ی است  آنچه مولفه زمان را در اینجا موثر می‌کند، فراهم بودن بستر و ریل‌گذار

که صورت گرفته است. 

ساختار دانشی جدید بر مدل فعالیت دانشکده‌ها، اساتید و دانشجویان چه 
یت‌های جدیدی تعریف شود و  تاثیری خواهد داشت؟ یعنی قرار است مامور

طبق آن اساتید، دانشجویان و دانشکده‌ها فعالیت کنند؟
اتفاقی که تا امروز دنبال می‌شد که یکی از افتخارات دانشگاه آزاد است، اینکه 
موضوع آمایش و منطبق کردن گسترش و توسعه رشته‌ها براساس آمایش را بسیار 
پیش‌تر از امروز شروع کرده بود. با این حال در این موضوع و در دیگر موضوعاتی 
... تا امروز یک رکن را به‌شدت کم داشتیم و آن رکن  مانند حوزه‌های پژوهش و

دانشی است. نگاه کنید، پژوهش و آمایش یک عرصه علمی است اما اینکه 
یخ و ادبیات فارسی را بخواهید به‌صورت تخصصی مدنظر  موضوع جغرافیا، تار
قرار دهیم تا به امروز چنین مرجعیتی برای آن در دانشگاه آزاد نداشته‌ایم. از 
این به بعد با شکل‌گیری گروه‌های دانشی، مرجعیت علمی‌مان روشن می‌شود. 
ما می‌خواهیم موضوع استاد وابسته و مصاحبه‌های مرتبط با اساتید را به 
همین نظام گره بزنیم، در‌حالی‌که تا امروز این نظام را نداشته‌ایم. طبیعتا این 
ساختار و نظام تا زمانی که وجود داشته باشد، می‌توان در حوزه‌های مختلف 
... نیز با این نظام  از‌جمله جذب اساتید، ارتقا، موضوع آمایش، گسترش رشته و
ی و جهت‌گیری دانشکده‌هایمان  کار کرد. همچنین باید بگویم که نام‌گذار
ی آینده‌نگرانه است. یعنی ذیل مدلی، آنها را  ی و جهت‌گذار یک نام‌گذار
به‌سمتی حرکت می‌دهیم. طبیعتا اساتید ما در گروه‌ها و دانشکده‌های جدید، 
جهت‌گیری‌ای پیدا خواهند کرد که تمام ایده‌هایشان را در‌جهت آینده‌ای که 
ی‌های  برای دانشگاه طراحی شده، تنظیم کرده و به ایجاد خلاقیت‌ها و نوآور

دانشی جدید اهتمام بورزند. 

در ساختار جدید دانشی چگونه ارتباط بین دانشکدگان با مراکز اجرایی و 
تخصصی مرتبط مانند وزارتخانه‌ها، نهادها و دستگاه‌ها در حوزه علمی برقرار 

یزی لازم شده است؟ خواهد شد؟ آیا برای این موضوع، برنامه‌ر
 بله، این هم یکی از اتفاقات بسیار مهمی است که در دانشگاه آزاد شروع شده 
و در‌حال ثبت است. موضوعی در این دانشگاه به نام ارتباط بین پایه و عرصه 
در حال پیگیری است. منظورمان از پایه همین رشته‌های دانشی است که 
یج یک نظمی برای خود پیدا می‌کند و مساله عرصه هم همین نکته‌ای  به‌تدر
کمیت و  است که شما مطرح کردید، یعنی ارتباط با جامعه، ارتباط با حا
ارتباط با سفر مردم و به‌صورت کلی عملیاتی شدن رشته‌ها. با توجه به اینکه 
یم و در دانشگاه آزاد هم  ما یک الگوی نمونه در حوزه پزشکی کشورمان دار
ی  ی از معاونت پزشکی برای ما قابل بهره‌بردار خوشبختانه به‌دلیل برخوردار
بوده، باید بگویم همان‌طور‌که بیمارستان را به دانشکده پزشکی متصل می‌کنیم 
و در این دانشکده اساتید کارشان را انجام داده و دانشجویان آموزش می‌بینند، 
خدمات اجتماعی نیز به مردم ارائه می‌شود. مشابه آن مدارس سما را هم در 
دانشگاه آزاد داشتیم که خوشبختانه به معاونت علوم تربیتی ما متصل شده 
و عینا همان ربطی که بین بیمارستان و دانشکده پزشکی وجود دارد، بین 
معاونت علوم تربیتی و مدارس سما هم ایجاد شد. در حوزه معاونت علوم 
یم.  انسانی هم ما به ازای هر کدام از دانشکدگان‌هایمان همین وضعیت را دار
ارتباطی که ما بین دانشکدگان و این نوع عرصه‌هایمان ایجاد خواهیم کرد تقریبا 
مابه‌ازای هر کدام از دانشکدگان عرصه و عرصه‌هایی را در ارتباط با صنعت، 
یم و برخی از آنها هم موجود است و این  دولت و جامعه در دست طراحی دار
یج د‌ر حال تنظیم است تا این رشته‌ها به کف جامعه بیایند.  ساختارها به‌تدر

یتی که برای ساختار دانشی تعریف شده، به‌نظر می‌رسد  با توجه به مامور
سرفصل‌های برنامه‌های درسی موجود پاسخگوی نیاز فعلی نباشد، برنامه شما 

برای رفع این مساله چیست؟
بازنگری سرفصل‌ها را از مدت‌ها قبل شروع کرده‌ایم و این جریان با نظام‌نامه 
دانشی با یک مدیریت دانشی پیگیری می‌شود، اما آنچه برای ما مهم است 
اینکه بعد از این با رشته‌ها و سرفصل‌های کاملا جدید مواجه هستیم، نه‌فقط 
بازنگری‌ای که در رشته‌های قدیمی صورت می‌گیرد. طبیعتا وقتی رشته‌های 
جدید میان‌رشته‌ای در‌حال شکل‌گیری است، سرفصل‌های خاص خودش 

را هم خواهد داشت. 

ساختار جدید از لحاظ بودجه‌ای و درآمدزایی چه تاثیری در بستر دانشگاه 
آزاد خواهد داشت؟

زمانی که از ارتباط عرصه و پایه صحبت می‌کنید، به‌طور طبیعی موضوع بودجه 
به‌عنوان یکی از مسائل عرصه مطرح می‌شود و قاعدتا وقتی دانش را وارد عرصه 
کمیتی می‌کنید، یکی از عناصر مهم آن موضوع بودجه است و  اجتماعی و حا
منظور از بودجه هم به‌عنوان نوع هزینه‌کرد ما و هم به‌عنوان نوع درآمد ما خواهد 
بود. نکته‌ای که باید مدنظر قرار گیرد اینکه طبیعتا در این ساختار دانش در 

سطح اجتماعی گسترده می‌شود. 

با توجه به اینکه گروه‌های تخصصی ارتباط بین دانشگاه و عرصه را بیشتر می‌کنند، 
باعث درآمدزایی هم می‌شود؟

ما مثال را از پزشکی و بیمارستان شروع کردیم و الان هم در حال گسترش 
یم، غیر  همین مدل هستیم. می‌بینید که در بیمارستان ما درآمدزایی هم دار
از اینکه دانش را به عرصه‌های اجتماعی وارد می‌کنیم اما درآمدزایی هم به‌طور 
طبیعی در کنار آن مطرح می‌شود. قاعدتا براساس همین الگو در دیگر حوزه‌ها 

هم وضعیت قابل تغییر است. 

ساختار جدید معاونت چه زمانی ابلاغ می‌شود؟
نظام‌نامه دانشی ابلاغ شده و ساختار معاونت در چند روز آینده هم ابلاغ خواهد 
شد، البته این ساختار مصوب شده و تنها ابلاغ جزئیات باقی ‌مانده است 

یج مستقر خواهیم کرد.  و از ابتدای سال تحصیلی جدید این نظام را به‌تدر

نظارت بر نحوه اجرا و پیاده‌سازی نظام جدید دانشی در معاونت علوم انسانی 
و هنر چگونه انجام می‌شود؟

این جزء لوازم قطعی استقرار این نظام است و از قبل هم وجود داشته. با 
یت توجه خواهد  نظام دانشی جدید طبیعتا مجموعه منسجم‌تر به این مامور
کرد و سفرهای استانی و غیراستانی بعد از این هدف خواهد داشت، یعنی 
یکردی در سفرها وارد  از این طریق دیگر مشخص خواهد بود که ما با چه رو
استان‌های مختلف می‌شویم. یعنی بعد از این چه تیم ما در ستاد و چه 
ی را شامل  مجموعه دانشکدگان که روسای دانشکدگان و گروه‌های کشور
می‌شود، در این سفرها شریک خواهند بود. هدف ما هم همین خواهد بود تا 

مسائل خود واحدها هم لحاظ شده و در ستاد مدنظر قرار گیرد. 

هدف‌گذاری جذب ۳۲۰ هزار دانشجوی بین‌الملل 
در برنامه هفتم توسعه

، رئیس سازمان امر دانشجویان، اصل پذیرش دانشجوی  هاشم دادش‌پور
بین‌الملل را یک راهبرد و برنامه اصلی برای وزارت علوم بیان کرد و گفت: 
ی  »در برنامه هفتم توسعه، جذب ۳۲۰ هزار دانشجوی بین‌الملل هدف‌گذار
ی تقویت مرجعیت علمی، رشد دیپلماسی عمومی و گسترش  شده است.« و
زبان فارسی را سه علت جذب دانشجوی بین‌الملل دانست و گفت: 
»اصل پذیرش دانشجو یک راهبرد و برنامه اصلی برای وزارت علوم است.« 
یر علوم گفت: »در همه آیین‌نامه‌هایی که این سازمان در تهیه  ن وز معاو
آن نقش داشته، به دانشجویان بین‌المللی توجه شده و به تعامل مناسب 
با دانشجویان بین‌المللی و مساعدت با آنها در دو آیین‌نامه دانشجویان 
ی با اشاره به اینکه  نمونه و دانشجویان سرآمد امتیاز داده شده است.« و
ی  یدادهای فرهنگی دانشگاه به سازگار حضور دانشجویان بین‌الملل در رو
بیشتر دانشجویان ایرانی با آنها و آشنایی با فرهنگ سایر ملل جهان کمک 
می‌کند، گفت: »دانشجویان بین‌الملل نیز می‌توانند همانند دانشجویان 

ایرانی تشکل فرهنگی و هنری داشته باشند.«

تغییرات احتمالی 
به کنکور ۱۴۰۳ نمی‌رسد

عبدالرسول پورعباس در گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام اینکه تغییرات 
احتمالی کنکور به آزمون سال ۱۴۰۳ نمی‌رسد، گفت: »تاثیر سوابق 
ی افزود:  تحصیلی در آزمون سراسری سال آینده ۵۰ درصد خواهد بود.« و
»زمزمه حذف تاثیر قطعی سوابق تحصیلی در معدل کنکور از سوی 
گر قرار بود  برخی نمایندگان مجلس شورای اسامی مطرح است اما ا
تغییری در کنکور سال ۱۴۰۳ اعمال شود باید تا قبل از پایان شهریور به 
سازمان سنجش آموزش کشور اعلام می‌شد و ما نیز طبق قانون موظف 
به اطلاع‌رسانی آن تغییرات به داوطلبان بودیم.« رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشور تصریح کرد: »با توجه به اینکه چیزی به پایان شهریورماه 
نمانده است و تغییراتی نیز در کنکور صورت نگرفته بنابراین کنکور 
سال ۱۴۰۳ همانند کنکور امسال و بدون تغییر برگزار خواهد شد.« معاون 
ی شورای  یر علوم خاطرنشان کرد: »هرگونه تغییر در مصوبه کنکور وز
عالی انقاب فرهنگی همچون حذف تاثیر قطعی معدل از سال ۱۴۰۴ 

اعمال خواهد شد.« 

قدم اول ما ابلاغ نظام‌نامه بود که این اتفاق افتاد. 
گام دوم بازسازی ساختار معاونت‌ها و هماهنگ 
کردن آنها با نظام‌نامه است که خوشبختانه این 
گام هم رو به اتمام است. در گام سوم باید برای 

روسای دانشکدگان‌هایمان حکم بزنیم تا آنها 
مستقر شوند، همچنین از آنها بخواهیم که در 

گام بعدی، مدیران گروه کشوری‌شان را پیشنهاد 
دهند تا حکم‌های آنها صادر شود، تا بعد در 

گروه‌های کشوری، شوراها و دعوت از اساتیدی را 
که معمولا از سراسر کشور هم انتخاب می‌شوند، 

داشته باشیم. بعد از اینکه این سازمان راه بیفتد، 
کاری که انجام خواهیم داد و امروز هم در معاونت 

دنبال می‌شود، رفتن به‌سمت استان‌ها خواهد 
بود، یعنی امروز آمارهای مربوط به استان‌ها اعم 

از تعداد رشته‌هایی که در هر استان و هر واحد 
وجود دارد و همچنین آمار مربوط به اساتید، 

دانشجویان ذیل هر رشته را جمع‌آوری می‌کنیم؛ 
چراکه براساس آن باید حرکت کرد و بعد با 

تک‌تک استان‌ها تعامل برقرار و توافق کنیم که 
گروه‌ها و دانشکده‌هایشان براساس چه شکلی 

ایجاد شوند. بعد از این مرحله، شورای گروه‌ها با 
ترکیب جدید شکل خواهد گرفت و بعد از آن نظام 
سامانه‌ها و نظام نرم‌افزاری ما باید در خدمت این 

ساختار جدیدی که تعریف می‌شود، قرار بگیرد 
و ارتباط بین آنها را برقرار کند. طبیعتا بعد از 

آن می‌توان از یک الگوی ارتباطی بین گروه‌ها در 
واحدها و گروه کشوری یا گروه دانشی که در استان 

شکل می‌گیرد، صحبت کرد
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محمدصادق علیائی، معاون  مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهش 
ی وزارت علوم و مدیر شبکه آزمایشگاه‌های علمی ایران با اشاره به  و فناور
مجوز برداشت تسهیلات دوهزار میلیارد تومانی از صندوق توسعه ملی در 
جهت توسعه و تجهیز آزمایشگاه‌ها در گفت‌وگو با »فرهیختگان« بیان کرد: 
»مقام‌معظم‌رهبری همواره عنایت خاصی به حوزه‌های علمی دارند. ایشان 
مجوز اعتبار دوهزار میلیارد تومانی را بنا به درخواست وزیر علوم صادر کرده‌اند 
که حدود 10 میلیون یورو از این اعتبارات مربوط به منابع علمی و باقی آن به 
جهت خرید تجهیزات آزمایشگاهی بود. تا الان حدود 60 درصد این اعتبار 
را در اختیار دانشگاه قرار داده‌ایم اما با توجه به اینکه این کمک‌هزینه توسط 
سازمان برنامه بودجه اعلام می‎شود ردیفی که مخصوص خرید تجهیزات 
ی  ، تجهیز و محوطه‌ساز باشد، وجود ندارد. این بودجه تحت‌عنوان تعمیر
برای دانشگاه‌ها واریز شده است. دانشگا‌ه‌ها نیز از سال‌ها قبل برای خرید 

تجهیزات آزمایشگاهی از این منبع استفاده می‌کردند.« 
ی با بیان اینکه درنهایت تخصیص اعتبار از این محل به آزمایشگاه‌ها  و
ی از  باید توسط دانشگاه‌ها صورت بگیرد، اضافه کرد: »درحال‌حاضر بسیار
ی کرده‌اند. برخی  دانشگاه‌ها تجهیزات و امکانات آزمایشگاهی را خریدار
گر زمانی از طرف دولت  دانشگاه‌ها نیز از این منبع برداشت داشته‌اند و ا
ی برای دانشگاه واریز شد به آزمایشگاه برمی‎گردد.« علیائی افزود:  اعتبار
یم روسای‌دانشگاه‌ها همان‌طور که مقام‌معظم‌رهبری فرمودند این  »امیدوار
اعتبار را صرف تجهیز آزمایشگاه کنند. اما از آنجا که تجهیز یک واژه مبهم 
است، برخی روسا خرید میز و صندلی را هم جزء این تجهیزات محسوب 

یم.«  می‌کنند. به‌طورکلی این اتفاق رخ داده‌ و مشکلی خاصی ندار

   بعضا تجهیزات باکیفیت آزمایشگاهی 
به ایران صادر نمی‌شود

ی وزارت علوم  معاون مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهش و فناور
با اشاره به چالش‌های اصلی آزمایشگاه‌ها گفت: »آزمایشگاه‌ها 
درحال‌حاضر به‌جز برخی دستگاه‌های هایتک ازنظر 
تجهیزات با مشکل خاصی مواجه نیستند. تجهیزات 
ی‌های جدید هستند  هایتک همان دستگاه‌ها با فناور
با توجه به وجود محدودیت‌های بین‌المللی در کشور 
برخی تجهیزات را نمی‌توانیم وارد کنیم و درواقع محصولات 
کیفیت در اختیار کمپانی‌های آمریکایی است و به ایران  با

صادر نمی‌شود.«
وی در ادامه گفت: »به‌طورکلی تمام آزمایشگاه‌های مرکزی در دانشگاه‌های 
مختلف کشور تجهیزات خوبی دارند و چالش اصلی بحث عدم حضور 
کارشناسان خبره است که این مساله باعث شده از تجهیزات آزمایشگاهی 
یم همه تجهیزات  به‌درستی استفاده نشود یا بلااستفاده باقی بماند. امیدوار
در قالب آزمایشگاهی شکل بگیرد و بتواند به جامعه علمی خدمات ارائه 
کیفیت بالا درحال انتشار است نشان‌دهنده  دهد. همین مقالاتی که با
کیفیتی است که در دانشگاه‌ها وجود دارد. باید از  وجود آزمایشگاه‌های با
بین دانشجویان فارغ‌التحصیل کارشناسی‌ارشد، افراد خبره و متخصص را 
در قالب کارشناس آزمایشگاهی قرار بدهیم که لازمه آن درنظر گرفتن حقوق 
کافی برای آنهاست، زیرا این افراد حاضر نیستند با شرایط قراردادی و شرکتی 
آزمایشگاه‌ها مشغول به کار شوند. این اقدام مهمی است که وزارت علوم و 
ی در این زمینه باید انجام دهد. نمی‌توان تجهیزات هایتک  سازمان امور ادار
یرا آزمایش، نمونه و  را با افرادی که سطح علمی پایینی دارند اداره کرد، ز

اندازه‌گیری نیازمند متخصص است.« 
علیائی با اشاره به دستور‌العمل‌های ایمنی حضور در آزمایشگاه‌ها اظهار 
کرد: »برنامه‌های خوبی در حوزه شبکه‌ آزمایشگاهی علمی ایران اتفاق افتاده 
و حدود 10 سال است که موضوع HSE را در آزمایشگاه‌ها پیگیری می‌کنیم. 
یت دستورالعمل‌های ایمنی در دانشگاه‌ها شکل گرفته و  کارگروه‌هایی با محور
آزمایشگاه‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرند، همچنین دوره‌های آموزشی HSE برگزار 
گوار جلوگیری  می‌شود که این اقدامات توانسته تا حدودی از رخدادهای نا
کند.« وی ادامه داد: »آزمایشگاه‌های دانشگاهی فرسوده بوده و سال‌هاست که 
بدون رعایت HSE راه‌اندازی شده‌اند باید هزینه‌ای تامین شود که آزمایشگاه‌ها 

ی و از لحاظ فنی بررسی شوند تا بتوانیم به دستورالعمل‌های ایمنی  بازساز
 HSE استحکام بخشیم. این مساله معضل اصلی آزمایشگاه‌ها در زمینه
است و با مشکل حاد دیگری مواجه نیستیم، همچنین تمام دانشجویان 
کارشناسی، کارشناسی‌ارشد و کسانی که می‌خواهند از پروپوزال خود دفاع 
کنند باید دوره HSE را بگذرانند. اقدامات مهمی در سطح کشور در رابطه 
با دستورالعمل‌های ایمنی توسط وزارت علوم انجام شده و درتلاشیم این 

برنامه به دانشگاه‌های مختلف کشور تسری پیدا کند.« 
مدیر شبکه آزمایشگاه‌های علمی ایران با بیان اینکه آزمایشگاه‌‎های مرکزی 
ی بالا در آن متمرکز  ساختمان‌هایی هستند که تجهیزات هایتک و فناور
کنده‌ زیرنظر یک مدیریت و سامانه فعالیت‌ می‌کنند،  شده‌ یا به‌صورت پرا
تشریح کرد: »برنامه‌ این است که آزمایشگاه‌های مرکزی درآمدزایی داشته 
باشند، البته این مساله نباید صرفا محدود به حضور دانشجو در آزمایشگاه‌ 
شود، بلکه اساتید و هیات‌علمی با کارخانه‌ها و سازمان‌ها قراردادهای کلانی 
ببندند که نفع تجهیزات آزمایشگاه به صنایع و کارخانه‌ها برسد و درآمد آن 

نیز صرف تقویت آزمایشگاه، دانشگاه و هیات‌علمی شود.« 

   شبکه شاعا امکان رصد تجهیزات 
هر آزمایشگاه را فراهم می‌کند

ی افزود: »در شبکه شاعا سامانه‌ای ایجاد کرده‌ایم که براساس موقعیت  و
جغرافیایی نشان می‌دهد در هر آزمایشگاه چه تجهیزاتی وجود دارد که 
دانشجوی محقق برای انجام آزمایش‎هایش دچار سردرگمی نخواهد 
شد. درآمدهایی که آزمایشگاه‌های مرکزی کسب می‌کند باید برای تعمیر 
ی دستگاه‌ها به خود آزمایشگاه بازگردد و درصدی از آن باید  و نگهدار
به کارشناسانی که با تجهیزات آزمایشگاه کار می‌کند تعلق بگیرد، زیرا 
کارشناسان تجهیزات زحمت می‌کشند و هرچقدر درآمد آنها بهتر باشد 
به‌نفع دانشگاه و آزمایشگاه خواهد بود، همچنین یکی از معیارهای سنجش 

آزمایشگاه‌ها میزان درآمد است.« 
علیائی با اشاره به طرح جدیدی که به وزارت علوم داده است، بیان کرد: 
ی کنیم. من در این زمینه مقاله‌ای  »باید 10 آزمایشگاه ملی و منطقه‌ای راه‌انداز
یم و باید به‌دنبال  نوشته‌ام. درحال‌حاضر در ایران هیچ آزمایشگاه‌ ملی ندار
ی آزمایشگاه ملی با مشارکت چندین دستگاه دولتی مانند وزارت  راه‌انداز
... باشیم. تنها راهی که می‌توان این خلأ را برطرف  ی و ، کشاورز ، نیرو کشور
ی 10 آزمایشگاه ملی و منطقه‌ای در 10 دانشگاه مادر و مهم  کرد همین راه‌انداز
کشور است و آزمایشگاه‌های مرکزی را به آزمایشگاه‌های ملی وصل کنیم. 
یم اجرای این طرح موفقیت‌آمیز باشد و آیندگان این راه‌ را ادامه دهند.«  امیدوار
ی وزارت علوم،  معاون مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهش و فناور
ی با اشاره به اقداماتی که انجمن تحقیقات آزمایشگاهی  تحقیقات و فناور
ایران در جهت حمایت از آزمایشگاه‌های دانشگاهی می‌تواند انجام دهد، 
اظهار کرد: »نزدیک به 30 سال است در حوزه آزمایشگاه‌های وزارت علوم و 
در بخش تجهیزات نیز کار کرده‌ام و آمایش تجهیزات آزمایشگاه‌های کشور 
ی  را به‌خوبی می‌شناسم و از چالش‌ها اطلاع دارم. شبکه شاعا را بنیانگذار
کرده‌ایم که درحال‌حاضر در سطح همه دانشگاه‌ها توسعه پیدا کرده و 
... از این شبکه الگو گرفته‌اند  شبکه‌های مشابه مانند ساحا، لب‌نت، نانو و
و این نشان می‌دهد که امروز تجهیزات از موزه خارج و به جامعه ارائه شده 
است. به این دلیل که برخی قانون‌ها محدودیت‌هایی برای ما ایجاد می‌کند، 
بنابراین انجمن تحقیقات آزمایشگاهی را پیشنهاد دادیم و مجوز آن را گرفتیم. 
این انجمن قرار است که چالش‌های آزمایشگاهی در حوزه‌های مختلف را 
... پیگیری و دنبال کند تا تحقیقات در  مانند تجهیزات، آموزش، ایمنی و
آزمایشگاه‌ها سازماندهی شوند. کنفرانس‌هایی هم که توسط این انجمن 
یادی در دستور کار  برگزار می‌شود بسیار موفق است. در آینده برنامه‌های ز

است که مسیر راه آزمایشگاه‌ها را روشن می‌کند.« 
ی گفت: »برای مثال آزمایشگاه‌ها تنها منابعی هستند که می‌توانند در  و
گر به میلیون‌ها موتورخانه‌ای که فعال  زمینه آلودگی هوا کمک کنند و ا
هستند آموزش مصرف و استفاده درست از دستگاه‌ها را بدهیم میزان آلودگی 
کاهش می‌یابند، بنابراین انجمن باید در این حوزه‌ها فعال باشد و مسیر را 

مورد بررسی قرار دهد.« 

مدیر شبکه آزمایشگاه‌های علمی ایران در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

 10 آزمایشگاه ملی و منطقه‌ای 
در 10 دانشگاه بزرگ راه‌اندازی می‌شود

  کمبود منابع مالی کیفیت فعالیت‌های آزمایشگاهی را کاهش داده است

مدرک موقت فارغ‌التحصیلی محمد حسینی‌زاده فرزند فریدون به شناسنامه 
1741355044 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی مکانیک صادره 
از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 910200754 مورخ 97/10/15 مفقود گردیده است و 
فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
( خیابان کارگر جنوبی کد پستی  واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر

68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک موقت فارغ‌التحصیلی بهروز احمدی فرزند عبدالحسین به شناسنامه 13322 
صادره از اهواز در مقطع کارشناسی ارشد رشته تحصیلی آموزش زبان انگلیسی 
صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 46529 مورخ 90/04/05 مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
( خیابان کارگر جنوبی  اسامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر

کدپستی 68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک موقت فارغ‌التحصیلی صادق کرمی فرزند علی‌اصغر به شناسنامه 
1740860918 صادره از اهواز در مقطع کاردانی رشته تحصیلی الکتروتکنیک – 
برق صنعتی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 12/956062 مورخ 95/02/27 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را 
( خیابان  به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر

کارگر جنوبی کدپستی 68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب جواد پسندیده فرزند علیرضا به شماره شناسنامه 
2210083230 صادره از تنکابن مقطع کارشناسی رشته علوم سیاسی صادره از واحد 

دانشگاهی کرج با شماره 169711501421 مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد. از 
یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسامی واحد کرج به نشانی 
کرج – انتهای رجایی‌شهر – تقاطع بلوار موذن و استقلال – صندوق پستی 313-

31485 ارسال نماید.

مدرک موقت: محسن رحیمی راد فرزند حسین دارای شناسنامه به شماره: 31155 
صادره تهران رشته: کارشناسی عمران صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به 
آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی 
خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-

366 ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب سهیل صادقی شجاع فرزند حسنعلی به شماره 
شناسنامه 1740764293 صادره از اهواز مقطع کارشناسی رشته مهندسی عمران 
صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 139311504294 مفقود گردیده و فاقد اعتبار 
می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 
به نشانی کرج –انتهای رجایی‌شهر– تقاطع بلوار موذن و استقلال- صندوق پستی 

313-31485 ارسال نماید.

 به  مدرک فارغ‌التحصیلی )دانشنامه( اینجانب پرنیا علی‌اصغرزاده رابعی فرزند اکبر
ی صادره از دانشگاه  شماره ملی  1552250881 در مقطع کارشناسی رشته پرستار
آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا 
می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه  به نشانی مراغه- اتوبان 

شهید درخشی- دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب ابوذر دانشی فرزند غلامحسین به شماره شناسنامه 
یست علوم گیاهی صادره از  1592 صادره از جیرفت در مقطع کارشناسی رشته ز
واحد دانشگاهی آزاد اسامی واحد جیرفت  مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک )گواهی موقت و دانشنامه( را به 
دانشگاه آزاد اسامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت خیابان دانشجو دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

 ۱۳۹‌‌B0317193 سند کمپانی خودرو پژو پارس مدل 1402 به رنگ سفید به شماره موتور
ک قدیم 25 – 437 م 74   و به شماره شاسی NAAN11FE4PK280668 و به شماره پلا

ک جدید 14 – 685 ن 22 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. و پلا

ی هاچ بک سیستم: پژو تیپ: 207I-MT رنگ:  برگ سبز خودرو سوار
سفید مدل: 1400 به شماره انتظامی ایران 94 / 133 ج  97شماره شاسی: 
:  167B0123067به مالکیت خانم توران  NAAR03FE2MJ418614شماره موتور
خانه‌باد به کدملی 3440817504 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

ی سیستم: پژو تیپ: PARSXU7P رنگ: سفید مدل: 1402 به  برگ سبز خودرو سوار
شماره انتظامی ایران 83 / 168 ج 23شماره شاسی: NAANA15E9PH231822شماره 
:  125K0130038به مالکیت خانم گل‌خاتون شکرزهی به کد ملی 6680012181  موتور

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.
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گهی‌های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

منشأ تولید بسیاری از دیتاها و اطلاعات علمی آزمایشگاه‌ها هستند 
و به همین دلیل در حوزه علم نقش مهمی ایفا می‌کنند. در بسیاری 
از کشورهای جهان آزمایشگاه‌های ملی محل فعالیت دانشمندان 
و پژوهشگران نخبه‌ای هستند که با بررسی خروجی عملکرد آنها 
می‌توان فهمید عامل تحولات علمی و فناوری گسترده‌ای در کشورشان 
شده‌اند. هرچند در ایران وجود آزمایشگاه‌ها حائز اهمیت است 
اما با مرور سیاستگذاری‌ها در کشور شاهد حمایت‌های چندانی 

از آزمایشگاه‌های دانشگاهی نیستیم و حتی می‌توان گفت اساسا 
آزمایشگاه‌ها در اولویت آخر وزارت علوم و روسای‌دانشگاه‌ها قرار 
گرفته‌اند. به همین دلیل در سال 1395 انجمن تحقیقات آزمایشگاهی 
ایران با هدف حمایت و پیگیری مطالبات جامعه آزمایشگاهی کشور 
راه‌اندازی شد و در سال‌های اخیر شاهد برنامه‌ها و فعالیت‌های مختلفی 
توسط این انجمن بودیم. محمدصادق علیائی، معاون فنی مدیرکل دفتر 
حمایت و پشتیبانی امور پژوهش و فناوری وزارت علوم در گفت‌وگو با 
»فرهیختگان« از شرایط آزمایشگاه‌های کشور و راهکارهای برون‌رفت 

ازچالش‌های آن گفت که در ادامه می‌خوانید.

مطهره‌سادات قاسمی
خبرنگار  
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هنوز هیچ‌کس نتوانسته به این سوال پاسخ دقیقی بدهد که چرا ‌اشرف 
مروان‌ حاضر شد‌ اطلاعات محرمانه مصر را به اسرائیل بدهد، اینکه 
او جاسوس موساد بود یا جاسوسی دوجانبه نیز سوالی است که برای 
هریک از آنها می‌توان فرض‌های منطقی و قابل قبولی را متصور شد. 
یادی را بی‌جواب گذاشته،  حتی مرگ مرموز او نیز همچنان سوالات‌ ز
اینکه او توسط موساد کشته شده یا مصر یا اساسا فرضیه به قتل 
یویی است که خود مروان آن را به دقت چیده است‌ تا  رسیدن او سنار
افکارعمومی این برداشت را از مرگ او داشته باشند یا مروان بر اثر یک 
 ، حادثه فوت کرده است. با این حال به‌نظر می‌رسد جمال عبدالناصر
پدرزن مروان او را به خوبی می‌شناخت که در دوران حیاتش نگذاشت 
یادی در حکومت و سیاست مصر داشته باشد. در ادامه  مروان نفوذ ز
و برمبنای کتاب جاسوسی که سقوط کرد، نوشته آرون برگمان، فردی 
که در سال‌های پایانی عمر مروان با او ارتباط داشته، به زندگی این 
جاسوس مرموز پرداختیم. داستان ‌عمر مروان‌ از این لحاظ حائز اهمیت 
یادی با مصر  است که سازمان امنیتی اسرائیل در این دوران تنش‌های ز
یه داشت و در این راستا همواره تلاش می‌کرد  و کشورهایی مثل سور
تا با استفاده از نفوذ، اطلاعاتی درباره این کشورها پیدا کند. موساد 
یه کرده بود اما  در این دوران، جاسوسی به نام الی کوهن را راهی سور
مروان جاسوسی بود که خودش به سمت موساد آمد اما سرنوشت 

عجیبی پیدا کرد. 

   قصه داماد ناصر
بذر بی‌اعتمادی میان عبدالناصر با اشرف مروان، مردی که قرار بود دامادش 
شود، وقتی در دل او کاشته شد که رئیس دفترش، سامی اشرف، گزارشی 
درباره مروان به ناصر داد که گفته می‌شد مروان »جوانکی است، عیاش و 
« است. این اطلاعات البته غلط نبودند؛ بعدها دیگر  ابن الوقتی خیره‌سر
افرادی که با مروان ارتباط داشتند و حتی اعضای موساد به این موضوع 
اذعان کردند. همین امر باعث شد که ناصر همواره در طول حیاتش اقدامات 
 ، یر نظر بگیرد. مروان بعد از ازدواج با مونا، دختر ناصر و رفتارهای مروان را ز
ی، زیر نظر سامی اشرف، همان  یاست‌جمهور در بخش اطلاعات مرکزی ر
کسی که آن گزارش درباره مروان را به عبدالناصر داد، مشغول به کار شد تا 
اقدامات و کارهایش همچنان زیر نظر جمال عبدالناصر قرار بگیرد. یک 
سالی از ازدواج اشرف و مونا می‌گذشت که شکست سختی که مصر با 
متحدانش در جنگ شش‌روزه از اسرائیل خورد و در جریان آن صحرای سینا 
یخت و این موضوع آنقدر برای ناصر  را از دست داد، اوضاع مصر را به‌هم ر
گران تمام شد که مسئولیت این شکست را پذیرفت و استعفا داد. همسر 
ناصر در شرح استعفای ناصر در خاطراتش می‌گوید: »ناصر پس از نطق 
استعفا به خانه برگشت، کت و شلوارش را از تن کند، پیژامه‌ای پوشید و 
ی تخت دراز کشید...« به‌نظر می‌رسید مردم با این استعفا مخالف بودند  رو
و محبوبیت ناصر میان مردم مصر باعث شد‌ اطراف خانه ناصر تجمع کنند 
و مخالفت خود را با این استعفا نشان دهد، همسر ناصر شرح آن را این‌طور 
در خاطراتش نوشته است: »سیل جمعیت مسیر منتهی به خانه را بند آورد... 
ی پله‌ها نشسته  ی‌شان، آشکارا می‌گریستند و بعضی هم مویه‌کنان رو بسیار
بودند... صدای جمعیت گوش فلک را کر می‌کرد.« به‌نظر می‌رسد همین 
موضوع باعث می‌شود‌ ناصر استعفایش را پس بگیرد، اما همچنان به دنبال 
جبران این شکست بود. مصری‌ها بعد از شکست در جنگ شش‌روزه در 
1967 در یک جنگ فرسایشی در اطراف کانال سوئز مقابل هم قرار گرفتند و 
هرکدام به کرانه مقابل کانال حمله می‌کردند. مروان که آن زمان برای تحصیل 
به لندن رفت و آمد داشت، در جریان یکی از سفرهایش به لندن در 1970 
داخل باجه قرمز رنگی رفت، شماره سفارت اسرائیل را گرفت و به وابسته‌‌ 
ی کند. اما چون  نظامی سفارت گفت‌ مایل است با سازمان امنیت همکار
هیچ نام و نشانی از خود به سفارت نداد، این تماس از جانب اسرائیل چندان 
جدی گرفته نشد. مروان حالا به صورت داوطلبانه اعلام آمادگی کرده بود که 
حاضر است برای اسرائیل جاسوسی کند اما نمی‌توان پاسخ دقیقی به این 
سوال داد که این اقدام مروان به خاطر روابط سردی بود که با پدرزنش داشت و 
فشار ناشی از زیر نظر گرفتنش توسط عبدالناصر در کنار وضعیت نه‌چندان 
مطلوب مالی‌اش یا روزهای سختی که مصر می‌گذراند عاملی برای انجام این 

کار بود. با این حال مروان دنباله این تماس را نگرفت، تا یکی دوماه بعد که 
ی کارآمدن انور  عبدالناصر بر اثر یک حمله قلبی فوت کرد. فوت ناصر و رو

، شرایط را برای اشرف مروان تغییر داد.  سادات، معاون ناصر

   فرشته‌ای برای موساد
، یک کارمند  ی ناصر بر مصر یاست‌جمهور اشرف مروان که در روزهای ر
ی کارآمدن انورسادات، به فرستاده ویژه رئیس‌جمهور  معمولی بود، بعد از رو
یت‌های حساس دیپلماتیک و دست راست سادات تبدیل شد. این  در مامور
انتصاب، یک معامله برد برد برای سادات و مروان بود، از آنجایی که سادات 
توقع نداشت به قدرت برسد نیاز داشت عضوی از ناصر در کنارش باشد تا 
بتواند این گزاره را اثبات کند که از جانب خاندان رئیس‌جمهور سابق مورد 
پذیرش قرار دارد، از طرفی نیز این انتصاب پیشرفت قابل توجهی برای مروان 
محسوب می‌شد. او حتی در خوش‌خدمتی برای سادات، اسناد گاو‌صندوق 
شخصی ناصر را برداشت و در اختیار سادات قرار داد و از آنجایی که این 
اسناد اطلاعات قابل‌توجهی درباره شخصیت‌های قدرتمند مصر داشت، 
یادی به سادات برای شناخت و برخورد با دشمنانش کرد. این پیشرفت  کمک ز
ی با سازمان  در عرصه سیاسی برای مروان اما موجب نشد که فکر همکار
امنیت اسرائیل از سرش بیرون برود و در دسامبر همان سال)1970( دوباره 
ی داد و این بار شماره  با سفارت اسرائیل تماس گرفت و پیشنهاد همکار
ی اطلاعات  تماسش را نیز به سفارت داد. رخویا وردی، رئیس بخش گردآور
از منابع انسانی موساد، و شموئل گرون، مسئول واحد عملیاتی موساد که 
مرکزش در بروکسل بود، بعد از اطلاعاتی که وابسته‌‌ نظامی سفارت به آنها 
داد، متوجه شدند که مرد عربی که با سفارت تماس گرفته، اشرف مروان، 
کنون نیز فرد صاحب نفوذی در مصر به شمار  داماد عبدالناصر است که ا
ی با مروان ترتیب دادند و قرار شد‌ دوبی  ی حضور می‌رود. آنها بلافاصله دیدار
آشروف، نفر دوم موساد در لندن با مروان دیدار کند. مروان در این دیدار یک 
کت قهوه‌ای رنگ مهر‌و‌موم‌شده را به آشروف داد و چیز بیشتری نگفت اما  پا
گفت از این به بعد حاضر است تنها با آشروف ملاقات داشته باشد. این 
ی با اسرائیل این شبهه را برای موساد ایجاد  اعلام آمادگی مروان برای همکار
کرده بود که مروان ممکن است دامی باشد که مصر برای آنها پهن کرده اما از 
طرفی هم اطلاعات داده شده توسط مروان به موساد برمبنای صحت‌سنجی 
آنها دقیق و درست به‌نظر می‌رسید و از طرف دیگر منطقی هم نبود که یکی 
از صاحب‌نفوذترین افراد در مصر برای گمراه کردن موساد به سراغ آنها بیاید، 
چون بیم آن می‌رفت که لو برود یا جانش را از دست بدهد. موساد با اطلاعاتی 
که مروان به او داد کم کم به این جاسوس خودفرما اعتماد کرد و نام مستعار 
ی  فرشته را که برگرفته از یک مجموعه تلویزیونی انگلیسی به نام قدیس بود رو
او گذاشتند و این به این معنی بود که نه‌تنها آنها به او اعتماد کرده‌اند بلکه 
معتقد بودند با جاسوسی که پیدا کرده‌اند حتی می‌توانند‌ به شخصی‌ترین 

اطلاعات درباره سادات نیز دست پیدا کنند. 

   جاسوس بی‌احتیاط موساد
یکی از مهم‌ترین اطلاعاتی که مروان در اختیار اسرائیلی‌ها قرار داد، عملیاتی 
بود که قذافی قرار بود با همکاری سادات و در پاسخ به منهدم کردن هواپیمای 
لیبی، توسط اسرائیل که منجر به کشته شدن 105 مسافر ازجمله وزیر خارجه 
لیبی شده بود، انجام بدهد. عملیات قرار بود در رم انجام شود و هنگام بلند 
شدن جت اسرائیلی با موشک دستی مورد اصابت قرار بگیرد. مروان در اجرای 
این عملیات نقش موثری داشت و بعد از انتقال محموله‌های موشک و 
استقرارشان در آپارتمانی در استیا، تلفن را برداشت و به آشروف اطلاع داد 
که قرار است چه اتفاقی بیفتد. مروان حتی گفت که چطور می‌تواند محموله 
موشک و گروهی را که قرار است این عملیات را اجرا کنند کجا پیدا کند. با 
این وجود برخی بی‌احتیاطی‌های اشرف مروان همواره باعث نگرانی موساد 
می‌شد، ازجمله اینکه مروان با ماشین سفارت قاهره به محل دیدارها‌ می‌آمد 
و در شرایطی که حمل اسلحه در لندن با محدودیت‌هایی همراه بود، مروان 
یادی داشت همواره با خودش اسلحه حمل می‌کرد  چون به ساح علاقه ز
و در پاسخ به هشدار آشروف که می‌گفت حتی ماموران بریتانیا اجازه حمل 
اسلحه را ندارند با خنده پاسخ می‌داد :»هیچ‌کس نمی‌تواند به اشرف مروان 
دست بزند.« از طرفی نیز مروان در جلساتش با آشروف اسناد اصلی را تحویل 
آنها می‌داد. موضوعی که ممکن بود، مصری‌ها را متوجه گم‌شدن اطلاعات 
بکند و مروان لو برود. در هرصورت هشدار دادن به مروان، فایده‌ای نداشت 
و بی‌احتیاطی‌های او همچنان ادامه داشت. گرچه اسرائیلی‌ها نیز در نقطه 

 مروری بر زندگی مروان شریف
 داماد دومین رئیس‌جمهور مصر که داوطلبانه جاسوس اسرائیل شد

فرشته 
جاسوس!

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

کید کرده بود  مقابل بی‌احتیاطی‌هایی داشتند. در شرایطی که مروان بارها تا
که نباید هویتش فاش شود اما متوجه شد که سازمان سیا به این موضوع 

اشراف کامل دارد که مروان جاسوس اسرائیلی‌هاست. 

   اطلاعات مهمی که مروان درباره جنگ یوم کیپور گفت 
و آنچه نگفت 

مروان دوبار در دیدارش با آشروف خبر داد که مصر قرار است به اسرائیل حمله 
کند، یک بار در نوامبر 1972، بار دیگر در آوریل 1973، که هر دوبار اگرچه 
اسرائیلی‌ها از شنیدن خبر آن نگران و در هشدار آخر فرمان آرایش گسترده دادند 
اما خبری از جنگ نبود. اسرائیلی‌ها، یک موضوع مهم را هم درباره احتمال 
حمله مصر به اسرائیل می‌دانستند، آن‌هم این بود که مصری‌ها وقتی جنگ 
علیه اسرائیل را آغاز خواهند کرد که شوروی تسلیحاتی مثل بمب‌افکن‌ها و 
موشک‌های اسکاد را برایشان تامین کند. موشه دایان، وزیر دفاع اسرائیل در 
این‌باره می‌گفت: »این فرضیه زاییده‌ نابغه‌ای دیوانه در تشکیلات نظامی 
اسرائیل نبود، بلکه از دل اطلاعات بسیار حساسی برآمده بود که ما گمان 
می‌کردیم بهترین چیزی است که می‌توان به دست آورد.« این اطلاعات را 
هم مروان در اختیار آنها قرار داده بود. مروان اما وقتی برای بار سوم خبر حمله 
احتمالی مصر به اسرائیل را در اکتبر 1973 داد که خبری از تامین بمب‌افکن 
و موشک توسط شوروی نبود. »خروارها ماده شیمیایی« اسم رمزی بود که به 
کار بردنش توسط مروان به معنی هشدار جنگ بود. اما او ضمن بیان این 
 ، هشدار گفت که برای اعلام جزئیات بیشتر درباره این جنگ، می‌خواهد زامیر
کسفورد  رئیس موساد را ببیند. پنجم اکتبر مروان و زامیر در هتلی در خیابان آ
یکدیگر را ملاقات کردند. مروان در این دیدار گفت که مصر قصد دارد در 
یه، از طریق پنچ پل از کانال سوئز بگذرد و  کمتر از 24 ساعت با همکاری سور
10 کیلومتر در صحرای سینا پیشروی کند و نیروهای سوری نیز به بلندی‌های 
جولان حمله کنند. اما یک مشکل در این میان وجود داشت. این جنگ 
بود در یوم کیپور روز آمرزش و عید بزرگ یهودیان اتفاق بیفتد  احتمالی، قرار
و می‌بایست بر مبنای این هشدار در اسرائیل شرایط جنگی اعلام می‌شد و 
گر این هشدار اعلام می‌شد و  همه‌ اسرائیلی‌ها برای مبارزه اعزام می‌شدند و ا
جنگ اتفاق نمی‌افتاد، رسوایی بزرگی برای صهیونیست‌ها به همراه داشت. 
( و موشه دایان)وزیر  )نخست‌وزیر زامیر اما بعد از جلسه با مروان، با گلدا مایر
دفاع( و رئیس ستادکل ارتش، جلسه‌ای تشکیل داد و از قضا اختلاف نظرها 
یاد بود. گلدا مایر معتقد بود که نمی‌توان براساس  درباره پذیرش این احتمال ز
هشدار مروان کشور را سمت جنگ برد اما رئیس ستادکل ارتش معتقد بود باید 
این هشدار را جدی گرفت و به نیروها آماده باش داد. مروان گفته بود که قرار 
است این حمله در شامگاه آغاز شود اما عملیات مشترک سوری‌ها و مصری‌ها 
در ساعت دو بعدازظهر آغاز شد. همین موضوع و تعلل اسرائیلی‌ها سبب 
شد، شکست سختی در این جنگ بخورند و بخش اشغالی صحرای سینا 
دوباره به دست مصری‌ها بیفتد. مروان در این مدت همچنان روابط خود را با 
یه در اختیار  موساد حفظ کرده بود و در آخرین مورد نیز اطلاعاتی درباره سور
آنها قرار داد. اما درنهایت با کاهش تنش‌ها میان مصر و اسرائیل، آنها در 1979 
پیمان صلحی با هم امضا کردند و این صلح سبب کاهش اهمیت مروان 
برای اسرائیلی‌ها شد؛ چراکه تنش‌ها با مصر تقریبا تمام شده بود و دیگر چیز 

قابل توجهی صهیونیست‌ها را تهدید نمی‌کرد. 

   رازی که فاش شد
راز سربه مهر جاسوسی که اطلاعات جنگ یوم کیپور را لو داد همچنان مسکوت 
باقی ماند تا در اواخر دهه 1990 فردی به نام آرون برگمان، ماجرای جاسوسی 
مروان برای موساد را علنی می‌کند. اگرچه وجود یک جاسوس دوجانبه مصری 
در کتاب خاطرات زعیرا، سرلشکر بازنشسته اسرائیلی، مورد اشاره قرار گرفته 
بود اما هویت واقعی او علنا اعلام نشده بود. آرون برگمان، نویسنده و مورخ 
لندن‌نشین اولین شخصی بود که جاسوسی مروان برای موساد را علنی می‌کند. 
او معتقد است با تحقیق و کنجکاوی‌هایی که به خرج داده متوجه شده که 
مروان یک جاسوس دوجانبه بوده است و می‌نویسد به این دلیل معتقد است 
که او یک فریبکار بوده که دوبار اطلاعاتی نادرست مبنی‌برحمله احتمالی 
یه به  مصر به اسرائیل داده و بار سوم نیز وقتی هشدار حمله مشترک مصر و سور
اسرائیل را داده که ساعت شروع عملیات درست نبوده و درحالی‌که اسرائیلی‌ها 
، تانک‌هایشان را به خط مقدم انتقال  قصد داشتند، ساعت چهاربعدازظهر
دهند، عملیات ساعت دوبعدازظهر آغاز شده بود و صهیونیست‌ها شکست 
سختی خورده بودند. اشرف مروان که بعد از ترور انور سادات و روی کارآمدن 
حسنی مبارک، نفوذ سابق را در مصر پیدا نکرد و قاهره را ترک و به لندن رفت، 
هیچ‌وقت اتهام جاسوسی درباره اسرائیل یا جاسوس دوجانبه بودن را نپذیرفت. 
اما برمبنای آنچه مروان انجام داده بود، علاوه‌بر قطعی بودن جاسوسی‌اش برای 
اسرائیل، فرض دوجانبه بودن جاسوسی برای اسرائیل و مصر چندان دور از 
ذهن به نظر نمی‌رسد؛ چراکه او گاهی برخی اطلاعات جزئی درباره مصر و 
احتمال درگیر‌ی با صهیونیست‌ها را در اختیار موساد قرار می‌داد، اما در 
این میان اطلاعاتی نادرست هم ارائه می‌داد، که از جمله آنها ساعت شروع 
عملیات یوم کیپور بود که اگرچه مروان همه اطلاعات را در اختیار آنها قرار داد 
اما تغییر در ساعت شروع عملیات منجر به شکست اسرائیل در این جنگ 
شد. از طرفی مروان در عملیات انتقام قذافی به خاطر شلیک به هواپیمای 
بوئینگ، مرحله به مرحله، عملیات را اجرایی کرد و در آستانه شروع عملیات 

به موساد اطلاع داد که قرار است چه اتفاقی بیفتد. 

   مرگ مرموز دکتر مرگ
برگمان بعد از انتقادهایی که به مروان وارد می‌کند و هویت او را فاش می‌کند 
اما به دنبال این می‌رود که با مروان ارتباط برقرار کند تا شاید جزئیات بیشتری 
از ماجرای جاسوسی او نصیبش شود. او بالاخره موفق می‌شود تا با او که حالا 
تاجری ثروتمند است، ارتباط بگیرد و چندین تماس تلفنی و دیدار میان آنها 
رد و بدل می‌شود. مروان اما می‌گوید که در حال مکتوب کردن خاطراتش است 
و می‌خواهد از برگمان کمک بگیرد. روز 27 ژوئن 2007 و درحالی‌که برگمان در 
دفترش منتظر تماس مروان برای تعیین دقیق محل دیدار بود، خبر می‌رسد 
که اشرف مروان از بالکن خانه‌اش در کارلتون هاوس تراس سقوط کرده و 
جانش را از دست داده است، درحالی‌که همچنان این شبهه وجود داشت 
که ممکن است او خودکشی کرده باشد یا کسی او را به پایین پرت کرده باشد 
یا سهوا سقوط کرده باشد. این خبر وقتی مرموزتر شد که مروان سومین مصری 
کن لندن بود که براثر حادثه سقوط جانش را از دست می‌داد. بعد از سقوط  سا
هنرپیشه مصری سعاد حسنی از بالکن خانه‌اش که منجر به فوت او شد و 
یاست‌جمهوری در دوره سادات، مروان سومین نفری  سقوط رئیس سابق گارد ر
بود که این‌طور فوت می‌کرد. از طرفی نیز خبری از خاطرات مکتوبی که مروان 
در تماس‌هایش با برگمان درباره آن حرف می‌زد، نبود. مونا همسر ناصر معتقد 
بود که مروان کشته شده و موساد اقدام به قتل او کرده و خاطرات مکتوبش را 
برداشته است. خانواده مروان فرض خودکشی را نیز محال می‌دانستند و حاضر 
نبودند آن را بپذیرند. برگمان نیز در ابتدای امر معتقد بود که فرض خودکشی 
گر کسی بخواهد خودکشی کند، قراری در آینده با فرد  محال است؛ چراکه ا
یا شخصی برنامه‌ریزی نمی‌کند. برگمان یک فرض دیگر را مطرح می‌کرد و 
آن‌هم این بود که مروان اقدام به خودکشی کرده اما سناریو را طوری چیده_ 
مثل قرارش با برگمان_ که بیشتر شبیه قتل باشد. با این حال به نظر می‌رسد 
مرگ این جاسوس مرموز نیز همانند دیگر اقداماتش همچنان مبهم باقی مانده 
یادی درباره این جاسوس مرموز که در قاهره به خاطر  و همچنان سوالات ز
عینک دودی که به چشم داشت به دکتر مرگ معروف بود، باقی مانده است. 
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منابع مالی از کجا می‌آید؟
پس از تغییر فاز گروهک منافقین، این گروه نیاز به درآمد برای اقدام علیه ایران 
داشت. اخاذی از خانواده اعضای منافقین، فروش نشریه در غرب، فروش 
یم صهیونیستی و سایر کشورها  اطلاعات محرمانه به عراق، لیبی، عربستان، رژ
و سرقت از فروشگاه‌های زنجیره‌ای غربی و حتی دانشگاه‌ها، بخشی از راهکار 
برای تامین نیازهای مالی منافقین بود. اما هزینه‌های این گروه بسیار بیشتر از 

این شیوه‌های درآمدزایی بوده است. 

1- موسسات خیریه
یکی از نخستین راهکارها برای درآمدزایی قابل توجه، تاسیس انجمن‌های 
خیریه با ادعای کمک به کودکان بی بضاعت و خانواده آنها در ایران بود. مجید 
تفرشی، پژوهشگر در مستندی چند قسمتی با نام »خیریه اشرف« به بررسی این 
موضوع پرداخته است. او پس از آزادسازی نزدیک به 6 هزار سند در موسسه 
چریتی کامیشن که یکی از نهادهای مردم‌نهاد و ناظر بر موسسات خیریه در 
انگلیس است، به بررسی این اسناد پرداخت و متوجه شد بخشی از این اسناد 
مربوط به موسسه خیریه‌ای به نام »ایران‌اید« )IranAid( است که تلاش می‌کرد 
به کودکان و خانواده‌های بی‌بضاعت در ایران و مناطق مرزی ایران کمک کند: 
»متوجه شدم که این موسسه خیریه پوشالی است و محلی برای کلاهبرداری و 
انتقال پول از اروپا به عراق و برعکس است. در‌حقیقت این موسسه، پوششی 
تی موسوم به[ شورای ملی مقاومت و سازمان مجاهدین‌خلق بود.«  برای ]تشکیلا
ایران‌‌اید، از 29 شهریور 1362 )20 سپتامبر 1983( فعالیت خود را آغاز کرده بوده 
بود. منافقین انجمن‌های خیریه دیگری به‌بهانه حمایت از کودکان ایرانی در 
شهرهای مختلف کشورهای اروپایی و آمریکا همچون CHR در لس‌آنجلس 
تاسیس کرده بودند و از این طریق نیز مبالغ قابل توجهی به‌دست آوردند. در 
یادی پول نقد کشف کردند که از  « بازرسان پلیس مقادیر ز جریان »عملیات تئو
طریق شبکه‌های »کثیف« در سراسر جهان در گردش بودند. در این عملیات، 
در ۱۷ ژوئن ۲۰۰۳ ، پلیس مریم رجوی به‌همراه چندین تن از اعضای سازمان را 
به‌جرم پولشویی دستگیر کرد؛ هر‌چند مریم رجوی ۱۷ روز بعد با خودسوزی 
یس  عوامل منافقین آزاد شد، اما شواهدی در این پرونده در دادگاه استیناف پار
ثبت شده که نشان می‌داد طی این عملیات پلیسی، »بیش از هشت میلیون 
« آمریکا که متشکل از اسکناس‌های صد دلاری بوده در چمدان‌های واقع  دلار
در ساختمان مجاور اقامت مریم رجوی مشهور به فرزانه هاتفی‌مروتی کشف 
شده است. همچنین در این عملیات پلیسی بیش از ۳۵ بشقاب ارتباطات 
ماهواره‌ای، ۲۰۰ دستگاه کامپیوتر و ۹۹ دستگاه جی‌پی‌اس با اهداف نظامی که 
ک ایران را فراهم می‌کرد  یست‌های مجاهدین‌خلق از عراق به خا امکان نفوذ ترور
و همچنین تجهیزات تشخیص و ردیابی و مدارک تسلیحاتی و عملیاتی این 

سازمان در ایران نیز به‌دست پلیس فرانسه افتاد. 
براساس اطلاعات منتشرشده توسط اداره ضدجاسوسی فرانسه، اعضای خاصی 
از طرف سازمان درگیر فعالیت‌های مالی مشکوک هستند: »بررسی حساب‌های 
برخی از اعضای سازمان این پیچیدگی را نشان می‌دهد. مبالغ هنگفتی که این 
افراد درگیر و مدیریت می‌کنند بسیار بیشتر از درآمد حرفه‌ای خودشان است. آنها 
در‌واقع حداقل تا آنجا که به مقامات مالیاتی و نهادهای اجتماعی مربوط می‌شود، 
معمولا بدون هیچ حرفه یا فعالیت تجاری واقعی هستند.« اطلاعات بسیاری از 
منابع در مورد جریان این وجوه بین شبکه‌های حساب‌های بانکی، یک دایره بسته 
یابی آن دشوار است. تحقیقات اف‌بی‌آی در سال  را نشان می‌دهد که نفوذ و ارز
۲۰۰۴ از فعالیت‌های مخفیانه این گروهک در تامین منابع مالی پرده برداشت. 
براساس این گزارش، پول جمع‌آوری شده توسط موسساتی در لس‌آنجلس 
و واشنگتن‌دی‌سی از طریق یک عملیات پیچیده بین‌المللی پولشویی از 
، سوئد، اردن و امارات‌متحده‌عربی  حساب‌های ترکیه، آلمان، فرانسه، بلژیک، نروژ
به خارج از کشور منتقل شده است. با وجود گزارش‌های متعدد تخلف در سال 
1995، سایر نهادهای خیریه در انگلیس به فعالیت‌های این موسسه مشکوک 
شده ولی متوجه حمایت دولت از این موسسه می‌شوند. بر همین اساس آنها 
خود دست‌به‌کار شده و کشف کردند که فعالیت‌های این موسسه برای تامین 
یستی و یک سازمان نظامی است. با این وجود تا کمی پس  فعالیت‌های ترور
از 11 سپتامبر 2001 ایران ‌اید به فعالیت خود ادامه ‌داد و به جمع‌آوری پول در 
کشورهای اروپایی مشغول بود. در آن زمان پس از زیر نظر گرفتن شدیدتر نقل 
 و انتقال پول در کشورهای غربی، کمیسیون نظارت بر خیریه‌های انگلیس

 Charity Commission for England and Wales پس از یک‌سال تحقیقات، 
دستور بستن این خیریه و حساب‌های آن را صادر کرد. همچنین دادگاه عالی 
آلمان پس از تحقیقاتی که نشان داد سازمان مجاهدین‌خلق به‌طور متقلبانه 
برای کودکان پول جمع‌آوری کرده است، چندین خانه امن و مجتمع‌های آنها را 
تعطیل کرد.  روزنامه لوموند چاپ فرانسه در فوریه ۲۰۰۵ با استناد به نتایج تحقیقات 
درباره مجاهدین‌خلق، از »یک شبکه پولشویی« گفت و نوشت که تحقیقات 
بازپرس‌های فرانسوی مشخص ساخته‌ که در سال ۲۰۰۲، مجاهدین‌خلق توانسته 
است »بیش از ۱۹ میلیون دلار از طریق شبکه‌های مالی گسترده خود در سراسر 
جهان به فرانسه و سایر کشورها« منتقل کند. بازپرس‌های قضایی معتقد بودند 
آنها این منابع را از طریق انجمن پوششی IranAid و با ادعای کمک به کودکان 
بی‌سرپرست در ایران و پولشویی از فرانسه و انتقال پول از آلمان، روسیه و سوئیس 

صورت داده است. 

2- نفت عراق 
در سال 1986 مسعود رجوی، دعوت صدام را به‌منظور نقل مکان به عراق 
برای پیوستن به نیروهای ارتش صدام و مبارزه با ایران پذیرفت. صدام برای 
منافقین امکانات لجستیکی و مالی را فراهم کرد. منافقین چندین مجتمع 
در عراق تاسیس کرده و اعضا و حامیانش را به عراق منتقل کرد. رجوی »ارتش 
آزادیبخش ملی« )NLA( را تاسیس کرد و در کنار صدام، علیه ایران جنگید. 
براساس پژوهش‌های انجام گرفته و اعترافات منافقین، صندوق مالی این 
گروه در عراق مملو از دلارهای نفتی شد. مریم سنجابی‌، یکی از اعضای سابق 
شورای نخبگان سازمان مجاهدین‌خلق گفته که براساس توافقاتی که در سال 
1987 بین مجاهدین‌خلق و مقامات عراقی منعقد شد، ‌توافق‌ شد علاوه‌بر 
تسلیحات، درآمدهای حاصل از فروش »روزانه 50 هزار بشکه نفت« به مجاهدین 
اختصاص پیدا کند. در سال 1995 و پس از حمله عراق به کویت و تحریم این 

، مجاهدین نفت عراق را به بازارهای خارجی قاچاق می‌کرد و با پولشویی  کشور
این منابع را به عراق بازمی‌گرداند یا در اروپا هزینه اقداماتش می‌کرد. این گروه 
علاوه‌بر موسسات خیریه‌ای که در سراسر جهان داشت، از ظرفیت شرکت‌های 
تاسیس‌شده خود برای فروش نفت عراق استفاده کرد. به گفته سنجابی، »رجوی در 
گوست 2000 از صدام خواست تا براساس  آخرین دیدار خود با صدام حسین در آ
اسناد و نامه‌ها سهم نفت منافقین را تا 100 هزار بشکه در روز )3 میلیون بشکه 
یافت کرد که  در ماه( افزایش دهد. رجوی سهم نفت خود را به‌صورت کوپن در

سپس به اروپا فرستاده شد تا به دلار تبدیل شود.«

3- عتیقه‌جات
‌مسعود خدابنده‌‌، مسئول سابق تیم حفاظتی منافقین، سال 2018 در مصاحبه‌ای 
با خبرگزاری اردنی البوابه یکی از راه‌های پنهانی که سعودی‌ها از طریق آن به تامین 
مالی این گروهک کمک می‌کردند را افشا کرد. او گفت که طلا و سایر کالاهای 
با ارزش مانند ساعت‌های رولکس از عربستان سعودی به بغداد ارسال شده 
و سپس توسط تاجران سعودی در بازارهای سیاه در پایتخت اردن و عمان به 
فروش می‌رسید. درآمد حاصل از این معاملات پس از آن در حساب‌های خارجی 
مرتبط با مجاهدین‌خلق قرار می‌گرفت و برای تامین اعتبار عملیات آنها استفاده 
می‌شد. او به البوابه گفت که شخصا بر انتقال اشیای با ارزش از عربستان سعودی 
به بغداد نظارت داشته است. خدابنده در یک مورد به سه کامیون پر از شمش 
طلا از عربستان سعودی به بغداد اشاره کرد که توسط دو عراقی و دو سعودی 
قاچاق شده بود. او گفته که ارزش تقریبی این طلاها ۲۰۰ میلیون دلار بوده است. 

4- قاچاق مواد‌مخدر
، الماس و ساح  یستی قاچاق مواد مخدر یکی از منابع درآمدی گروه‌های ترور
در سراسر جهان است. منافقین نیز بخشی از منابع خود را از این طریق تامین 
می‌کنند. براساس گزارشی که بنیاد ضد‌تبهکاری انگلیس از دستگیری این 
گروه ارائه کرده، این گروه در پرونده قاچاق محموله ۵۰۰ کیلویی هروئین به کشور 

اوکراین نقش داشته است. 

5- فعالیت‌های جاسوسی و خرابکارانه
پس از کنفرانس‌های مطبوعاتی منافقین در سال 2002 و 2003 که در آن به‌طور 
عمومی برنامه هسته‌ای ایران را فاش کردند، منافقین که به علت پیشینه تروریستی 
یستی آمریکا بودند، مورد  علیه نیروهای آمریکایی، در فهرست سازمان‌های ترور
حمایت سیاسی این کشور قرار گرفت. منافقین با توجه به اینکه ایرانی بودند و 
جامعه ایران را به خوبی می‌شناختند، به سادگی امکان جاسوسی و تخلیه تلفنی 
و حتی عملیات در ایران را داشتند. بر همین اساس نیز مورد توجه سرویس‌های 
جاسوسی غربی و منطقه قرار گرفتند. آنها در ازای جاسوسی و عملیات در ایران، 
یافت می‌کردند. پس از انتقال این  مبالغ قابل‌توجهی از سرویس‌های خارجی در
گروهک به آلبانی، سرویس‌های غربی، تجهیزات پیشرفته برای عملیات سایبری 
این گروهک در اختیار آنها قرار دادند تا ضمن در امان ماندن از تبعات واکنش 
ایران، ضربه سختی به زیرساخت‌های کشور بزنند. در حال حاضر بخشی از 

درآمدهای منافقین از طریق چنین عملیات‌هایی به دست می‌آید. 

پول‌ها چگونه به منافقین می‌رسد؟ 
عناصر جداشده از گروهک منافقین در گفت‌و‌گوهای متعدد، افشا کرده‌اند 
که درآمد سازمان مجاهدین‌خلق از منابع نفتی عراق، در بانک‌ها و صنایع 
اروپایی و آمریکایی سرمایه‌گذاری شده است. با وجود اینکه منافقین از لیست 
سازمان‌های تروریستی در آمریکا خارج شده است و می‌تواند به سادگی در بسیاری 
از کشورها فعالیت اقتصادی کند، به دلیل اینکه این منابع صرف فعالیت‌های 
یستی می‌شود و افشای سایر فعالیت‌ها همچون قاچاق مواد مخدر و سایر  ترور
فعالیت‌های غیرقانونی آنها، احتمالا با واکنش‌های سیاسیون و مردم مواجه 
خواهد شد، این گروهک سعی می‌کند همچون گذشته بدون افشای شبکه 
اقتصادی‌اش، فعالیت‌های خود را ادامه دهد. شاید یکی از دلایل عدم افشای 
فعالیت‌های اقتصادی منافقین، سطح بالای حفاظتی است که سرویس‌های 

جاسوسی غربی برای آنها اتخاذ کرده‌اند. 
»فرهیختگان« در بررسی‌های خود به اسنادی دست یافته که نشان می‌دهد ،علی 
صفوی‌، عضو کمیته روابط خارجی شورای موسوم به مقاومت در پاریس، مدیریت 
این شبکه اقتصادی را برعهده دارد. شورای ملی مقاومت، درواقع بازوی سیاسی 
منافقین است که در سال 1360 پس از ائتلاف رجوی و بنی‌صدر موجودیت یافت 
اما کمی بعد بنی‌صدر از آن جدا شد. این تشکیلات دارای کمیته‌ای تحت 
عنوان »کمیته روابط خارجی« است؛ کمیته‌ای که در آن صفوی شبکه‌ای با نام 
یم در ایران تشکیل داده است. این شبکه به‌طور عمده توسط  حامیان تغییر رژ
چهره‌های ثروتمند مورد حمایت قرار می‌گیرد که ضمن تامین مالی گروه، به نوعی 
پوشش ارتباطی سرویس‌های اطلاعاتی با منافقین بوده و از سوی دیگر زمینه‌های 
فعالیت اقتصادی این گروه را برای اقدام علیه ایران فراهم می‌کند. این شبکه در 
حوزه‌های مختلف کاری بین‌الملل فعالیت می‌کند و افراد همچنان در قالب 
یس ارتباط گسترده‌ای  کمک‌های خیریه در آن مشارکت می‌کنند. صفوی در پار
را با ثروتمندان اروپایی و آمریکایی ایجاد کرده است. او به واسطه این درآمدهای 
مالی توانسته علاوه‌بر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات در آمریکا و گروه‌های 
مختلف در اروپا، با برخی از مرتبطان حزب کمونیست چین نیز ارتباط برقرار 
کند.  با وجود سطح بالای تدابیر حفاظتی برای جلوگیری از کشف شرکت‌های 
وابسته به منافقین و همچنین شرکت‌های واسطه غربی و شرقی که منابع مالی در 
اختیار آنها قرار می‌دهند، »فرهیختگان« به چند شرکتی که کمک‌های گسترده‌ای 
را در سال‌های گذشته به منافقین داشته‌اند، دست پیدا کرده است. البته این 
تنها بخشی از شرکت‌هایی است که از منافقین حمایت مالی می‌کنند. با توجه 
به رسیدگی قوه قضائیه به پرونده منافقین و صدور کیفرخواست برای ۱۰۴ نفر از 
اعضای ارشد این گروهک از سوی قوه قضائیه، این احتمال وجود دارد که قوه 
قضائیه یا نهادهایی که در موضوع منافقین فعالیت دارند، به پرونده شرکت‌ها 
و افرادی که با منافقین همکاری می‌کنند، ورود کنند. سیداسماعیل خطیب، 
وزیر اطلاعات در برنامه تلویزیونی »بدون توقف« که به تازگی پخش شد، برای 
منافقین و حامیان آنها خط‌و‌ نشان کشید و گفت منافقین به هر کشوری بروند 

امنیت نخواهند داشت و برای آن کشور هم ناامنی به بار خواهند آورد.  

گون در مقاله‌ای در  »مایکل روبین« یکی از مقامات سابق پنتا
یر سوال بردن ادعای گروهک منافقین  ، با ز موسسه آمریکن اینترپرایز
یسیون ایران«  )مجاهدین خلق( مبنی‌بر اینکه »بزرگ‌ترین گروه اپوز
است، از ایدئولوژی »شدیدا ضد آمریکایی«، عمل به‌عنوان یک 

»فرقه« و »وضعیت مالی نامشخص« این گروه نوشته است. روبین 
این مقاله را در مارس 2023 یعنی حدود 11 سال پس از خروج منافقین 
یستی ایالات‌متحده‌آمریکا نوشته اما نه  از فهرست سازمان‌های ترور
گون فعالیت داشته و نه هیچ روزنامه‌نگار و تحلیلگر  او که در پنتا
دیگری تا به امروز موفق به کشف شبکه مالی این گروهک در غرب 

نشده است.
منافقین دهه‌هاست که ادعا می‌کنند منابع مالی آنها از سوی 

هواداران‌شان تامین می‌شود. منافقین پس از اینکه در دهه 90 میلادی، 
وزارت امور خارجه آمریکا در فکت‌شیتی درباره مجاهدین خلق، از 
حمایت عراق از این گروهک برای حمله به ایران نوشت، مسعود 
یه 1992 نامه‌ای به همیلتون، رئیس کمیته فرعی  رجوی در 27 فور
اروپا و خاورمیانه کنگره نوشت و مدعی ‌شد که هزینه‌های شاخه 
نظامی‌اش »توسط مردم ایران تامین مالی« می‌شود. این ادعا در 
گونی مطرح شده است. نمونه‌اش  برهه‌های مختلف به اشکال گونا

اظهارنظر علی صفوی، عضو کمیته موسوم به روابط خارجی شورای 
ملی مقاومت که بازوی سیاسی سازمان منافقین است. او ادعا کرده 
بودجه کمپین حامی مجاهدین خلق از ایرانیان آمریکایی تامین 
می‌شود اما این ادعا را هم گزارش‌ها و هم شهادت‌های مختلفی در 
مورد منابع ثروتمند این گروه رد می‌کنند. در این گزارش به بررسی منابع 
درآمدی منافقین و همچنین شرکت‌های پوششی غربی و شرقی که 

به این گروهک کمک مالی می‌دهند، پرداخته‌ایم.

گزارش ویژه »فرهیختگان«: شبکه مالی سازمان منافقین دست چه کسانی است

منشأ پول سیاه تیرانا
صادق امامی

دبیرگروه  بین‌الملل

International Pacific و غذاهای دریایی West Coast Prime شرکت گوشت
بنیانگذار و مدیر اجرایی: کرایگ نیکولوف

شهروند: آمریکا
جمهوری‌خواه

ارزش دارایی: 100 میلیون دلار
نیکولوف با رستوران‌های زنجیره‌ای Claim Jumper به شهرت رسید و سپس با تاسیس صنایع گوشت 
West Coast Prime به یکی از تولید‌کنندگان بزرگ این محصول تبدیل شد. او یکی از تامین‌کنندگان 

محصولات برای اعضای شبکه نزدیک به علی صفوی است. 

شرکت جین ول
یهو لو مدیرعامل: ژ

ارزش دارایی: 150 میلیون دلار
شهروند: مالزی و چین

بزرگ او بنیانگذار هلدینگ  یهو لو در یک خانواده ثروتمند مالزیایی در کشور چین متولد شده است. پدر ژ
یرمجموعه خود دارد. در ۱۸ سالگی به مدرسه  ک و تولید الکل را ز ، املا MWE است که شرکت‌های قمار
Harrow لندن رفته و آنجا فرصت شبکه‌سازی با دانش‌آموزانی از خانواده‌های ثروتمند و پرنفوذ را پیدا 
کرده است. او در مدرسه خانواده‌های متمول و سیاسی در خانواده‌های عرب غرب آسیا را پیدا کرده 
است. همچنین در لندن رابطه دوستی خود را با رضا عزیز شکل می‌دهد. پس از تحصیل در لندن به 
آمریکا می‌رود و سپس به مالزی بازمی‌گردد و شرکت خود را با عنوان جین ول تاسیس می‌کند. این شرکت 
در زمینه‌های سرگرمی، رسانه، درمان، انرژی، منابع طبیعی، حمل‌ونقل، تولید و ارتباطات فعالیت می‌کند 
، دبی، نیویورک و لندن شعبه دارد. در سال ۲۰۰۹ زمانی که نجیب  ، سنگاپور لامپور و در شهرهای کوالا
یر مالزی شد، او را به‌عنوان رئیس صندوق سرمایه‌گذاری مالزیMBD1 منصوب کرد.  رزاک نخست‌وز
در سال ۲۰۱۶ بعد از رسوایی مالی شرکت، لو به‌عنوان مغز متفکر آن به پولشویی و اختلاس متهم شد و 
تحت تعقیب وزارت دادگستری آمریکا قرار گرفت. دادگاه برای یابنده او جایزه ۲۰ میلیون دلاری گذاشت. 
درحال‌حاضر موقعیت لو نامشخص است ولی در سال ۲۰۲۰ الجزیره گزارش داد که او در خانه یکی از 

اعضای حزب کمونیست چین اسکان دارد. 

شرکت سرمایه‌گذاری گلازر
مدیر اجرایی: آورام گلازر

ارزش دارایی: 1 میلیارد و 200 میلیون دلار
شهروند: آمریکا

، تاجر آمریکایی و فرزند خانواده ثروتمند گلازر در آمریکاست. او مدیر اجرایی این شرکت  گلازر
ک را دارد و در آمریکا، کانادا،  است که بیش از 20 سال سابقه حضور در حوزه ساخت‌وساز و املا
تش را در دانشکده حقوق واشنگتن به پایان  یم‌صهیونیستی فعالیت دارد. آورام تحصیلا اروپا و رژ
تش را در دانشگاه Peking پکن ادامه داد. شرکت خانوادگی او مالک تیم  رساند و ادامه تحصیلا
فوتبال Tampa Bay Buccaneers در لیگ آمریکاست. این شرکت همچنین عمده سهام باشگاه 
فوتبال منچستریونایتد را در اختیار دارد و فعالیت‌های گسترده‌ای را در قالب برنامه‌های خیریه و 

سیاسی در کارنامه خود دارد. 

گروه هتل‌های کویو هتل
مسئول اجرایی: توکوتارو اومزاوا

ارزش دارایی: 35 میلیون دلار
شهروند: آمریکا

توکوتارو اومزاوا، مدیر اجرایی هتل‌های کویو در آمریکاست؛ مجموعه این هتل‌ها از حامیان بزرگ شبکه 
علی صفوی است. 

Red Granite Pictures شرکت فیلمسازی
) مالک: رضا عزیز )رضا شهریز بن عبدالعزیز

ارزش دارایی: 25 میلیون دلار
شهروند: مالزی و آمریکا

رضا شهریز بن عبدالعزیز که به رضا عزیز شهرت دارد، در یک خانواده سیاسی در مالزی متولد شده 
یر سابق مالزی ازدواج کرد و رضا را به فرزندخواندگی قبول  است. مادرش با نجیب رزاک، نخست‌وز
کرد. رضا بعدها شرکت فیلمسازی Red Granite Pictures را تاسیس و در فیلم‌های هالیوودی 
بسیاری سرمایه‌گذاری کرد. در سال‌های گذشته وزارت دادگستری آمریکا تحقیقاتی را درخصوص 
گری بزرگ  نقش شرکت عزیز در رسوایی‌های مالی مالزی آغاز کرد. در سال 2015 به‌دنبال یک افشا
شرکت فیلمسازی او متهم شد که میلیون‌ها دلار از سرمایه‌های صندوق سرمایه‌گذاری MDB1 را 
گری‌ای که موجب  ک و آثار هنری استفاده کرده است؛ افشا برای خرید دارایی‌های لوکس نظیر املا
یر نجیب شد. در سال 2018 وزارت دادگستری آمریکا اعلام کرد سرمایه‌گذاری  برکناری نخست‌وز
این شرکت در فیلم‌های نظیر »گرگ وال‌استریت« و »خانه پدر 2« از پول‌های حاصل از صندوق 

سرمایه‌گذاری مالزی بوده است. 

The Last کتابفروشی
مالک: جاش اسپنسر

ارزش دارایی: 1 میلیون و 500 هزار دلار
جاشش هم بنیانگذار کتابفروشی The Last یکی از 10 کتابفروشی بزرگ جهان و بزرگ‌ترین فروشگاه کتاب 

در ایالت کالیفرنیا آمریکاست. 



دفاع سوئیسی مورایس

نساجی در هند نخستین بازی آسیایی خود را برد
و سپاهان در عراق متوقف شد

شروع بالیوودی رحمتی

 پرسپولیس احتمالا با تغییراتی 

در سیستم و ترکیب خود به مصاف النصر می‌رود

جنگ ستارگان در آزادی
چرا استقلال‌ پنجره را باز نمی‌کند

 پای کل‌کل خطیر  
با ممبینی  در میان است؟

رحمان رضایی : انتقاد از حریفان تیم‌ملی از روی غرض‌ورزی است

کادر فنی تیم ملی مخالف انتقاد نیست
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 سرلک شایسته دعوت به تیم‌ملی بود
 کنار گذاشتن باتجربه‌ها در مقطع فعلی اشتباه است
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تیم ملی کشورمان در فیفا دی شهریور ماه دو بازی دوستانه مقابل تیم‌های ملی 
بلغارستان و آنگولا برگزار کرد و از آنجا که بردهای نسبتا بی‌دردسری را در این دو 
مسابقه کسب کرد برخی از کارشناسان اعتقاد دارند که هیچ یک از این دو حریف 
نتوانستند به اندازه کافی شاگردان امیر قلعه‌نویی را محک بزنند. این اظهارنظرها 
چندان به مذاق مربیان تیم ملی خوش نیامده و با واکنش آنها نیز همراه شده است. 
رحمان رضایی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« ضمن تمجید از بازی‌های خوب 
تیم ملی در دیدار‌های دوستانه اخیرش به دفاع از این تیم پرداخته و به سوالات 
مطرح‌شده در این مورد و همچنین بازی امروز پرسپولیس و النصر پاسخ داد که 

ماحصل آن را در ادامه می‌خوانید. 

  حریفانی مشابه با قطر
رضایی در آغاز صحبت‌هایش پیرامون دو بازی دوستانه اخیر تیم ملی گفت: »قبل 
از اینکه بخواهیم حریفان را مورد ارزیابی قرار دهیم ابتدا باید به این نکته اشاره کنم 
که با توجه به شرایط خاصی که چند سالی است کشورمان با آن مواجه است، پیدا 
کردن حریفان تدارکاتی خیلی خوب برای فدراسیون سخت است. این مشکل 
سال‌هاست گریبانگیر فوتبال ما شده و باید بپذیریم که با وضع موجود و شرایط 
مالی که فدراسیون دارد بازی کردن با تیم‌های ملی چون روسیه، کنیا، بلغارستان و 
آنگولا نمی‌تواند بد باشد. همین قطر که میزبان بازی‌های جام جهانی بود و از لحاظ 
شرایط مالی هم در بهترین وضعیت ممکن به‌سر می‌برد، بازی‌های دوستانه خود را 
با همین حریفان ما برگزار کرد. پس نتیجه می‌گیریم که ما در انتخاب حریفان‌مان با 
شرایط موجود دچار اشتباه نشده‌ایم. این را هم در نظر بگیرید که تیم‌های اروپایی 

درگیر مسابقات مقدماتی جام ملت‌ها هستند.« 

  به آنچه می‌خواستیم رسیدیم
مربی تیم ملی با تاکید بر اینکه بازی‌های تدارکاتی با چند هدف برگزار می‌شود، افزود: 
»از زمانی که کادر جدید تیم ملی کارش را آغاز کرد چند هدف را در برنامه‌های خود 
قرارداد و این بازی‌های دوستانه کمک زیادی به مربیان تیم ملی کرد تا شناخت 
بیشتری از نفرات خود در پست‌های مختلف پیدا کنند. در برخی بازی‌ها خط 
دفاع و دروازه‌مان را محک زدیم و در دیدارهایی فرصت محک زدن نفرات تهاجمی 
و دفاعی خط هافبک تیم ملی را داشتیم. خوشبختانه همه بازیکنانی که در این 
مدت به تیم ملی دعوت شدند با‌ انگیزه و تلاش زیاد توانستند عملکرد خوبی از 

خود به نمایش بگذارند و این موضوع اهمیت زیادی دارد.« 

  بردهای باارزشی را به دست آوردیم
وی در ادامه با انتقاد از برخی نقدهایی که از تیم ملی می‌شود، خاطرنشان کرد: 
»بدون توجه به حرف و حدیث‌هایی که در مورد حریفان تیم ملی مطرح شد، 
خوشبختانه مقابل بلغارستان و آنگولا دو نتیجه خیلی خوب به دست آوردیم و در 
واقع قدرت خودمان را نشان دادیم. این دو بازی کمک زیادی به کادرفنی کرد که به 
ارنج اصلی‌مان نزدیک شویم. در سمت چپ و راست خط دفاع جا‌به‌جایی‌هایی 
را داشتیم تا به بازیکنان مدنظرمان برسیم. همچنین در خط میانی و کناره‌ها هم 
بازیکنان به میدان‌رفته عملکرد خوبی از خود بر جای گذاشتند. خوشبختانه 
تفکرات تاکتیکی مدنظر کادرفنی تا الان جواب داده و بازی‌های خوب تیم ملی 
نشان‌دهنده این مساله است. اینکه حالا برخی به دنبال این هستند تا این بردها 

را بی‌ارزش جلوه بدهند مشکل خودشان است. البته نه من و نه سرمربی تیم ملی 
مخالف انتقاد نیستیم و اتفاقا امیرخان از انتقادات سازنده استقبال می‌کند اما برخی 
یک‌سری صحبت‌هایی را راجع‌به حریفان تیم ملی می‌کنند که مشخص است از 
روی غرض‌ورزی بوده و محلی از اعراب ندارد. مهم این است که آنچه دنبالش بودیم 

رسیدیم و به این روند رو‌به‌رشدمان نیز ادامه خواهیم داد.« 

  نباید خودمان را با کره و ژاپن مقایسه کنیم
رضایی در واکنش به این سوال که در صورت شکست احتمالی ایران در جام‌ملت‌ها 
مقابل تیم‌هایی مثل ژاپن و کره آن وقت دیگر صحبتی از عدم تدارک مناسب تیم 
ملی از سوی مربیان این تیم مطرح نخواهد شد، گفت: »بدون تعارف باید بگویم که 
کشورهایی مثل کره و ژاپن سال‌هاست که با یک برنامه‌ریزی دراز‌مدت و کارهای 
زیر‌بنایی در همه زمینه‌های نرم‌افزاری و سخت‌افزاری در کلیه رشته‌های ورزشی 
به دنبال پیشرفت جهانی هستند و ما نباید خودمان را در این موارد با آنها مقایسه 
کنیم. شرایط کشور ما به خاطر تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی ویژه است در‌حالی‌که 
کشورهایی مثل ژاپن و کره جنوبی دیگر در حال توسعه نیستند بلکه توسعه‌یافته 
هستند. طبیعی است که آنها شرایط‌شان از هر لحاظ در رشته‌های ورزشی متفاوت 
با ایران باشد. اما نباید فراموش کرد که کشور ما سرشار از استعداد در همه رشته‌های 
ورزشی است و به خاطر همین مساله هم تا الان از لحاظ فنی از رقبای آسیایی خود 
عقب نیفتاده‌ایم. در همین فوتبال جدال پایاپایی با رقبای آسیایی خود داریم چون 
واقعا استعدادهای خوبی در فوتبال‌مان داریم؛ همچنین لژیونرهای خیلی خوبی که به 
مرز پختگی رسیده‌اند. البته که خیلی از کارهای زیر‌بنایی و توجه به تیم‌های پایه باید 
در باشگاه‌های ما انجام شود که متاسفانه این مساله را در کمتر باشگاهی می‌بینیم.« 

  به فکر جوان‌گرایی در تیم ملی هستیم
مربی تیم ملی درخصوص اینکه چرا هنوز بازیکنان 35، 36 ساله را در ترکیب 
تیم ملی می‌بینیم در حالی که آنها در جام جهانی آینده توان همراهی تیم ملی را 
نخواهند داشت، این‌گونه پاسخ داد: »اول اینکه کادرفنی تیم ملی در مورد پایین 
آوردن میانگین سنی تیم ملی برنامه‌های خود را دارد و نسبت به این موضع بی‌توجه 
نیست. اما باید این موضوع را در نظر داشت که به‌یکباره نمی‌شود بازیکنان با تجربه 
و قدیمی تیم ملی را کنار گذاشت و باید پله پله در این مورد اقدام کرد. فراموش نکنید 
که بازیکنان سن‌بالایی که هم‌اکنون در تیم ملی هستند جزء آماده‌ترین‌ها بوده و از 
این لحاظ شایستگی خود را نشان داده‌اند. از همه مهم‌تر ما دو سه ماه دیگر باید 
در جام ملت‌ها شرکت کنیم و فرصت اینکه بخواهیم این دسته از نفرات را کنار 
بگذاریم نداریم و قطعا این اقدام در این برهه کار اشتباهی است. هر فردی هم 
سرمربی تیم ملی بود همین نظر را داشت. اگر این اقدام دو سال پیش اتفاق می‌افتاد 
الان شرایط فرق می‌کرد. به هر صورت ما بازیکنان جوان و مستعد خوبی داریم که 
در همین تیم امید هم برخی از آنها را می‌بینیم. فعلا این نفرات درگیر بازی‌های تیم 
امید هستند و مسلما عملکردشان زیر ذره‌بین مربیان تیم ملی هم خواهد بود. شما 
در این مورد ما را با کشورهای ژاپن و کره مقایسه نکنید از این جهت که آنها برنامه 
10 ساله برای این کار داشتند که اجرا کردند و در حال حاضر هم بازیکنان زیادی 

در لیگ‌های اروپایی دارند.« 

  علت کم بازی کردن سرلک
وی همچنین در ارتباط با اینکه گفته می‌شود میلاد سرلک فقط به این دلیل از سوی 
امیر قلعه‌نویی به تیم ملی دعوت شد که به خدمت سربازی نرود، عنوان کرد: »به هیچ 
عنوان این موضوع را قبول ندارم؛ چراکه میلاد سرلک کاملا شایسته دعوت به تیم 
ملی بود. او در تیمی به‌عنوان یک بازیکن تاثیر‌گذار به میدان می‌رود که فصل پیش 

در دو جام قهرمان شد و طبیعتا هیچ‌کس نباید به خودش اجازه دهد که سرلک 
را شایسته دعوت به تیم ملی نداند. حالا اینکه او کمتر در تیم ملی به بازی گرفته 
شده است به تفکرات تاکتیکی سرمربی تیم ملی بر‌می‌گردد و بابت این موضوع 

نمی‌توان از قلعه‌نویی خرده گرفت.« 

  برای رسیدن به ترکیب ایده‌آل هنوز زمان داریم
رضایی در ادامه درمورد اینکه آیا قلعه‌نویی به ترکیب ایده‌آلش در تیم ملی رسیده 
است یا نه، گفت: »زمان کافی برای رسیدن به ترکیب مدنظرمان داریم و نگرانی 
بابت این قضیه وجود ندارد. تا جام ملت‌ها چند بازی تدارکاتی دیگر هم داریم 
و در کنار آن بازی‌های لیگ و لیگ قهرمانان در حال برگزاری است و قطعا این 
مسابقات به ما کمک زیادی می‌کند تا بازیکنان آماده و حتی جوان و مستعد را 
به تیم ملی دعوت کنیم. درهای تیم ملی همچنان به روی همه بازیکنان شاغل 
در لیگ برتر باز است و قلعه‌نویی بارها نشان داده که شجاعت دعوت بازیکنان 

جوان و پدیده را به تیم ملی دارد.« 

  بازی پرسپولیس و النصر هیجان‌انگیز است
مربی تیم ملی در پایان درخصوص بازی حساس امروز 

پرسپولیس و النصر در لیگ قهرمانان آسیا اظهار 
داشت: »این بازی فوق‌العاده هیجان‌انگیز خواهد 

بود. میلیون‌ها بیننده در ایران و همچنین 
سرتاسر دنیا این مسابقه را به خاطر حضور 

ستارگانی چون رونالدو و مانه در میدان 
تماشا خواهند کرد. این یک اتفاق 

خوب برای فوتبال ایران است 
که ‌ای کاش با حضور تماشاگر 
برگزار می‌شد. من به‌عنوان مربی 
تیم ملی اعتقاد دارم که همه 

نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان 
توانایی این را دارند که از گروه‌شان صعود 

کنند. پرسپولیس هم قطعا امروز تیم دست و پا 
بسته‌ای مقابل النصر نخواهد بود و افتخاراتش به مراتب 

بیشتر از این تیم است و در همین چند سال اخیر هم دو بار 
راهی فینال لیگ قهرمانان شده است. ای کاش استقلال 
هم مجوز حرفه‌ای می‌گرفت تا الان این تیم شایسته را هم 
در رقابت‌های آسیایی می‌دیدیم. به هر حال فقط می‌توانیم 
برای نمایندگان کشورمان آرزوی موفقیت داشته باشم و 

مطمئنا مربیان تیم ملی به‌طور دقیق عملکرد بازیکنان را در 
این بازی‌ها زیر ذره‌بین خواهند داشت.« 

  بیرانوند ستون پرسپولیس است
رضایی در پایان ضمن اشاره به مصدومیت بیرانوند در بازی ایران 

و بلغارستان، گفت: »بیرانوند در سال‌های اخیر جزء مهره‌های 
تاثیر‌گذار تیم ملی بوده و در پرسپولیس هم به نوعی یک ستون به 

حساب می‌آید. طبیعی است که همه ما نگران مصدومیت او بودیم که 
خوشبختانه با اعلام کادر پزشکی شرایطش چندان حاد نبود. امیدوارم که 
او امروز بتواند مثل همیشه به بهترین شکل از دروازه پرسپولیس حراست 

کند و مشکلی هم برایش پیش نیاید.« 

رحمان رضایی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: انتقاد از حریفان تیم‌ملی از روی غرض‌ورزی است

کادر فنی تیم ملی مخالف انتقاد نیست
 اینکه برخی دنبال بی‌ارزش جلوه دادن بردهای تیم ملی هستند مشکل خودشان است                  سرلک شایسته دعوت به تیم‌ملی بود

 هر 3 نماینده آسیایی ما توانایی صعود از گروه خود را دارند                  کنار گذاشتن باتجربه‌ها در مقطع فعلی اشتباه است

نخستین برد تاریخ مازندرانی‌ها در لیگ قهرمانان

شاهکار نساجی در هند
در برنامه استقبال از النصر، آقایان به فکر عکس گرفتن با رونالدو و مانه بودند

سلفی‌هایتان تمام شد؟ مدیریت کنید

حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

09398888699

مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی

گهی مناقصه  عمومی دومرحله‌ای همراه با ارزیابی کیفی      شرکت ملی نفت ایران تجدید آ
شرکت نفت و گاز پارس

 مناقصه شمارهWSS-0050167  با شماره فراخوان سامانه ستاد  55 20020010340000
شرکت نفت و گاز پارس در نظر دارد خرید 11 قلم )28 عدد(

KENT” ELECTRONIC DIFFERENCIAL PRESSURE TRANSMITTER“
مورد نیاز خود را با برگزاری مناقصه عمومی دومرحله‌ای طبق شرایط زیر از طریق یک 

شرکت واجد صلاحیت تأمین نماید.
شرایط و مدارک لازم جهت دریافت استعلام ارزیابی کیفی:

الف( داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع کار
گهی‌ تغییرات )مندرج در روزنامه رسمی( ب(‌ اساسنامه،  اظهارنامه ثبت شرکت و آخرین آ

ج(‌ ارائه کد اقتصادی، شناسه ملی
گهی       از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می‌گردد بلافاصله پس از چاپ آ
گهی نوبت دوم تا پایان ساعت اداری، به نشانی  اول و حداکثر 3 )سه( روز پس از انتشار آ
اینترنتی WWW.SETADIRAN.IR  قسمت سامانه مناقصات مراجعه نموده و پس از 

اخذ کد کاربری و رمز عبور نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند.
     کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت انجام خواهد شد.
    لازم است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت 
مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
 اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه 

از طریق سامانه ستاد به مناقصه‌گران ارسال خواهد شد.
ی  ن محترم مهندسی، پژوهش و فناور نظر به اینکه به استناد بخشنامه معاو

وزارت نفت، به شماره 97/213943 مورخ 1397/5/10، انعقاد قرارداد و انجام 
ید صرفا با تامین‌کنندگانی که نام آنها در فهرست بلند سامانه تامین  خر
الکترونیکی کالای صنعت نفت) EP( قراردارد، امکان‌پذیر است. بنابراین 
یفات لازم جهت قرارگرفتن در فهرست سامانه  مناقصه‌گر موظف به انجام تشر
یخ انعقاد قرارداد بوده و هرگونه تبعات ناشی از عدم رعایت مقررات  EP تا تار

فوق، متوجه مناقصه‌گر خواهد بود.
آخرین مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی: دو هفته پس از آخرین مهلت دریافت 

اسناد استعلام ارزیابی کیفی در سامانه مذکور بارگذاری نمایند. 
تاریخ و محل تحویل اسناد مناقصه: متعاقبا به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید. 

آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشایش پیشنهادها: طبق تاریخ‌های مندرج در 
اسناد مناقصه.

لازم به ذکر است پیشنهادهای ارائه‌شده توسط مناقصه‌گران می‌بایست حداقل تا 3 ماه 
از تاریخ تحویل پیشنهاد مالی معتبر باشد.

، متقاضیان می‌توانند با شماره تلفن   درصورت نیاز به اطلاعات بیشتر
5 و 83762604-021 تماس حاصل نمایند.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
مرکز تماس: 021-41934  

دفتر ثبت‌نام: 88969737 و 85193768                                                                     
شرکت نفت و گاز پارس  روابط عمومی
شماره شناسه1566581

نوبت دوم گهی مناقصه عمومی آ
)یک مرحله‌ای( شماره 402/6-69

موضوع مناقصه: »خرید قطعات و لوازم یدکی خودروهای اورژانس استان تهران 2«
: اورژانس استان تهران دستگاه مناقصه‌گذار

مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 1402/06/29 )چهارشنبه( لغایت 1402/07/06 
)پنجشنبه( تا ساعت 14:30

سایت ویزیت )پاسخگویی(: 1402/07/10 )دوشنبه( ساعت 10 صبح
مهلت ارسال پیشنهاد: تا ساعت 14:30 روز شنبه مورخ 1402/07/22 علاوه بر 

بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت
یال ( )شش میلیارد و  میزان تضمین شرکت در مناقصه: 6/785/400/000 ر
هفتصدوهشتادوپنج میلیون و چهارصد هزار ریال( به‌صورت ضمانتنامه 

بانکی با اعتبار 3 ماه
یافت اسناد: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس  محل در

 https://setadiran.ir
بازگشایی پاکات: روز چهارشنبه 1402/07/26 ساعت 10 صبح

 *جهت اطاع بیشتر به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس
https://setadiran.ir  مراجعه نمایید.

شماره فراخوان در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 2002004439000013 می‌باشد.
 اورژانس استان تهران
شماره شناسه 1568952
شماره م.الف 2471

نساجی ایران در نخستین دیدار تیم‌های کشورمان در لیگ قهرمانان آسیا 
دست به کار بزرگی زد و موفق شد مومبای سیتی هند را در زمینش با دو 
گل شکست دهد. شاید در زمان قرعه‌کشی مرحله گروهی این تورنمنت و 
مشخص شدن رقبای تیم مهدی رحمتی در آسیا کمتر کسی شانسی برای 
این تیم در این تورنمنت قائل بود اما آنها در دیدار نخست خود در هند 
موفق شدند سه امتیاز حساس و مهم را کسب کرده و با روحیه‌ای خوب 
آماده ادامه رقابت‌ها شوند. عدم صدور ویزا برای مهاجم عراقی این تیم 
ی چین برای  ، مهاجم جوان نساجی در هانگژو یا برزگر کنار حضور آر در 
تی برای این  همراهی تیم ملی امید باعث شده بود تا رحمتی با مشکلا

دیدار روبه‌رو شود اما نماینده ایران برابر مومبای سیتی که قهرمان فصل 
کرد و توانست در همان نیمه  کار را خوب شروع  پیش لیگ هند است 
نخست با پاس زیبای زامهران و ضربه احسان حسینی به گل برسد. تیم 
هندی که به ارسال از جناحین و قدرت سرزنی مهاجمان خارجی‌اش امید 
ی دروازه رشید مظاهری  یادی رو ی نتوانست خطر ز بسته بود در ادامه باز
ایجاد کند و گل دقیقه 62 محمدرضا آزادی عمال نساجی را از کسب سه 
امتیاز این دیدار مطمئن کرد. رحمتی با این برد حالا باید تیمش را برای 
مصاف حساس و بسیار دشوار برابر الهالل آماده کند که روز 11 مهر برگزار 

ی ۲ - ۲ رسید. ی هوایی عراق به تساو می‌شود.  سپاهان هم برابر نیرو

ــا سایر ستاره‌های  ــرار است ب ــدو ق کریس رونال از زمانی‌که مشخص شد 
ی شایسته مراسم  النصر عربستان راهی تهران شود تکاپو برای برگزار
یکنان معروف این تیم  استقبال از این ستاره دنیای فوتبال و سایر باز
گر‌چه معمولا در  یچ و لاپورت آغاز شد. ا از جمله سادیو مانه، بروزو
چنین اتفاقات ویژه‌ای تاش می‌شود میزبانی به بهترین نحو انجام 
هیجانی  رفتارهای  البته  و  ناهماهنگی‌ها  برخی  نهایت  در  اما  شود 
کار در‌نیامده و برخی  کار چندان جالب از  باعث می‌شود خروجی 
که  تی شود. درست مانند وقایعی  کج‌سلیقگی‌ها موجب بروز مشکلا
دیروز در زمان استقبال از النصری‌ها رخ داد و از زمان ورود این تیم 

یری در فضای  به فرودگاه تا حضور در هتل محل اقامت آنها تصاو
کشور ما و فوتبال ایران نبود. از  یبنده  که اصا ز ی منتشر شد  مجاز
یف  تاش برخی مسئولان فوتبال برای سلفی با ستاره‌های تیم حر
گرفته تا هجوم ناباورانه دوستداران این  یس رونالدو  کر به‌خصوص 
که برای  ستاره پرتغالی به هتل محل اقامت آنها و مشکلات فراوانی 
ــانه‌های  ــه رس ــی را ب ــب و غریب ــر عجی ــی تصاوی ــد؛ همگ ــاد ش ــم ایج ــن تی ای
که شده می‌توانستیم  کرد. ای‌کاش برای یک‌بار هم  مختلف مخابره 
مدیریت مناسبی را از فدراسیون و باشگاه‌های خود در چنین شرایطی 

شاهد باشیم.



شبی که هواداران پرسپولیس منتظرش بودند فرا رسید و النصر با کریس 
گردان یحیی  رونالدو و سایر ستاره‌هایش قرار است به مصاف شا
ــان  ــرود. از همان روز قرعه‌کشی مرحله گروهی لیگ قهرمان گل‌محمدی ب
آسیا مشخص بود که این دیدار می‌تواند سرنوشت گروه قرمزها را تا حدی 
مشخص کند اما نکته مهم این دیدار غیبت هواداران پرسپولیس است 
گرام  که به دلیل یک اشتباه غیرقابل قبول و پستی که در صفحه اینستا
ی این تیم برابر گوای هند قرار داده شد، به یک جلسه  باشگاه در زمان باز
محرومیت از حضور هوادارانش محکوم شده است. تردیدی نیست که 
یخی را برای فوتبال  حضور هواداران در این دیدار می‌توانست شبی تار
ما رقم بزند و بدون شک این اتفاق به سود تیم گل‌محمدی نیز بود. با 
این حال قرمزها امیدوارند بتوانند در این دیدار خانگی موفق باشند و 
استارت خوبی در لیگ قهرمانان داشته باشند. مهم‌ترین نگرانی کادر 
فنی و هواداران این تیم نیز مصدومیت علیرضا بیرانوند، گلر این تیم 
در دیدار دوستانه تیم ملی برابر بلغارستان بود که گفته می‌شد ممکن 
ــروز  ــن دی ــور در تمری ــا حض ــت او ب ــا درنهای ــد ام ی نرس ــاز ــن ب ــه ای ــت ب اس
پرسپولیس این نگرانی را برطرف کرد تا پس از مهار پنالتی رونالدو در 
جام‌جهانی، بار دیگر شاهد تقابل گلر ملی‌پوش قرمزها با فوق‌ستاره 

پرتغالی دنیای فوتبال باشیم. 

  پرسپولیس بدون مهاجم مقابل النصر
ی امشب نباید بازنده باشند از این جهت که تیم‌های  سرخپوشان در باز
گروه قرار  قدرتمندی چون الدحیل و حتی استقلال تاجیکستان در این 
ی  گردان یحیی گل‌محمدی باید نهایت استفاده را از باز دارند و از این رو شا
خانگی خود ببرند. در همین راستا طبیعی است که سرمربی پرسپولیس 
ی‌های لیگ را در مقابل النصر به میدان  ترکیب و سیستمی متفاوت با باز
بفرستد. در این مورد باخبر شدیم که احتمال اینکه یحیی تیمش را امروز 
یاد است. حتی این احتمال هم  با دو هافبک دفاعی به میدان بفرستد ز
وجود دارد که گولسیانی یکی از این هافبک‌ها باشد. اما در خط حمله نیز 
ی شانس  بعید است شهاب زاهدی تنها مهاجم نوک سرخپوشان در این باز
حضور در ترکیب اصلی را داشته باشد. از آنجا که یحیی می‌خواهد تیمش 
ی بسته و فشرده‌ای را همراه با پرس سنگین در دستورکار قرار دهد، او  باز
یکن سرعتی را در خط حمله قرار دهد. از  مدنظرش این است که دو باز
این رو نفراتی چون محمد عمری، یاسین سلمانی، مهدی ترابی و 
حتی امید عالیشاه شانس این را دارند که جزء نفرات خط 

حمله امروز تیم‌شان باشند. 

  گل‌محمدی: مرد روزهای سختیم
یحیی گل‌محمدی در نشست خبری پیش از این دیدار گفت: »خوشحالیم 
ی بزرگ باشیم و ناراحتیم از این بابت که  از اینکه می‌توانیم میزبان این باز
گر است، به‌خاطر اتفاقاتی که از قبل افتاده و  ی بزرگ بدون تماشا این باز
تیم ما محروم است که باعث تاسف است. خیلی دوست داشتیم که این 
ی با حضور هواداران برگزار شود و جایشان خالی است. می‌توانستیم در  باز
ی بهتری ارائه کنیم، هواداران ‌انگیزه بیشتری  حضور ده‌ها هزار هوادار باز
به ما می‌دادند اما این اتفاق نیفتاد. ما در یک گروه سخت هستیم و باید 
بتوانیم عملکرد خوبی داشته باشیم. تیم النصر را همه می‌شناسند، یک 

یکنان بزرگی که دارد و همین‌طور از امکانات  کیفیت و با توجه به باز تیم با
و شرایط خوبی که بهره می‌برد یکی از مدعیان اصلی قهرمانی در 

که مرد  آسیاست. از طرف دیگر پرسپولیس هم نشان داده 
روزهای سخت است و در روزهای سخت توانسته نتایج 

خوبی بگیرد. حضور پرسپولیس در دو فینال آسیا در 
سال‌های اخیر نشان‌دهنده همین موضوع است و با 

توجه به شرایط و امکاناتی که محدود است توانستیم 
نمایندگانی در آسیا داشته باشیم. 

ی خوبی  سرمربی پرسپولیس افزود: »امیدوارم باز
برای ما باشد. می‌دانیم که تیم حریف 
کیفیتی دارد و می‌توانند  یکنان خوب و با باز

از لحظه‌ها و فضاها استفاده کنند. امیدوارم 
از لحاظ فنی عملکرد خوبی داشته باشیم. باید بتوانیم تیم حریف را تحت 
فشار قرار دهیم و نباید به آنها فرصت بدهیم که از موقعیت‌هایشان استفاده 
یکنان با ‌انگیزه  کنند. تیم ما آماده است و تمرینات خوبی داشتیم و همه باز
یم. به  بالا تمرین کردند. امیدوارم بتوانیم سه امتیاز خانگی را به دست بیاور
گر می‌خواهیم از گروه‌مان صعود کنیم باید عملکرد خوبی  یکنانم هم گفتم ا باز

ی‌های خانگی داشته باشیم.«  در باز
گل‌محمدی در پاسخ به این پرسش که برنامه‌ ویژه‌ای برای مهار رونالدو خواهند 
یکن افسانه‌ای در فوتبال است و خوشحالیم  داشت، گفت: »رونالدو یک باز
از اینکه به ایران سفر کرده و آمده اینجا و باعث خوشحالی و ‌انگیزه خیلی 
یکنی واقعا سخت است، ولی فقط  از جوانان ایرانی است. مهار چنین باز
یکنان شاخص دیگری در النصر حضور دارند و باید  هم رونالدو نیست و باز
یکنانم گفتم تیم‌مان باید به‌صورت تیمی  بتوانیم آنها را هم مهار کنیم. من به باز
خوب دفاع کند و فضا به حریف ندهد. باید دفاع فشرده داشته باشیم و در 
صحنه‌های یک مقابل یک عملکرد خوبی داشته باشیم. مطمئنم بچه‌ها 
گر فضای کمتری داشته باشند  یکنان ا یادی دارند و این‌گونه باز ‌انگیزه ز
شرایط خوبی پیدا می‌کنیم، باید فضا را از حریف بگیریم. بالاخره ستاره‌ها 
و نابغه‌های فوتبال به اینجا آمده‌اند و باید از آنهایی تشکر کنیم که باعث 

یکنان به آسیا بیایند و الان هم به ایران آمدند.«  شدند این باز

رقابت‌های ووشو بازی‌های آسیایی 2023 هانگژو از روز یکشنبه 
کشورمان  2 مهرماه آغاز خواهد شد و نمایندگان ساندا بانوان 
کرد.  کشورمان آغاز خواهد  کار خود را برای افتخارآفرینی برای 
گذشته، شهربانو و  در این دوره بازی‌های آسیایی نیز مانند دوره 
یان در دو وزن ساندا بازی‌های آسیایی خواهند بود  الهه منصور
کرد تا رنگ مدال‌های نقره خود را  و این بار قطعا تاش خواهند 
تبدیل به طا کنند. حضور در بازی‌های آسیایی هانگژو چهارمین 
یان در این مسابقات است و او امیدوار است  حضور الهه منصور
کسب دو مدال نقره و یک مدال برنز سرانجام طلسم  پس از 
ی‌های آسیایی را شکسته و این مدال را  کسب مدال طای باز
یان در تمامی  کند. منصور کلکسیون افتخارات خود اضافه  نیز به 
ــار شده  گرفت دوره‌های حضور خود همواره در سد حریفان چینی 
است و برای حضور در هانگژو با حضور در مسابقات و تمرینات 
کشور چین به دنبال این است تا این بار توانایی‌های خود را  در 

به رخ چینی‌ها بکشد. 
کامی در کسب مدال در بازی‌های  یان نیز پس از نا شهربانو منصور
 37 آسیایی، در  ی‌های  2014 اینچئون و مدال نقره باز آسیایی 
سالگی و آخرین حضور در این رویداد به دنبال مدال طا خواهد 

بود تا پایان خوشی بر دوران قهرمانی خود داشته باشد. 
یان فارغ از ‌انگیزه‌های شخصی در این  از طرفی خواهران منصور
کرد تا طلسم مدال طای خدیجه آزادپور در  دوره تاش خواهند 
بازی‌های آسیایی 2010 را به‌عنوان تنها مدال طای ساندای بانوان 
بشکنند و پس از 13 سال دوباره این مدال خوشرنگ را به ویترین 

کنند.  کشور اضافه  افتخارات ووشو 
راضیه طهماسبی، سرمربی تیم ملی ساندای بانوان هیچ شکی 
کید دارد به هیچ عنوان  یان ندارد اما تا در توانایی خواهران منصور
کار این ورزشکاران را در  نباید با توقعات و فشار روحی و روانی 
گفت‌وگوی سرمربی تیم ملی ساندای بانوان  کرد.  هانگژو سخت 

ــر بخوانید.  ی ــگان« را در ز ــا »فرهیخت ب

یان را در آستانه اعزام به بازی‌های آسیایی هانگژو  شرایط خواهران منصور
چگونه می‌بینید؟

خدا را شکر بچه‌ها هیچ مشکل آسیب‌دیدگی ندارند و با تمریناتی که در 
طی این مدت انجام دادند آماده حضور در بازی‌های آسیایی هستند. ما 
سرحال و باانگیزه به دنبال این هستیم جزء تیم‌هایی باشیم که چراغ اول 
را روشن می‌کنیم و بهترین مدال‌ها را برای ورزش کشورمان کسب می‌کنیم. 
ــدام از  ــم و هیچ‌ک ــام دادی ــت را انج ــوده اس ــدت لازم ب ــن م ــه در ای ک ــه  ــر آنچ ه

یکنان ما  بچه‌ها برای این مسابقات کم‌فروشی نکردند. نکته مثبت باز
شناخت فضا و جو بازی‌های آسیایی است و این موضوع می‌تواند به 
آنها کمک کنند تا با خیال راحت توانایی‌های خود را به نمایش بگذارند. 

تی  یان، وزن‌کشی هرروزه مشکلا با توجه به شرایط وزنی خواهران منصور
کرد؟ را ایجاد نخواهد 

ــا 6 مهرماه هر روز مسابقه  ــه فینال برسیم از روز 2 ت گر بچه‌ها بتوانند ب ا
کنند. این شرایط را در  دارند. بچه‌ها باید هر روز شش صبح وزن‌کشی 
یکنان  مسابقات جهانی سال 98 داشتیم، اما در آن مسابقات اوزان باز
که نیاز نبود در حداقل وزن باشند. این شرایط را در  ما به‌گونه‌ای بود 
کردیم و بچه‌ها در دو روز  ی  مردادماه در اردوهای تیم ملی شبیه‌ساز
مسابقه دادند و خدا را شکر از کیفیت فنی آنها کم نشد و درحال حاضر 

نیز شرایط خوبی دارند. 

یادی برای مدال‌آوری  یان توقعات ز با توجه به توانایی خواهران منصور
آنها وجود دارد. این موضوع باعث فشار روحی و روانی روی آنها نخواهد 

شد؟
کسب مدال طای مسابقات است تا جای  خوشبختانه هدف بچه‌ها 
یترین افتخارات‌شان پر کنند. این ‌انگیزه خیلی  خالی این مدال را در و
کرد تا دست به دست هم بدهیم و فقط برای طا  کمک خواهد  به ما 
یکنان خود فشار نمی‌آورم  یم، اما به‌عنوان سرمربی هیچ‌وقت به باز برو
کشور می‌خواهیم  یم. از مسئولان ورزش  که حتما باید برای مدال طا برو
فقط این توقع را از بچه‌ها نداشته باشند، اما بدانند و به ما اطمینان 
ــم. فقط نمی‌خواهیم  ی کسب همان مدال می‌رو ــرای  که ب داشته باشند 
یم و در وهله اول می‌خواهیم خودشان  ی بچه‌ها بگذار این فشار را رو
ی را انجام بدهند و شک نکنید وقتی با بهترین  باشند و بهترین باز

ی سکو پایین بیایند نتیجه همان برد خواهد بود.  عملکرد از رو

گرفتار  گذشته همواره در سد چینی‌ها  ملی‌پوشان ما در دوره‌های 
شدند. فکر می‌کنید این بار نیز شاهد فینال ایران و چین 

باشیم؟
به  فینال  در  بچه‌ها  و  بیفتد  اتفاق  این  یم  دار دوست 
چینی‌ها بخورند. امیدوارم این اتفاق بیفتد و شانس نیز با 

ما یار باشد تا این بار با شکست آنها به مدال طا برسیم. 
یکن باتجربه‌ای است و  که الهه باز امتیاز مثبت ما این است 

ی کند، در مرتبه دوم خیلی راحت‌تر است.  وقتی با یک حریف دوبار باز
ی  این اتفاق در حال افتادن است و الهه با همان حریف چینی باز
کرد. با توجه به این شناخت  ی  کارتا با او باز که در جا خواهد داشت 
یکن ما را آنالیز  ــر است. از طرفی آنها نیز باز از لحاظ روانی الهه آماده‌ت
می‌کنند و الهه در چین خیلی شناخته شده است و حتی از او یک 
که ما حریف الهه را می‌شناسیم آنها  کردند. همان‌طور  مستند درست 

یم و  یف شهربانو شناختی ندار ی حر نیز او را به‌خوبی می‌شناسند. رو
یکن جدیدی است. فقط می‌دانیم از کدام باشگاه چین می‌آید و چه  باز
ی می‌کند. مربی او را می‌شناسیم و هم‌تیمی‌های او را دیدیم  سبکی باز

که به چه صورت مبارزه می‌کنند. 

ی‌های آسیایی این دوره در چین  یان در شرایطی در باز شهربانو منصور
که 37 ساله است. بالا رفتن سن این قهرمان باعث  حاضر می‌شود 

نگرانی نخواهد شد؟
یم  شاید باورتان نشود زمانی که در اوج تمرینات ضربان شهربانو را می‌گیر
شهربانو  بدنی  شرایط  من  نظر  به  است.  جوان  یکن  باز یک  مانند 
که می‌گویند بدنش مانند  یستیانو رونالدو است  کر یان مانند  منصور
کوچک‌تر هستم، اما  یک جوان 28 ساله است. یک سال از شهربانو 
از لحاظ بدنی شهربانو اصا یک بانوی 37 ساله نیست و مانند یک 
که  ورزشکار 30 ساله آماده است. شرایط قلبی و تنفسی شهربانو زمانی 

یکن 30 ساله ما است.  یم خیلی بهتر از باز در پیست می‌دو

پرسپولیس احتمالا با تغییراتی در سیستم و ترکیب خود به مصاف النصر می‌رود

جنگ ستارگان در آزادی

 سرمربی تیم ملی ووشو بانوان در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 
مسئولان ورزش فشارها را از روی دوش خواهران منصوریان بردارند

شرایط جسمی شهربانو مانند رونالدو است

چرا استقلال‌ پنجره را باز نمی‌کند

پای کل‌کل خطیر 
با ممبینی 

در میان است؟
، مهاجم آرژانتینی جدید تیم فوتبال استقلال  با ورود گوستاوو بلانکو
ی در تمرینات این تیم طی روزهای گذشته به  به ایران و حضور و
یکن به  دفعات این سوال پیش آمده است که چرا قرارداد این باز
صورت رسمی منعقد نمی‌شود. این در حالی است که از باشگاه 
استقلال خبر می‌رسد این مهاجم آرژانتینی قراردادش را با استقلال 
به ثبت رسانده و به محض باز شدن پنجره نقل و انتقالاتی این 
ی برای او صادر  ی در سازمان لیگ، کارت باز تیم و ثبت قرارداد و

خواهد شد. 
البته بلانکو طی روزهای گذشته نیز در تمرینات حاضر شده و 
فقط به تمرین انفرادی پرداخته است. در این بین یکی از مسئولان 
باشگاه استقلال درخصوص اینکه گفته می‌شود تا زمانی که قرارداد 
بلانکو بسته نشود او در تمرینات فنی استقلالی‌ها‌ شرکت نخواهد 
کید کرد‌: »این‌طور نیست، بلانکو قراردادش را بسته و فقط  کرد تا
یکن به خاطر آنکه از  ی‌اش صادر شود. البته این باز باید کارت باز
ی از سایرین عقب  ابتدای فصل به میدان نرفته از لحاظ بدنی مقدار
ی مشغول باشد و خودش  است و باید این روزها به کارهای بدنساز

را به فرم ایده‌آل رسانده و سپس در تمرینات گروهی حاضر شود. 
حال اینکه چرا استقلالی‌ها هنوز اقدامی برای باز کردن پنجره نقل 
و انتقالاتی خود انجام نداده و اراده‌ای در این خصوص نشان 
نمی‌دهند به این موضوع برمی‌گردد که مسئولان این باشگاه منتظر 
پاسخ رسمی فیفا به نامه اخیر مهدی تاج هستند تا تکلیف پرداخت 
حق رشد محمد محبی و مهدی قایدی مشخص شود. فیفا در تیر ماه 
سال جاری در نامه‌ای به فدراسیون فوتبال اعلام کرد که استقلال باید 
حق رشد مهدی قایدی و محمد محبی را به باشگاه شاهین بوشهر 
پرداخت کند. استقلال 45 روز برای این کار فرصت داشت اما این 
باشگاه این کار را انجام نداد تا فیفا پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه 
استقلال را ببندد و اعلام کند تا زمانی که این پول را پرداخت نکند، 
یکنی را جذب کند. این در حالی است که شنیده‌ها  نمی‌تواند باز
کی از آن است که اهمال دبیرکل فدراسیون فوتبال و بی‌توجهی  حا
ی با فیفا و دادن پاسخ مرتبط در زمان مقرر  ی به نامه‌نگار و
باعث شد که این اتفاق افتاده و پنجره استقلال در دقیقه 
90 و ساعاتی مانده به اتمام زمان پنجره تابستانی بسته شود. 
نکته قابل‌توجه اینکه استقلالی‌ها معتقدند تا زمانی که پاسخ 
نامه فیفا بیاید فرصت برای باز کردن پنجره و گرفتن کارت 
ی بلانکو وجود دارد اما اینکه چرا در این زمینه اقدامی نمی‌شود  باز
، مدیرعامل  این موضوع به اختلاف نظر و تقابل قدیمی علی خطیر
استقلال با هدایت‌الله ممبینی، دبیرکل فدراسیون فوتبال ارتباط 
داشته و به نظر می‌رسد استقلالی‌ها منتظر هستند تا به نوعی اهمال 
ممبینی را ثابت کرده و نزد مقامات فدراسیون فوتبال او را محکوم 
کنند. البته در هر صورت باشگاه استقلال باید مبلغ حق رشد دو 
یکن سابق جنوبی خود را پرداخت کند اما به نظر می‌رسد با روشن  باز
شدن ابعاد ماجرا به جای باشگاه شاهین بوشهر سابق این مبلغ به 

حساب فدراسیون فوتبال واریز خواهد شد. 
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یکشنبه 26 شهریورماه، اظهارنظر جدیدی از سوی رئیس سازمان صداوسیما 
منتشر شد که دوباره از مذاکره برای بازگشت برخی از چهره‌های مشهور به 
تلویزیون خبر داد. این کش‌وقوس درباره بازگشت سلبریتی‌ها به تلویزیون از 
سال اولی که پیمان جبلی، ریاست سازمان صداوسیما را پذیرفت شروع و اوج 
آن را باید در زمانی بدانیم که خبر بازگشت رضا رشیدپور و محمدرضا گلزار به 

تلویزیون مطرح شد و یکی از مجریان فعلی سازمان به این بازگشت اعتراض 
کرد و رضا رشیدپور هم از حضور دوباره در تلویزیون انصراف داد. دعوا بر سر 
بازگشت چهره‌های مشهور به تلویزیون، بین مدیران سازمان صداوسیما آنقدر 
بالا گرفت که حتی مدیر سابق گروه اجتماعی شبکه سه، به‌خاطر این موضوع 
استعفا داد. جالب است که همین مدیر اخراج‌شده در روزهای اخیر اظهارات 
جالبی از همین اختلاف‌نظرها بین مدیران صداوسیما مطرح کرده است. او 
در صفحه اینستاگرام خود در پاسخ به این سوال که »چرا بدون اجازه سراغ 
بازگشت سلبریتی‌ها رفتید؟« نوشت: »افرادی که در دوره اخیر با تلویزیون کار 

کرده‌ باشند می‌دانند در برخی برنامه‌ها، حتی میهمان‌ها را هم با رئیس سازمان 
چک می‌کنیم یا حتی بالاتر آیتم یا خود برنامه اگر ضبطی باشد را رئیس سازمان 
... بی‌خبر بودند اساسا اشتباه است.  می‌بیند. پس فرض اینکه رئیس سازمان و
مساله این است که چرا این‌طور قلمداد شد؟« این پاسخ نجارزاده تلویحا به این 
موضوع اشاره دارد که رئیس سازمان صداوسیما، موافق بازگشت رضارشیدپور 
و محمدرضا گلزار به تلویزیون بوده است. درحالی‌که تصور عمومی بر حمایت 
جبلی از اظهارات مجری قهرکرده بدون توقف است به‌خصوص که در همان 
ایام گفته بود: »هر زمان رسانه ملی تصمیم به استفاده از چهره‌ها بگیرد، امکان 

فرصت و ظرفیت دیده‌شدن را در اختیار کسانی قرار می‌دهد که هنجارها را 
رعایت کرده باشند.« او همچنین در حساب کاربری‌اش در پیام‌رسان ایرانی 
ویراستی نیز تاکید کرد: »در رسانه ملی مسیر تحولی بازگشت‌پذیر نیست. یک 
سال اخیر و تحول مشهود در محتوا و رویکرد بهترین دلیل است. در این دوره 
تحولی، مدیریت باج‌بگیر و باج‌بده به تاریخ می‌پیوندد! جای نگرانی نیست 
ان‌شاءالله.« به نظر می‌رسد فهمیدن اینکه پیمان جبلی موافق بازگشت کدام 
سلبریتی است کار ساده‌ای نیست. در گزارش پیش‌رو اظهارات پیمان جبلی 

درخصوص بازگشت سلبریتی‌ها به تلویزیون را بازخوانی کردیم. 

رئیس سازمان صداوسیما در دوران مدیریتش درمورد چهره‌ها چه مواضعی گرفته است؟

۷۱۷ روز با سلبریتی‌ها
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ

پیمان جبلی که خوزستان را به‌عنوان اولین مقصد سفر خود پس از انتصابش 
انتخاب کرده بود دهم مهرماه در این استان در پاسخ به هوادار فوتبال خوزستانی 
برای بازگشت عادل فردوسی‌پور به برنامه‌ »نود« به تلویزیون، گفت: »عادل 
فردوسی‌پور می‌تواند دوباره در تلویزیون فعالیت کند و از نظر ما منعی ندارد.« 
این اولین اظهارنظر رئیس سازمان صداوسیما درخصوص بازگشت یک چهره 

مشهور به تلویزیون بود. 

10 مهرماه 1400

پیمان جبلی درمورد درخواست مخاطبان برای بازگشت چهره‌های مشهور به رسانه ملی گفت: »از ضوابط حرفه‌ای و قانونی رسانه 
ملی است که از تمام ظرفیت‌ها و قدرت آنتن برای جلب اعتماد و جذب نظر مخاطبان استفاده کند و هیچ‌گونه ظرفیتی را نباید 
کید کرد: »استفاده بهینه از تمام ظرفیت‌ها و پتانسیل‌ها از ضوابط و معیارهای اساسی سازمان  نادیده بگیرد.« او همچنین تا
ی  ی در حوزه نیرو است، در دوره جدید ما سعی می‌کنیم از هیچ ظرفیتی در حوزه توانمندی، استعداد، محتوا، ژانرهای برنامه‌ساز
انسانی غافل نشویم و همه را به رسمیت شناخته و از تک‌تک آنها صیانت کنیم.« جبلی همچنین در پاسخ به خانه ملت درمورد 

بازگشت چهره‌هایی همچون عادل فردوسی‌پور به آنتن رسانه ملی هم یادآور شد که پاسخ همان است که از قبل اعلام کرده‌ام. 

اول آذرماه 1400

رئیس سازمان صداوسیما سه‌شنبه سوم خردادماه در جمع دانشجویان دانشگاه 
ی درباره عملکرد این رسانه در برخورد با برخی  صنعتی‌شریف حاضر شد. و
چهره‌های مشهور گفت: »مساله عادل فردوسی‌پور در دوره من اتفاق نیفتاد زیرا 
کثر استفاده  گر بود تمام تلاشم را می‌کردم که ایشان نرود و از ظرفیت او حدا ا
شود. میراث‌دار وضعیتی هستم که همه می‌خواهند من درستش کنم و با یک 
امضا همه‌چیز حل شود. ما باید قدر سرمایه‌های خود را بدانیم ولی مطالبه 
ی تیمی  دوطرفه است و فقط بحث اراده ما نیست و او هم باید قوانین این باز
گر به شما بگویم  را بپذیرد. این مساله فقط درباره آقای فردوسی‌پور نیست اما ا
یک چهره برای اجرای یک برنامه چندصد میلیون دستمزد می‌گیرد شما چه 
فکری نسبت به من می‌کنید که پول بیت‌المال را این‌گونه خرج می‌کنیم؟حال 
گر به این افراد بی‌توجهی کنیم از صداوسیما می‌روند و بعد مردم خواستار  ا

حضور آنها می‌شوند.«

3 خرداد 1401

رئیس صداوسیما درباره بازگشت هنرمندان به تلویزیون با توجه به عفو عمومی رهبر 
انقلاب در گفت‌وگو با تسنیم می‌گوید: »آغوش رسانه ملی برای تمام هنرمندانی که 
برای مردم و کشور می‌خواهند فعالیت کنند باز است، ما در صداوسیما تفکیک 
قائل می‌شویم بین چهره‌ها و درواقع هنرمندانی که از قسم دومند. به‌هرحال افرادی 
در جایگاه سردمداری یک حرکت اجتماعی یا رسانه‌ای قرار گرفتند. آغوش 
سازمان صداوسیما برای تمام هنرمندانی که برای مردم و کشور می‌خواهند فعالیت 
کنند، باز است و هیچ وقت ممنوعیتی را قائل نشده‌ایم. همین‌طور که می‌بینید 
یم، مجموعه‌هایی را که برای گذشته بوده پخش  در برنامه‌هایی که روی آنتن دار
می‌کنیم و خیلی اعتنایی به اظهارنظرهایی که بسیار محدود بوده و گاهی اوقات 
بیشتر هم بوده، نکرده‌ایم. در آینده هم به همین ترتیب است.«  او همچنین درمورد 
سرنوشت فصل پنج دورهمی که صداوسیما هزینه ساختش را داده بود، می‌گوید: 
»به دلایل مختلف فعلا مجموعه دورهمی در دستور کار نیست، اینکه در آینده 

چه اتفاقی می‌افتد بحث دیگری است.« 

21 بهمن 1401

جبلی در اسفندماه همان سال در گفت‌وگویی با سالنامه »همشهری« گفت: »متاسفانه همچنان در فضای 
تکلیفی به سر می‌بریم که البته این هم جزء کارهای جدیدی است که در دوره تحولی، ما یک نظام‌دهی و یک  بلا
سازماندهی به مدیریت چهره‌ها باید داشته باشیم؛ نه از موضع سلبی بلکه از موضع ایجابی. شاید شما مدنظرتان 
آقای فردوسی‌پور هم باشد. در مصاحبه‌هایم گفتم. ایشان نیروی سازمان است و هیچ منعی وجود ندارد. حالا چرا 
هنوز اتفاق نیفتاده، بالاخره باید یا از خودشان سوال شود که به چه دلیل؟ گاهی اوقات یک موانع ساختگی‌ای وجود 
دارد که این موانع باید برطرف شود. از نظر ما به‌عنوان صداوسیما هیچ مشکلی وجود ندارد که وی برگردد، بیاید کارش 
را انجام دهد. گاهی این تلقی پیش می‌آید که این هنرمندان طرد شده‌اند، یا رفته‌اند. درصورتی‌که این‌گونه نیست.« 

25 اسفند 1400

جبلی در حاشیه مراسم یادبود زنده‌یاد نادر طالب‌زاده در پاسخ به مهر درباره تردیدها درباره حضور 
ی را  ی و « و اینکه این گمانه‌زنی‌ها شائبه ممنوع‌الکار سروش صحت در فصل جدید »کتاب‌باز
ی در صداوسیما وجود ندارد، برنامه‌ها تغییر  ایجاد کرده است، گفت: »چیزی به نام ممنوع‌الکار
می‌کند، تهیه‌کننده تشخیص می‌دهد که با تیم جدید کار کند. تهیه‌کننده این برنامه در فصل 
قبل و در دوره‌ای پیش از اینکه من )رئیس صداوسیما( باشم برنامه‌اش تمام شده بود. من وقتی 
آمدم مطلع شدم. حالا هم تهیه‌کننده، مدیرگروه و مدیر شبکه تصمیم خواهند گرفت که فصل 

جدید را چگونه شروع کنند.«

19 اردیبهشت 1401

دوم آبان‌ماه، پیمان جبلی پس از مراسم طرح تحولی مدرسه تلویزیونی ایران، در پاسخ به 
یکرد سازمان درقبال مهران مدیری تغییر خواهد کرد، گفته بود: »کار کردن  این سوال که آیا رو
در رسانه ملی خدمت به مردم و جامعه است. به‌دلیل نقش‌های متنوعی که سازمان در 
گر  ی کند باعث افتخار است. ا سرگرمی و آموزش دارد کسی که بتواند برای این نقش‌ها کار
ی چشم است و با تمام  کسی برای این فرصتی که برایش فراهم شده آماده باشد قدمش رو
گر کسی قدر این فرصت را نداند یا نخواهد استفاده کند  وجود از او استقبال می‌کنیم. اما ا
یادند. طبیعت کار در رسانه اقتضا می‌کند استعدادهای  استعدادهای موجود در جامعه ز
جدید دائم شناسایی شوند و به نیروهای تازه نفس میدان داده شود و در این مرحله محدود 

و فریز )منجمد( نشویم.«

2 آبان 1401

یگران  گفت‌وگویی از رئیس سازمان صداوسیما در خبرگزاری خانه ملت منتشر شد که درمورد سرنوشت سریال‌هایی که باز
آن با ناآرامی‌های اخیر همراهی کردند، می‌گوید: »متناسب با نوع شخصیت، موضع‌گیری‌های آنها و همچنین نقش و 
تاثیری که داشتند در راستای کار تولیدی تصمیم گرفته می‌شود.« رئیس سازمان صداوسیما می‌افزاید: »هدف ما این 
کثر استفاده را داشته باشیم، البته در ادامه مسیر و تداوم فعالیت چهره‌های تلویزیونی  است که از کارهای تولیدشده حدا
کید می‌کند: »درمورد برنامه‌هایی که از قبل  ک و معیارها را درنظر خواهیم گرفت.« جبلی تا و سایر عوامل حتما این ملا
ساخت شده‌اند‌ و صداوسیما هزینه ساخت آن را پرداخته است باید گفت مالکیت‌شان در اختیار این سازمان قرار 
دارد و نه افرادی که در این برنامه‌ها در قالب‌های مختلف ایفای نقش کرده‌اند.« وی ادامه داد: »تلاش ما این است که 
یم بتوانیم در رقابت نابرابر  کمیت و کیفیت تولیدات رسانه ملی متناسب با اقتضائات فرهنگی جامعه باشد و امیدوار

با سایر رسانه‌ها که فرهنگ ما را هدف قرار داده‌اند، موفق باشیم.«

16 دی 1401 

پیمان جبلی در حاشیه برگزاری جلسه هیات دولت، درباره حضور سلبریتی‌ها در صداوسیما می‌گوید: »ما در یک‌سال اخیر در برنامه‌هایی 
، ایام ماه رمضان و ایام ماه محرم و سایر عرصه‌ها، اثبات کردیم  که در مناسبت‌های مختلف داشتیم مانند شب یلدا، شب تحویل سال نو
یم و عملا برنامه‌های خود را با چهره‌هایی که از محبوبیت خوبی برخوردار شده‌اند،  که نیاز به چهره‌های هنجارشکن و عنود و لجباز ندار
ادامه داده‌ایم. این سیاست مقطعی ما نیست، بلکه این یکی از سرفصل‌های ثابت سند تحول صدا‌وسیما بوده که ما به آن پایبندیم و به 
همین شکل نیز ادامه خواهیم داد. زمانی که رسانه ملی تصمیم بگیرد از چهره‌ها استفاده کند، حتما این دسته‌بندی را رعایت خواهد کرد 
و حتما توجه خواهد داشت که امکان، فرصت و ظرفیت دیده شدن را در اختیار کسانی قرار دهد که عناد، لجبازی و اصرار بر حرکت 
خلاف قواعد، ضوابط و هنجارهای جامعه را نداشته باشند. ما به چنین افرادی میدان و عرصه نخواهیم داد. شکی در این موضوع نیست.«

25 مرداد 1402

رئیس صداوسیما در پاسخ به سوالی درباره بازگشت ایرج طهماسب 
کان گمانه‌زنی‌هایش در  کما که  و ساخت سری جدید »مهمونی« 
ی ادامه دارد به تسنیم می‌گوید: »درباره این موضوع خاص  فضای‌مجاز
یان یا  کراتی داشته‌اند با خیلی از تهیه‌کنندگان یا مجر همکاران ما مذا
برنامه‌سازانی که به استفاده از برندهای شناخته‌شده و همچنین برنامه‌ها، 
ساختارها و برندهای جدید علاقه‌مندند. همکاران ما در حوزه سیما 

کره‌اند.« درحال مذا

26 شهریور 1402

اواخر شهریورماه 1401 اتفاقاتی کف خیابان رخ داد که دامنه‌اش به رسانه‌ها و فضای مجازی کشیده شد. اظهارنظر عجولانه برخی 
گرامی خطاب به مدیران تلویزیون گفت:  از هنرمندان هم برایشان بدون عارضه نبود. مثلا مهران مدیری با انتشار یک پست اینستا
»نمی‌خواهد هیچ فریمی از او و به هر بهانه‌ای و از هر شبکه‌ای، پخش شود.« البته او در فاصله کوتاهی حرفش را پس گرفت و در 
ویدئوی دیگری گفت: »هر اثری را که برای تلویزیون ساخته‌ام، خالقش هستم ولی مالکش نیستم. مالکیت هر اثری در تلویزیون با 
سازمان صداوسیماست و تصمیم برای پخش یا عدم پخش آن هم با همین سازمان است.« با این حال فصل جدید »دورهمی« تا 
به امروز امکان پخش نیافته است.  پیمان جبلی در 20 مهرماه 1401، پس از نشست مشترک خود با کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی درخصوص اینکه برخی از مجریان صدا و سیما از رسانه ملی خداحافظی کردند، گفت: »کار با صدا 
و سیما افتخاری برای همکاران ماست و همکارانی که کار در صداوسیما را برای خود یک سرمایه و ارزش ملی می‌دانند، با ما کار 
گر کسی متناسب با این میل و تمایل واقعی نخواهد حرکت کند، ما مانع آنها نخواهیم شد.« جلبی در پاسخ به سوال دیگری  می‌کنند. ا
درخصوص ادامه پخش برنامه‌ دورهمی که سازمان هزینه آنها را پرداخت کرده است، گفت: »برنامه‌هایی که برای آنها هزینه می‌کنیم 
باید متناسب با ذائقه جامعه، نیازها و اولویت‌های فرهنگی و اجتماعی مخاطبان باشد، هرگاه برنامه‌ای از این شکل و زاویه خارج 

شود، طبیعتا مورد استقبال و علاقه مخاطبان ما واقع نمی‌شود و ما هم از آنها استفاده نمی‌کنیم.«

20 مهر 1401

ع( می‌گوید: »در اغتشاشات اخیر تصویر دروغین  رئیس سازمان صداوسیما در جلسه پرسش و پاسخ دانشجویی در دانشگاه امام صادق)
برای بخش اعظمی از بازیگران و سلبریتی‌ها ساخته بودند که کار نظام فردا تمام است. یک کارگردان می‌گفت سر فیلمبرداری رفتم بازیگران 
گفتند اجازه بدهید دو سکانس بگیریم یک باحجاب و دو بی‌حجاب که اگر نظام سقوط کرد مشکلی پیش نیاید. سلبریتی واژه مطلقا منفی 
نیست. برخی سلبریتی‌ها رابطه خود را با فرهنگ و تاریخ ایران قطع کرده‌اند. ما هم باید رابطه خودمان را با آنها قطع کنیم. برخی سلبریتی‌ها 
به‌دلیل فشارهای سنگین علی‌رغم میلی باطنی مجبور شدند که یک حرف بزنند؛ ما در را روی آنها نبستیم. در صداوسیما روی کسی به 
مردم و فرهنگ کشور احترام می‌گذارد باز است. کسی که خودش همچنان در عالم هپروت و اوهام است، ما دنبالش نمی‌رویم، بگذارید 
در اوهام خودش باقی بماند.« او بدون اینکه نامی از کسی ببرد درخصوص بازگشت چهره‌ها به تلویزیون می‌گوید: »بالاخره وقتی فردی در 
برنامه‌ای ‌آمده برای خودش خیلی از مخاطبان را داشته است. اسمش ‌آمده برنامه با خودش مخاطب آورده. اسم آن آدم روی شبکه‌ای 
می‌آمد، آن شبکه خودش را بالا می‌کشید. حالا به نظام، مردم و اعتقادات خودش لگد زده است. لگد زده به نمکدان، نمک را ریخته و 
نمکدانی را شکسته است. آیا از من انتظار دارید برای اینکه من پرمخاطب بشوم بروم خواهش و التماس کنم که تو را به خدا بیا؟! حالا 
ما چشم‌مان را می‌گذاریم روی هم انگار ندیده‌ایم، اصلا شما )دانشجویان( و مردم اجازه می‌دهید ما این کار را کنیم؟ آیا ما می‌توانستیم 
برنامه‌هایی را بدون عجز و التماس و بدون پذیرش ذلت دربرابر افرادی که پشت‌پا زدند به اعتقادات‌شان، تاریخ‌شان، فرهنگ و مردم‌شان 

و نظامی که تابه‌حال از آن ارتزاق کرده و با آن تا اینجا رسیده بودند، بسازیم؟ پاسخ این است: نه، نمی‌توانستیم.« 
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همین ابتدا کمی مکث کنیم. تعداد گزارشگرانی که با تقلید از دیگران یا با تکیه بر 
کلمات خاص و اداهای رفتاری یا گفتاری در تلویزیون یا فضای مجازی بوده‌اند 
را بشماریم. آنها که حداکثر یکی دوسالی آمده‌اند و رفته‌اند و حالا به سختی 
می‌شود اسامی‌شان را به یاد آورد. حالا بیاییم سراغ این روزها که بازار کشتی داغ 
است و یکی از عوامل این داغی برمی‌گردد به گزارش‌های هادی عامل. هادی 
عامل بیش از دو دهه می‌شود که تبدیل به یکی از چهره‌های حوزه گزارشگری 
رادیو و تلویزیون شده است. اجازه بدهید با هم مرور کنیم که کدام عبارت یا 
رفتار و گفتار هادی عامل، تقلید از فرد یا جمله خاصی است؟ چرا عامل با 
بقیه همکارانش متفاوت است؟ چرا حتی در احساسی‌ترین گزارش‌هایش هم 
باز از اندازه خودش بیرون نمی‌زند؟ جواب این سوالات را در ادامه خواهیم داد. 
اما اجازه بدهید برگردیم به گفت‌وگویی که سال 1400 و بعد از المپیک توکیو 
با او کردیم. او در آنجا یکی از رازهای موفقیتش را گفت: »من بعضی وقت‌ها 
اگر حین گزارش عمل جراحی‌ام کنند، متوجه نمی‌شوم چون غرق در کشتی 
می‌شوم. اتفاقا از دوستانی که در کنار من و در باکس ضبط صدا، هستند هم 
خواهش می‌کنم که با من نه صحبت کنید و نه از من سوال کنید، چون حین 
گزارش کشتی، انگار که من به یک دنیای دیگری می‌روم و از آنها می‌خواهم که 
من را از آن دنیا بیرون نیاورند.« می‌توان همین جملات را محور قرار داد و به تمام 
سوالات پیشین پاسخ داد. عامل عاشق کاری است که می‌کند. او گزارشگری را 
عاشقی می‌کند و حتما به همین دلیل است که در آن لحظات حواسش به این 
نیست تا چیزی بگوید که در فضای مجازی بپیچد. آنچه از دلش برمی‌آید را بر 
« را در اذهان مردم ماندگار  زبان می‌آورد. »خداقوت پهلوان، خسته نباشی دلاور

کرده بود که »نان پدر و شیر مادر حلالت« را رو کرد و امسال هم که رفت سراغ 
«. او خودش را زندگی می‌کند و سعی کرده که در گزارش‌هایش  »خدانگهدار سالار
هم خودش باشد و البته که با تمام وجود هم باشد. عامل حتی وقتی در سریال 
پایتخت، بازی‌های نقی معمولی را گزارش می‌کرد تمام توانش را می‌گذاشت. 
طوری گزارش می‌کرد که انگار گزارشگر یکی از مهم‌ترین مسابقات کشتی 

جهان است. نکته جالب درباره عامل این است که به سختی می‌توان 
سبک گزارش او را تقلید کرد. سبک گزارشگری‌اش مشخصاتی دارد 

که بیشتر درونی است تا بیرونی. با اینکه انرژی و تحرکش در زمان 
گزارش، وجه بیرونی دارد اما آنچه باعث این جنب‌و‌جوش و 

خروش است، برآمده از یک درون عاشق و البته مسلط است. 
آیا صرفا عبارات یا جملاتی که عامل می‌گوید وایرال می‌شود یا 
نوع و سبک گزارش او هم خاص و دوست‌داشتنی است. کم 
دیده‌ایم که در گزارش‌هایش برود به سمت تسویه‌حساب فردی 
. در وقت مناسب شاهد انتقاداتش  با فدراسیون یا ورزشکار

هم بوده‌ایم اما می‌داند که چگونه یک گزارش 10 دقیقه‌ای را 
تبدیل به یک اثر تصویری یا صوتی جذاب کند. برای عامل، 

، »کشتی ایران« مهم‌تر از هر فرد یا اتفاق دیگری  »ایران« یا دقیق‌تر
است. به وقت پیروزی، حجم شادی مخاطبانش را افزایش می‌دهد 

و به هنگام شکست در مقام یک تراپیست ظاهر می‌شود. شاید در 
موقع شکست، جملاتش کلیشه‌ای به نظر برسد اما لحنش آنقدر 
صادقانه است که خشم یا اندوه مخاطب را کم می‌کند. هادی عامل 
گاهی و سادگی در تاریخ گزارش‌های صوتی و  با تکیه بر مثلث عشق، آ

تصویری ایران ماندگار شده و هر جام یا مسابقات کشتی، این ماندگاری 
و محبوبیت را بیشتر می‌کند. 

. خونگرم  مردم دوستش دارند. چرا؟ چرا ندارد! باید دوستش داشته باشند دیگر
و خوش‌صداست، لحظه‌های مهمی از تاریخ کشتی ایران را برای مردمی 
گزارش کرده که عاشق و شیفته کشتی هستند. کلاس نمی‌گذارد. فن را بلد 
است. آموزش هم می‌دهد. پای گزارش‌هایش که بنشینی یک غذای کامل 
گیرت آمده. هم حس وطن‌پرستی‌ات تحریک شده، هم اصطلاحات علمی 
و فنی درستی را شنیده و یاد گرفته‌ای و هم به ‌وجد آمده‌ای. این معجون کامل 
محبوبیت نمی‌آورد؟ بیایید با هم به نکاتی توجه کنیم که باعث شده هادی 

عامل، مقبول و محبوب بشود و بماند.

   همیشه هست ولی همیشه نیست!
گزارشگران ورزشی هرچه کم‌کارتر و گزیده‌کارتر باشند، شانس اینکه محبوب‌تر شده و 
اشتباهات کمتری مرتکب شوند را افزایش می‌دهند. هادی عامل را کمتر می‌شنویم. 
چرا؟ لیگ کشتی مثل لیگ فوتبال هفتگی نیست. کل لیگ کشتی در یکی دو ماه 
جمع می‌شود و تازه تلویزیون شاید همه مسابقات را نشان ندهد. کشتی‌ها کوتاه 
است و گزارشگر ناچار نیست مثل گزارشگرهای فوتبال به محتوایش آب ببندد. 
عامل کم گزارش می‌کند. لیگ انحصار او نیست. مسابقات ملی هم مگر چقدر 
هست؟ شما بگویید سالی دو تا سه اعزام فرامرزی یا میزبانی مهم آسیایی یا جهانی 
یا المپیک داشته باشیم. نتیجه اینکه هادی عامل تکراری نمی‌شود. همیشه برای 
گزارش‌های او شوق داریم. همیشه هم می‌شنویم اما اینطوری نیست که او برای ما 

تکراری و خسته‌کننده شده باشد. او با وجود پرکاری کم‌کار است!

   انحصارطلب نیست
هادی عامل انحصار‌طلب نیست. به گزارشگرهای دیگر کشتی آزاری نمی‌رساند. 
تیم رسانه‌ای ندارد که رقبا را برایش تخریب کنند. رقیبی ندارد. هر که کنارش 
باشد رفیق اوست. سرش به کشتی‌اش گرم است. می‌آید و کشتی‌اش را گزارش 

می‌کند و می‌رود.

   گریزان از حاشیه
دنبال حاشیه نیست. در تیزر معرفی شب‌های مافیا از او خبری نمی‌بینید. 
دنبال صحبت‌های جنجالی در برنامه‌های تلویزیونی نیست. علیه بقیه گارد 
نمی‌گیرد. فنی است اما انتقادات فنی‌اش تکراری نیست. مثل علیفر نیست با 
یکنان فوتبال که دیگر  همان انتقاد همیشگی‌اش به دفاع خطی یا تتو کردن باز
شکل کاریکاتور یا کاریکلماتور را پیدا کرده؛ روی مخ نمی‌رود. خیابانی هم نیست. 
هر دو صادقانه صحبت می‌کنند و حماسی گزارش می‌دهند اما دنیایشان فرق 

دارد. او مثل جواد خیابانی روی مخ مخاطب فن بارانداز نمی‌زند. تکیه کلام 
دارد. پیمان یوسفی هم تکیه کلام‌های عربی‌طور دارد. مثل همان »الحق و 
والانصاف« گفتنش! منتها عامل تکیه کلام‌هایش را خودش می‌سازد. همان 
«، وقتی  « یا همان »خسته نباشی پهلوان، خدا قوت دلاور »شیر مادر و نان پدر
این جمله‌ها را می‌گوید که اتفاق بزرگی رخ داده و مدالی گرفته‌ایم. حریف قدری 
را شکست داده‌ایم. تکیه کلام‌های او بوی مدال می‌دهند. 
وقتی می‌شنویم از قبل دوپامین مغزمان تحریک شده. 
تکیه کلام‌هایش به دل می‌نشیند چون در لحظه 

درستی بیان می‌شود.

   در رسانه‌ها پیدایش نمی‌کنید
اهل جنگ راه انداختن نیست. مثلا علیه مربیان و 
کشتی‌گیران دعوایی راه نمی‌اندازد که به رسانه‌ها هم کشیده 
شود. دنبال چیز خاصی نیست. دعوایی درست نمی‌کند 
که از تلویزیون به رسانه بکشد. علیه کسی مصاحبه 
نمی‌کند. مصاحبه‌ای اگر داشته باشد در مورد کشتی 
است و مردم. موضوع دیگری داخلش پیدا نمی‌کنید. 
مطلقا حواشی جایی در کار او ندارند. در این دوران 

سرشار از حواشی، آدمی که راست‌راست راه خودش 
را می‌رود و به چپ نمی‌پیچد، طبیعتا به 

دل بیشتر می‌نشیند. حساب 
کنید خیابانی 

! صادقانه باید گفت بیچاره  بخواهد کشتی را گزارش کند یا علیفر
می‌شویم. باید کشتی را با صدای بسته تماشا کنیم.

او راوی لحظه‌های مهمی است. مهم‌تر از آنکه به دیگران 
بسپاریم‌شان. غم‌ها و شادی‌های ما را روی تشک او باید 

روایت کند.

درباره شبی که با حسن یزدانی خاک شدیم و گزارشگری که عاشق ایران است

عامل وطن 
رفیق ملت و غمخوار قهرمان

 نگاهی به شیوه اجرا 
و گزارشگری‌ هادی عامل

قصه‌گوی تشک 
کشتی

این روزها که مسابقات جهانی کشتی بلگراد است، از هر تلویزیونی صدای 
کشتی شنیده می‌شود. صدای ماندگار کشتی هم، هادی عامل است با 
گزارش‌های مختص به خودش. گزارش‌هایی که جمله‌ها و اصطلاحات 
سنتی‌اش از گود زورخانه آمده و با زبان و لحنی خودمانی تزئین شده و کاملا 
مناسب حال‌وهوای کشتی ایران است. کشتی در ایران یکی از ورزش‌های 
پرطرفداری است که سبک و سیاقش با هر ورزش دیگری فرق می‌کند. 
این تفاوت از تاریخ و سنت ایرانی ریشه گرفته و باعث شده است که 
ورزش کشتی رنگ‌وبویی پهلوانانه بگیرد و از یک ورزش صرف، تبدیل به 
حرفه‌ای با قواعدی اخلاقی شود. عامل که از دهه‌ 70 مشغول به گزارشگری 
کشتی است، بسیار خوب با بعد پهلوانانه‌ این ورزش آشناست و حتی در 
گزارش‌هایش با استفاده از عباراتی آن را بسیارخوب نشان می‌دهد. البته 
آشنا بودن هادی عامل از دوران کودکی‌اش شکل گرفته که خودش مشغول 
به این حرفه بوده، اما پس از مدتی به‌علت آسیب‌دیدگی دست راست، 
دیگر نتوانست کشتی بگیرد و علاقه، سواد و حرفه‌اش را پس از دوران 
مربی‌گری و داوری مسابقات کشتی، در راه گزارشگری این ورزش ادامه داد. 
در تمام این سال‌ها‌ که کشتی از تلویزیون پخش می‌شود، لحن و صدای هادی 
عامل برای کشتی ایران یک امضا به حساب می‌آید. فرم و ادبیاتی که مختص 
خود عامل است و به‌جز گزارش کردن بازی، برای مخاطب احساسات 
، یک...  دیگری را هم به‌همراه می‌آورد. احساس شادی که از شنیدن »سه، دو
و گلبانگ پیروزی به‌صدا درمیاد« در ادامه همراه می‌شود با احساس غرور 

 ». از برد با شنیدن »چه کردی تو قهرمان... ایران رو قهرمان جهان کردی تو
صدای بم عامل جدا از گزارشی که می‌دهد همراه با توصیفات و تشبیهاتی 
از کشتی‌گیران است که برای شنونده‌، ورزش را از حالت خشک در می‌آورد. 
تشبیهاتش برای مخاطبی که کشتی را می‌بیند بسیار ملموس است و برای 
کسی که فقط شنونده‌ کشتی است، کاملا تصویرسازی درستی می‌کند. 
می‌شود گفت او فقط یک کشتی را گزارش نمی‌دهد، بلکه حدود 10دقیقه 
به نام کشتی، قصه‌ای را روایت می‌کند؛ قصه‌ای که هرکدام از کشتی‌گیران 
در آن، دارای شخصیت‌هایی هستند که عامل برای هرکدام‌شان توصیف 
می‌کند. از لحظه‌ آمدن‌شان روی تشک کشتی شروع می‌شود تا لحظه‌ای 
که کشتی‌گیران خارج می‌شوند. هر رفتار آنها را توصیف می‌کند و برای 
هرکدام از کاراکتر قصه‌ای که می‌سازد لقب‌های مناسبی انتخاب می‌کند. 
این ویژگی خاص گزارش‌های هادی عامل است که در مسابقات اخیر 
چندین‌بار بروز پیدا کرد، برای مثال به رحمان عموزاد می‌گوید پلنگ سیاه 
مازندران. این همان عموزاد است که سال پیش در یک گزارش طوفانی 
گفته بود این »رحمان بی‌رحم«! شاید اگر گزارشگر دیگری از این تعابیر 
استفاده می‌کرد باعث رنجش و ناراحتی کشتی‌گیر و هوادارانش می‌شد 
اما عامل آنقدر ظریف کلمات را کنار هم می‌چیند که این کلمات بیرون 
زده از متن گزارش نیست به‌خصوص که خود او گفته برای به کار بردن این 
تعابیر از خود کشتی‌گیران هم اجازه می‌گیرد. او وقتی در گزار‌شش سراغ فنون 
کشتی می‌رود، از تشبیهات جذاب و دلنشینی استفاده می‌کند، مثلا چند 
باری در این مسابقات عبارت خیمه زدن را درباره‌ یکی از فن‌های کشتی 
به کار‌ برد و در ادامه گفت روی این خیمه زیبا می‌شود یک برج ساخت. 
شاید هادی عامل برای استفاده کردن از این عبارات، از قبل فکر نکرده 
باشد و لحظه‌ای این کار را انجام دهد، اما حتی این انتخاب در لحظه 
نشان‌‌دهنده حرفه‌ای بودن اوست. در مصاحبه‌ای که همشهری با وی 
داشت، خودش به این موضوع اشاره کرده بود: »اکثر تکیه‌کلام‌های من 
بداهه‌اند. درکنار بخش تخصصی گزارش‌هایم، احساسات شخصی‌ام 
را هم بیان می‌کنم. درمجموع دوست ندارم در حوزه‌های دیگر گزارشگری 

وارد شوم و تمایل دارم صدایم را خرج کشتی کنم.« 
ادبیات عامل، امضای او و کشتی ایران شده است. عباراتی که او در این 
سال‌ها استفاده کرده است، به یادگار در ذهن مردم مانده و تکرار هرکدام 
از این عبارات برای مردم ایران پر از حس غرور و افتخار است. مانند شیر 
مادر و نان پدر حلالت یا حریف رو اسیر تکنیک‌های خودش کرده، باید 
... . او در مصاحبه‌ای در این باره  آفرین گفت به این جرات و جسارت و
گفته بود: »درمورد عبارت »شیر مادر و نان پدر حلالت« جا دارد به‌خاطره‌ای 
اشاره کنم. در ژاپن اسکوربردی وجود داشت که ورزشکاران وقتی پیروز 
می‌شدند از طریق این وسیله با خانواده‌شان ارتباط برقرار می‌کردند و در 
آن لحظات نظاره‌گر اشک مادرها و شادی پدرها بودم. با توجه به اینکه 
احترام خاصی برای پدران و مادران قائل هستم پیش خودم گفتم جمله‌ای 
برای قدردانی از این عزیزان بگویم که خوشبختانه به دل مردم نشست.« 
صدا و فرم گزارش‌های هادی عامل، مختص کشتی است. کشتی ورزشی 
است پر از اتفاقات سریع در زمان کوتاه و هادی عامل با حماسه‌سرایی که 
در لحن و کلماتش استفاده می‌کند، به‌خوبی از پس گزارش این لحظات 
پرهیجان برآمده است. شاید گاهی وقت‌ها اغراق‌آمیز به‌نظر بیاید، 
اما درنهایت لحظه‌ و موقعیتی که از آن عبارت استفاده می‌کند بسیار 
درست و به‌موقع است. او که در راه کشتی، موهایش را سفید و صدایش 
را خرج کرده، باعث شده کشتی ایران از جذابیتی مضاعف برخوردار 
شود و شنیدن صدایش کشتی را برای بینندگان جذاب‌تر و مهیج‌تر کند. 

مریم فضائلی
خبرنگار 

سیدمهدی موسوی‌تبار
دبیر فرهیختگان آنلاین

هومن جعفری
خبرنگار

شنبه‌های نیم‌بها به فروش سینما کمک می‌کند؟
حسین انتظامی، رئیس سازمان سینمایی دولت دوازدهم در صفحه شخصی 
خود آمار فروش سینما در روزهای مختلف هفته را بررسی کرده است و به 
مسئولان فعلی سینما پیشنهاد داد تا تجربه موفق بلیت نیم‌بها را برای شنبه‌ها 
هم تکرار کنند. انتظامی در این باره نوشته است: »براساس این داده‌ها مشاهده 
می‌شود جمعه‌ها پرفروش‌ترین روز است و بعد از آن سه‌شنبه‌ها قرار دارد؛ یعنی 
حتی در موقعیت بهتر نسبت به پنجشنبه‌ها. جالب اینجاست با وجود نیم‌بها 
، اما نسبت به سایر روزهای هفته، پرفروش‌تر هم  بودن قیمت بلیت در این روز
هست و تقریبا به جمعه‌ها تنه می‌زند. ١٣درصد‏ایام این ماه، سه‌شنبه بوده 
اما جالب اینجاست ٢٣درصد ‏فروش و٣۶درصد‏ از مخاطب را داشته است، 
یعنی بالاترین بازدهی. پنجشنبه‌ها در رتبه سوم قرار دارند و بعد از آن روزهای 
میانی هفته که تفاوت معناداری ندارند )هرچند یکشنبه‌ها وضع بهتری دارد( 
بدترین روز فروش هم شنبه‌هاست. با توجه به تجربه سه‌شنبه‌ها به نظر می‌رسد 
گران،  اگر سنت نیم‌بها شدن به شنبه‌ها نیز تسری یابد مجموعا به نفع سینما
سینماداران و سینماروها خواهد بود و به ترویج فرهنگ و آیین سینماروی 
کمک می‌کند.« پیشنهاد حسین انتظامی، پنج سال پیش هم مدتی اجرا 
، مدیر وقت مدیر پردیس سینمایی »آزادی« درباره  شده بود. رضا سعیدی‌پور
اجرای این طرح گفته بود: »با توجه به آماری که به دست آوردیم، شاهد فروش 
نسبتا خوبی در این شنبه بودیم و تقریبا به اندازه سه‌شنبه‌ها فروش داشتیم.« 

هوش مصنوعی به کمک سریال‌سازان می‌آید
حمیدرضا جعفریان، رئیس سازمان سینمایی سوره درباره استفاده از هوش 
مصنوعی در آثار سینمایی گفت: »در بخش هوش مصنوعی در سریال 
ی هستیم و به بضاعت خودمان می‌خواهیم  مشغول تست و سرمایه‌گذار
در این حوزه ورود کنیم که بیشتر در بخش تصویر و تکنیک است. به‌عنوان 

مثال این کار را در سریال »سوران« انجام دادیم.« 
جعفریان با اشاره به اینکه سازمان سینمایی سوره امسال با شش اثر سینمایی 
در جشنواره فجر و فیلم کودک و نوجوان حاضر می‌شود، بیان کرد: »براساس 
تجربه مشارکت و هم‌افزایی با نهادهای مختلف امسال هم شش اثر خود را 
ی و مشارکت دیگر نهادها  که دارای تنوع ژانر و فیلمساز هستند، با همکار
تولید خواهیم کرد. فیلم سینمایی »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز افخمی 
ی است که با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی انجام می‌شود و  یکی از آثار

ی را پشت سر می‌گذارد.« این روزها مراحل پایانی فیلمبردار
یت کنش قهرمانانه شهید  ی ادامه داد: »فیلم سینمایی دیگری با محور و
کبر شیرودی را نیز با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی تولید خواهیم کرد.  علی‌ا
این اثر به کارگردانی محمد عسگری است و در فجر 41 با فیلم سینمایی 
»اتاقک گلی« خوش درخشید.« رئیس سازمان سینمایی سوره خاطرنشان کرد: 
»فیلم دیگری با نام موقت »نقطه صفر زمین« با مشارکت سازمان فرهنگی و 

ی تهران و موسسه تصویرشهر خواهیم ساخت.«  هنری شهردار

»اوپنهایمر« پرفروش‌ترین فیلم بیوگرافی تاریخ سینما شد
« جدیدترین ساخته کریستوفر نولان با فروش ۹۱۲  پنهایمر فیلم سینمایی »او
میلیون دلاری در سراسر جهان توانست رکورد فروش فیلم سینمایی »بوهمین« 
، پرفروش‌ترین فیلم ژانر  به کارگردانی برایان سینگر را که با ۹۰۳ میلیون دلار
پنهایمر روایت زندگی سازنده  بیوگرافی در سینمای جهان بود را بشکند. او
ی رهبر  بمب اتم است و بوهمین راپسودی هم روایتی از زندگی فردی مرکور
گروه موسیقی کوئین است که از مشهورترین چهره‌های موسیقی دهه ۷۰ و 

۸۰ میلادی در بریتانیا بود. 
ی کرده  نکته جالب این است که رامی مالک در هر دو فیلم مورد نظر ما باز
است، البته نقش او در بوهمین راپسودی بسیار پررنگ‌تر بود. مالک در 
یگر نقش  ی جایزه بهترین باز سال ۲۰۱۸ موفق شد با ایفای نقش فردی مرکور
پنهایمر نیز  کنون کیلیان مورفی با فیلم او یافت کند. ا مرد اصلی اسکار را در
« فروش خوبی را  پنهایمر یافت این جایزه را دارد. با وجود اینکه »او شانس در
تجربه کرده، اما هنوز با پرفروش‌ترین فیلم سال فاصله دارد. باربی و انیمیشن 
سوپر ماریو با بیش از 1.3 میلیارد فروش، به ترتیب اولین و دومین فیلم‌های 
یداد اینترنتی  پنهایمر به دلیل رو پردآمد سال ۲۰۲۳ محسوب می‌شوند. او
کنش مثبت  ی از کاربران قرار گرفت. فیلم با وا باربنهایمر مورد توجه بسیار
یگری، فیلمنامه، کارگردانی  منتقدان همراه بود و در زمینه عملکرد تیم باز

ی تحسین شد.  نولان، تدوین و فیلمبردار

پوستر جشنواره سی‌وپنجم کودک و نوجوان رونمایی شد
پنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های  آیین رونمایی از پوستر سی‌و
ی  کودک و نوجوان، صبح دیروز در تالار همایش‌ کتابخانه مرکزی شهردار
ی این جشنواره و مسئولان استانی شهر  اصفهان با حضور عوامل برگزار
پنجمین جشنواره  اصفهان برگزار شد. مجید زین‌العابدین دبیر سی‌و
فیلم‌های کودک و نوجوان در این مراسم با اشاره به شاخصه‌های پوستر 
این دوره جشنواره گفت: »پوستر امسال با راهنمایی کارشناسان و از میان 
یده شد. تاش شد از آبی که رنگ نمادین دارای  طرح‌های مختلف برگز

عقبه فرهنگی و تمدنی ایرانی 
ی  اسامی است و با معمار
عجین است به‌عنوان رنگ 

اصلی انتخاب شود. در پوستر 
ــرواز  ــزی و پ ــر خیال‌انگی ــه عنص ب

برای پیشرفت و تعالی توجه 
یژه‌ای شده است و امیدوارم  و

جشنواره پرشور و نشاطی داشته 
باشیم. همه بچه‌های ایران به‌ویژه 

ما  قلب  ر  د ن  صفها ا ی  بچه‌ها
هستند.« 

راز ماندگاری آقای دوپامین
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وقتی درباره دنیای مدرن و تغییر نسل‌ها صحبت می‌کنیم، دقیقا منظورمان 
چیست؟ دنیای مدرن با شتاب روزافزونی در‌حال تغییر و پیشرفت است. 
حالا نسل‌ها تغییر کرده و با نسلی مواجه هستیم که خواهان تصمیم‌گیری 
برای سرنوشت‌شان هستند. درست یک سال گذشته به بهانه جان باختن 
یک جوان ایرانی، جرقه شعله عمیق‌ترین اعتراضات فرهنگی اجتماعی در 
ایران خورده شد. ما با جریانی مواجه بودیم که اولین و مرکزی‌ترین هسته آن، 
نوجوانان و جوانان بودند؛ اعتراضاتی آزادی‌خواهانه، آزادی‌بیان، سبک 
زندگی، سرنوشت و به تعبیری آزادی برای تغییر دنیای اطراف. هر چه بیشتر 
می‌گذرد، اهمیت تغذیه ذهن نسل جدید بیشتر خودنمایی می‌کند. بحث 
کمیت برای این متاع ذهنی چه کرده را نمی‌توان پیش کشید؛ چراکه  اینکه حا
هنوز هم سیستم آموزشی از این نسل، تقلید و اطاعت طلب می‌کند. در این 
میان مدرسه تخصصی علوم انسانی شرف‌الدین نشستی سه جلسه‌ای برای 
بررسی سه مفهوم سرگردانی، بیگانگی و دیگری با حضور جبار رحمانی، 
استادیار انسانی‌شناسی فرهنگی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، 
محمدجواد کاشی، هیات‌علمی علوم‌سیاسی دانشگاه علامه و عباس عبدی، 
روزنامه‌نگار پژوهشگر و فعال سیاسی برگزار کرد. سه‌گانه انسان ایرانی پس 
از پاییز سال 1401. محتوای این نشست از این حیث حائز اهمیت است 
که به زبان نوجوان دغدغه‌مند، درباره مهم‌ترین مسائل روز اجتماع سخن 
گفته شده است. هر یک از سخنرانان با ایده خاص خود دیدگاه خود را 
شرح داده و جلسات به‌صورت پرسش و پاسخ دوجانبه ادامه پیدا کرد. در 
فضایی که دانش‌آموز را با غول کنکور و امتحانات غل و زنجیر کرده و کمتر 
به قوه تصمیم‌‌گیر و آزادی‌خواه او در نظام آموزشی اهمیت می‌دهند، حالا ما 
با سلسله جلساتی به‌عنوان عصر علوم انسانی مواجهیم. در ادامه مشروحی 

از محتوای جلسات را می‌خوانید. 

عباس عبدی

غلامرضا کاشی

و جبار رحمانی

در جمع دانش‌آموزان

از وقایع ۱۴۰۱ گفتند

پاسخ
به

مدرسه

ادامه در صفحه۱۵  

فاطمه بریمانی‌ورندی
خبرنگار  گروه نقد روز  

جامعه ایرانی
تغییرات زیادی کرده است

گزیده‌ای از متن سخنرانی جبار رحمانی، استادیار انسانی‌شناسی فرهنگی پژوهشکده 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی، جامعه‌شناس در رابطه با سرگردانی

همه ما در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که به‌نظر می‌رسد تغییرات مهمی در آن رخ 
داده و حالا نمود بیرونی آن بیشتر شده است. من فکر می‌کنم بخشی از این ایده 
سرگردانی به‌دلیل این شتاب بالای تغییرات است. اما این تغییرات لزوما تمامش 
برای این چند سال نیست. مثلا این اتفاقی که شما در یک سال گذشته دیدید، 
اتفاقی نیست که فکر کنید یک‌روزه رخ داده باشد، اتفاقی است که حداقل در این 
کشور بیش از 140 سال و شاید بیشتر برای آن می‌جنگند. عقب‌تر برویم به‌عنوان 
یک پدیده فراگیر جمعی، از جنبش مشروطه می‌توان رد مساله زنان در ایران را دید. 
بخشی از آن ریشه عمیق دارد اما اتفاقی که الان رخ داده و آشفتگی را به‌وجود آورده، 
مواجهه ما با دنیای مدرن است. در جهان‌بینی سنتی ایران آدم‌ها برابر نیستند یا 
... . می‌بیند  نابرابری جنسیتی داریم یا نابرابری مذهبی، یا نابرابری سلسله‌مراتبی و
که ما با سیستم‌های اجتماعی سر و کله می‌زدیم که نابرابری سر چیزهای متعددی 
... وجود داشته است. جامعه ایران 120 سال گذشته  مانند دین، ثروت، جنسیت و
به‌سمت حل آن رفته است. اینکه چیزی بگذاریم که ابتدا همه در مواجهه با آن 
برابر باشند و بعد آنکه چیزی باشد که کارآمد باشد. به‌هرحال کشور یک نظمی پیدا 
کند که آدم‌ها نتوانند به‌راحتی همدیگر را غارت کنند. مهم‌ترین مساله ایرانی‌ها این 
است که می‌خواهند مدرن باشند. آدم‌ها به‌دنبال این بودند که خودشان تصمیم‌گیر 
باشند. آن چیزی که شما پارسال دیدید، پارسال رخ نداده بود، قبلا در اندرونی‌ها رخ 
داده بود و پارسال در عرصه اجتماعی خودش را نشان داد. ما دو جریان در ایران 
داریم، آنچه در زندگی‌ها جریان دارد و آنچه که قدرت رسمی می‌خواهد آن را طی 
کند. آن به سمتی می‌رود و این هم به سمتی دیگر و ‌جاهایی اینها با هم تعارض پیدا 

می‌‌کنند. در این تغییر منابع اصلی قدرت سنتی تضعیف شده است. نکته اصلی 
من این است که در این نقطه با سرگردانی موافق نیستم. جامعه ایرانی سال‌هاست 
آدم‌هایی را تربیت کرده که می‌خواهند خودشان انتخاب کنند، حتی غلط. البته 
پس از انتخاب تضمینی نیست که انتخاب درستی باشد اما شما قدرت انتخاب 
و حق انتخاب را برای خودتان مشروع دانسته و حق طبیعی خودتان می‌دانید. به 
تعبیری بخشی از این سرگردانی ناشی از تغییر بزرگی است که در جامعه ایرانی 
رخ داده و بخشی از آن هم ناشی از رنج انتخاب بوده و در واقع انتخاب همواره با 

مسئولیت همراه است. 
این اتفاقی که شما به آن سرگردانی می‌گویید برای قدرت انتخاب و تصمیم‌گیری 
است که انسان‌ها خواستند، اینکه از پیش سرنوشت‌شان معلوم نشود. طرف دیگر 
سرگردانی اتفاقا حق انتخاب است. شما آزادی عمل پیدا کردید اما چالشی که شما 
را آزار می‌دهد این است که هنوز جامعه خیلی جاها این اجازه را به شما نمی‌دهد 
که اگر انتخاب کردید و شایستگی داشتید حتما به آن برسید. یعنی آنجایی که از 
دست شما خارج می‌شود، هنوز ساختارهای نابرابر و ساختارهای غیرعقلانی عمل 
می‌کند. این آن چیزی است که حالا حال همه را بد می‌کند، یعنی شما اعتماد و 
اطمینانی به نهادهای بیرونی ندارید. ما یک درکی از وضعیت بیرونی جامعه ایرانی 
داریم که دائما سیاه و تلخ است. می‌خواهم بگویم با این تصویری از جامعه ایرانی که 
اینجا جای زندگی کردن نیست نباید خیلی همراه بود. واقعا جامعه و فرهنگ ایران 
به‌شدت مستعد توسعه یافتن است. مهم‌ترین چیزی که حال مردم را بد می‌کند، 
منشأ آن نهاد فرهنگ و جامعه نیست. فکر می‌کنم بخشی از آن سرگردانی ناشی از 
یک پتانسیل تاریخی است که ما پیدا کردیم و می‌توانیم انتخاب کنیم و ناشی از یک 
فشاری است که هنوز ساختار مدیریتی بر ما تحمیل می‌کند و به ما اجازه انتخاب 

برای رفع بیگانگی
باید دنیای آشنا بسازیم

گزیده‌ای از متن سخنرانی محمدجواد کاشی، هیات‌علمی علوم‌سیاسی دانشگاه 
علامه در رابطه با بیگانگی

می‌توانم بگویم بیگانگی در ادبیات علوم انسانی، قدیمی‌تر از علوم انسانی به معنای 
مدرن آن، بیگانگی مفهومی در ادبیات مسیحی است. در آیین مسیحیت بیگانگی 
یعنی بیگانگی من از سرشت خودم آنچنان که خداوند تقدیر کرده است. ما در 
ادبیات دینی خودمان هم داریم که اگر تو خدا را فراموش کنی، خدا هم تو را فراموش 
می‌کند یا بر عکس. درستش هم عکسش است. اگر خدا را فراموش کنی، خودت را 
هم فراموش خواهی کرد. بیگانگی یکجور بیگانگی از خداوند است. فراموشی این 
است که خالقی بوده که تو را خلق کرده و در این دنیا برای رسالتی آمدی. کسی 
که نمی‌داند این عالم برای چه خلق شده، بیگانه است و برای اینکه از این غربت 
بیرون بیاید باید هدایت شود. این معنای اولیه‌ بیگانگی است. پیامد سیاسی‌‌اش 
هم لابد این است که یکی باید دست تو را بگیرد و هدایتت کند و معمولا این‌طور 
است که این هدایت به‌گونه‌ای راه به نهاد روحانیت و کلیسا یا راه به حکومت و 
دولتمرد می‌برد. معنای دوم در فلسفه مدرن و به‌خصوص با هگل وارد ادبیات 
فلسفی شده است و به‌خصوص در ایده مارکس، مارکس جوان تداوم پیدا کرد و 
در ادبیات نومارکسیست‌های اروپایی در قرن بیستم، فوق‌العاده مفهوم بیگانگی 
استفاده شد و ادبیات بسیار مفصلی این مفهوم ایجاد کرد. خب در ادبیات چپ 
که ریشه در هگل دارد _که شباهتی هم به ادبیات دینی دارد اما دنیوی شده است_ 
ما آدم‌ها ذاتی داریم. ما بر حسب ذات و سرشت‌مان عاقلیم، خرد داریم، آزادیم، 
گاهیم، مستقلیم، خودبسنده و توانمندیم. می‌توانیم راجع به سرنوشت‌مان تصمیم  آ
بگیریم و امثالهم. اما مناسباتی وجود دارد که آن مناسبات مانع از این می‌شود که 
ما تابع ذات‌مان عمل کنیم. جامعه سرمایه‌داری مناسباتی را بر عالم حاکم کرده که 
می‌بینیم بشر دیگر آزاد نیست. بی‌عقل است. برده است. خود را اسیر مناسبات 
روزمره می‌داند. به‌خصوص در ادبیات بعد از فاشیسم در آلمان، ایتالیا و اسپانیا. 
یعنی یک دفعه ما دیدیم که این انسان مدرن قرن بیستمی آزاد عاقل، مثل گوسفند 
توده‌های وسیعی شدند و دنبال هیتلر راه افتادند. خشن شدند و آنچه که در این 
انسان نمی‌بینی، عقل، مدارا، آزادی و قدرت تصمیم‌گیری برای خویشتن است. 
انسان مدرنی که دکارت، کانت و امثالهم می‌گفتند که عاقل است، آزاد است، 
چرا این‌طور شد؟ بیگانگی. اینجا بیگانگی خیلی کمک می‌کرد برای فهم انسان 
که از ذات خودش دور افتاده بود. مناسبات سرمایه‌داری، مصرف، کالایی شدن 
، فقدان ارزش بنیادی در عالم، همه و همه باعث شد انسان‌ها در این  همه‌چیز
عالم از خودشان بیگانه شوند. اینها دیگر انسان نیستند. اینها از جوهر انسانی 

خودشان دور شدند. تجلی سیاسی این، ظهور فلسفه‌های سیاسی رادیکال بود. 
به‌عنوان راه‌حل باید بنیاد نظام سرمایه‌داری افول کند. باید متحد شد و آن طبقه‌ای 
که بیشتر از همه می‌تواند انسان را از خودبیگانگی‌اش رها کند، طبقه کارگر است. 
یعنی آن طبقاتی که کمتر از همه از منافع جامعه سرمایه‌داری بهره می‌برند و حتی 
در آن متضرر می‌شوند. طبقه کارگر می‌تواند بشر را از بیگانگی نجات بدهد. بنابراین 
انقلابات پرولتاریا و سوسیالیستی می‌توانند بشر را از بیگانگی نجات دهند. تنها به 
بهای یک انقلاب عظیم این بیگانگی رفع می‌شود. منم می‌خواهم بر همین الگو 
تاکید کنم. اولین معنا صبغه دینی داشت، دومی صبغه فلسفی داشت و این سومی 
جنسش جامعه‌شناختی-روانشناختی است. این بیگانگی به این معناست که 
مثلا شما در خانواده همه‌چیز برایتان آشناست. اگر پدر شما تصمیم بگیرد امسال 
یکدفعه رنگ در خانه را تغییر بدهد، چه‌بسا شما واکنش نشان می‌دهید. عادت 
کردید. واکنش مثبت یا منفی. بیاییم در مقابل بیگانگی مفهوم آشنایی را تعریف 
... با الگویی طراحی شدند  کنیم. در محیط خانه، رنگ‌ها، اشیاء، فرم‌ها، عادات و
که برای شما آشناست. اگر همه این الگوها تغییر کند، شما چه حسی خواهید 
داشت؟ آرامش شما به هم می‌ریزد. مدرنیته معروف است به بی‌خانمان کردن آدم‌ها. 
شرایط امروز ما یک شرایط ویژه است. حالا من مختصاتش را می‌گویم. بیگانگی فقط 
رابطه شما را با دیگران مختل نمی‌کند، رابطه‌تان را با خودتان هم مختل می‌کند و 
شما با خودتان هم بیگانه می‌شوید. فضای بیگانه شما را چنان چند چهره می‌کند 
که خودتان هم نمی‌دانید که کی هستید. آرامش ندارید. دچار اضطراب می‌شوید. 
بنابراین حس بیگانگی فورا نیاز به آشناسازی دارد. تو برای رفع بیگانگی باید یک 
جهان آشنا بسازی و اسمش را بگذاری جهان مشترک ساختن. ما در این دنیا دائما 

به دنبال این هستیم که از حدت بیگانگی بکاهیم. 
 ... این سرچشمه ظهور ایدئولوژی‌های رادیکال بود، اعم از ایدئولوژی‌های چپ و
ازجمله اسلام‌گرایی. اینکه ما مدرنیته را جمع کنیم و به سمت فضای آشنایی 
پیش برویم سودای دوست داشتنی‌ای است اما من می‌گویم اگر بخواهیم 
یم از دست می‌دهیم. شتاب تغییر و  به سمت آن برویم، همینی هم که دار
گستره ارتباطات بیگانه‌ساز است. تو نمی‌توانی آن را تبدیل به فضای تماما 
آشنا کنی. بیگانگی طبیعت مناسبات دنیای من است. تو باید به امکان‌های 
عملی رفع بیگانگی که در قلمرو‌های خرد ممکن است و در قلمرو‌های کلان 
امکان‌پذیر نیست بپردازی. فقط باید در فضاهای کلان این امکان خرد را از 
بین نبری. سیاست در ایران با مصادره امکان‌های آشناسازی در قلمرو‌های 
کوچک به قلمروهای بزرگ آشناسازی را تخریب می‌کند و بیگانگی را تعمیق 

مساله ما غلبه روایت
بر حقیقت است

گزیده‌ای از متن سخنرانی عباس عبدی، روزنامه‌نگار پژوهشگر و فعال پیرامون 
دیگری

در ایران دو دهه گذشته سطح تحصیلات بالا رفته و طبیعی است که کسی که 
مدرک ارشد یا دکترا می‌گیرد، انتظاراتش هم به نسبت کسی که با دیپلم یا زیردیپلم 
وارد زندگی شده است، بالا می‌رود. عامل مهم دیگر فضای مجازی و اینترنت 
است. این عامل توانسته واقعیت‌های کشورهای اطراف ایران را بازتاب دهد و این 
هم انتظارات ما را بحق بالا برده. ما جزء معدود جوامعی هستیم که تاریخ برای ما 
به‌روز است، یعنی دو هفته پیش باز سراغ بازخوانی 28 مرداد رفتند که 70 سال از آن 
گذشته است. آنچه در ایران رواج دارد روایت است، نه حقیقت. شما وقتی رسانه‌های 
رسمی را نگاه می‌کنید می‌گویند آن‌طور که می‌خواهید روایت کنید و این قسمت 
»آن‌طور که می‌خواهید« را معمولا نمی‌گویند اما می‌گویند آنچه حقیقت دارد روایت 
است و هیچ حقیقتی وجود ندارد، بنابراین ما هر طور می‌خواهیم روایت می‌کنیم؛ 
مثا اعتراضات روی داده اما ما می‌گوییم اغتشاشات. طرف دیگر هم ممکن 
است جور دیگری روایت کند. هر دوی اینها فریب روایت خودشان را می‌خورند و 
این روایت‌ها چون متنوع هستند، هر کسی می‌آید یک روایت جدیدی از ماجرا ارائه 
ک است،  می‌کند، درحالی‌که شما می‌دانید حقیقت این‌گونه نیست. آنچه خطرنا

غلبه روایت بر حقیقت در رسانه است.
اما جامعه ایران جامعه‌ستیز است. بله، این وضعیت ستیز را تقویت می‌کند اما من 
معتقد نیستم که جامعه ایران جامعه‌ستیز است یا ستیزه‌گر است. بخشی از جامعه 
به دلیل همین وضعیتی که به وجود آمده ستیزه‌گر شده اما برداشت من از واقعیت که 
برخی از پیمایش‌ها هم آن را نشان می‌دهد، این است که بخش عمده‌ای از جامعه 
ایران یک صدای میانه‌ای که قوی باشد نمی‌شنوند وگرنه به آن لبیک داده و پاسخ 
مثبت می‌دهند. هنوز هم من فکر می‌کنم و اتفاقات سال گذشته هم این را نشان 
داد که مردم حاضر نیستند تا مرحله ستیز وارد شوند. این فقط ناشی از ترس نیست، 

ناشی از تجربه عمیقی است که جامعه ایران داشته است.

فرمودید تمدن‌سازی یعنی شیوه زندگی باید توسط اعضای جامعه انجام شود. اگر 
تمدن‌سازی نظارتی رویش نباشد و برمبنای دگرستیزی یا نژادپرستی باشد، در آن 

صورت دولت حق دخالت دارد؟
دولت حق دخالت به نمایندگی از مردم دارد، مثلا در جامعه ایران سقط جنین 
غیرقانونی است. فکر می‌کنم اگر از مردم هم سوال شود، اکثریت قاطع خواهان 
غیرقانونی‌شدن سقط جنین حداقل از چهار ماه به بعد باشند. این دولت نماینده 
این مردم باشد. اینکه سقط جنین را به لحاظ شرعی غیرقانونی اعلام کند، قابل 
قبول نیست، چون اگر شرعی وجود دارد، این شرع در ذهن مردم هم باید باشد، 
یعنی از طریق دیگری باید مردم ملتزم به آن باشند و از آن طریق بیایند منعکس 
کنند. اگر یک موضوعی مانند حجاب -با کم و زیادش کاری ندارم- به هر دلیلی 
مردم نپذیرند یعنی طرفدار حجاب هم باشند اما نپذیرند که حجاب غیرقانونی 
شود و جرم شناخته شود، دولت به صفت خودش حق ندارد این را جرم اعلام 
کند. دولت به نمایندگی از مردم این کار را می‌کند اما اشکال ماجرا اصلا جای 
دیگری است. اساسا بخشی از همه این موارد باید با نیروی مردم جلویش گرفته 
شود. هنگامی که دولت می‌آید و اینها را به جرم تبدیل می‌کند، نیروی مردم را 
می‌گیرد و کنار می‌گذارد و بار همه را روی نیروی انتظامی و دستگاه قضایی 

می‌گذارد و بنابراین ناتوان می‌شود. شما حتما خبر رئیس فدراسیون اسپانیا را 
پیگیری کردید. این آقا یک کاری کرده و شما می‌بینید بیش از اینکه اصلا دولتش 
و قانون بخواهد کاری کند و با او برخورد کند، افکار عمومی جامعه و مردم و زنان 
بودند که او را به چالش کشیدند و بیچاره‌اش کردند. شما اگر قرار باشد همه 
بار نظارت را روی دوش دولت بگذارید، عملا مردم را کنار می‌گذارید و دولت 
غیرممکن است بار نظارتی را بردارد. این معنی‌اش این نیست که دولت نظارت 
نکند. من شخصا طرفدار نظارت حکومت بر مطبوعات هستم اما به شرط اینکه 
نظارت به نمایندگی از مردم باشد، یعنی معلوم باشد قانون چیست و مردم بدانند 
چه چیزی باید باشد و این جرم است و یک نهاد مستقل هم بر آن نظارت کند، 
نه اینکه وزارت اطلاعات یا جای دیگر این کار را انجام دهد، بنابراین با نظارت 
مخالف نیستیم اما نظارت رسمی و غیررسمی لازم و ملزوم یکدیگر هستند. 
نباید نظارت غیررسمی را به نام نظارت رسمی حذف کرد وگرنه دولت‌ها قادر به 

نظارت بر همه امور نیستند.

اول بحث اشاره کردید که جامعه ایران آنقدر که فکر می‌کنیم جامعه‌ستیز نیست. 
اگر این‌طور است، چرا زمان اعتراضات وقتی فردی نظری می‌داد، چه از طرف مردم 
و چه دولت، این دو روی هم لیبل می‌گذاشتند و نام ارزشی یا دست‌نشانده بیگانه 

و...روی هم می‌گذاشتند و حرف همدیگر را نمی‌توانستند تحمل کنند و بفهمند.
شما درست می‌گویید اما دلیلش این است که رسانه آزاد نیست. دو جناح افراطی 
در آن غالب شده‌اند و سعی می‌کنند روایت‌های خودشان را بگویند. به نظر من 
اگر فضای رسانه آزاد باشد، مردم از حقیقت دفاع می‌کنند و این برچسب‌ها را به 
یکدیگر نمی‌چسبانند. آنچه دیده و شنیده می‌شود بخش کوچکی از ماجراست. 
آن چیزی که در فضای مجازی یا رسانه می‌دیدید، یک امر صددرصد دوقطبی 
یادی یک طرف و وزن کمتری یک طرف. بخش عمده مردم ایران  بود و وزن ز
این وسط ساکت بودند و اگر چیزی داشتند، یا منتشر نمی‌کردند یا صدایشان 
به جایی نمی‌رسید، بنابراین ضمن اینکه مطلب شما کاملا درست است، ولی 
برداشت من این است که بخش وسط هنوز خیلی زنده هستند و دفاع می‌کنند. 
من تجربه خودم را دارم می‌گویم، چون برخوردهایی که با نوشته‌های خودم می‌شود 
کاملا می‌دانم چگونه است و با این رویکردها برخورد کاملا مثبتی صورت می‌گیرد.

شما حقیقت را نسبی می‌بینید؟
نه، اصلا بحث نسبی‌بودن نیست، نسبی‌بودن روایت است. آنجا هم گفتم 
که وقتی واقعه‌ای رخ می‌دهد وقتی من یا ایشان آن را روایت کنیم، حتما 
کمی متفاوت است. این به آن معنا نیست که حقیقت کشک است و شما 
هم می‌توانید روایت دیگری بگویید. حقیقت واقعی آنجایی است که این 
روایت‌های مختلف آزاد باشند و بتوانند فکت‌های خودشان را ارائه کنند. 
قطعا کسی هم نزدیک‌تر می‌‌شود. مثالی که از جنگ جهانی دوم یا ویتنام زدم 
این بود که گفتم در ایالات‌متحده الان هم کتاب‌هایی درباره جنگ می‌نویسند 
اما اینها اختلالی در آن حقیقتی که قبلا کشف کردند ایجاد نمی‌کند، بلکه آن 
را تکمیل می‌کند چون آنها روایت‌های مختلف را با هم تلاقی کرده‌اند و یک 
یم. ممکن است  حقیقت نسبی روشنی ما از ماجراهای جنگ جهانی دوم دار
چهار تا گزارش دیگر بیاید و ماجرا را تکمیل کند یا 10درصد را رد کند اما این فرق 
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نمی‌دهد. من اسمش را می‌گذارم تنگنای زندگی در ایران. یعنی شما می‌توانید زندگی 
بهتری در ایران داشته باشید اما به شما اجازه داده نمی‌شود. این تعارض آزار دهنده 

است. تمام جنبش‌ها در ایران حول محور همین تعارضات است. 

دلیل تنگنای زندگی می‌تواند این باشد که غرب با جدا کردن کلیسا و دین از سیاست 
روند خوبی را در پیش گرفت و از طرفی ما برای معنا بخشی به دین در جامعه نیاز داریم، 

آیا می‌توان گفت که این تفاوت تاثیری روی تنگنای زندگی ما دارد؟ 
یک نکته درباره غرب وجود دارد. ما همیشه می‌گوییم غرب دین را از سیاست را 
جدا کرد. به تعبیری درست است اما به تعبیری هم جدا نکرده است. شما در آلمان 
می‌بینید بزرگ‌ترین کارفرمای اقتصادی، کلیساست. در آلمان باید مالیات کلیسا 
دهید. در آلمان که به اداره مالیات بروید باید نامه بنویسید که من مسیحی نیستم 
تا آن مالیات از شما گرفته نشود وگرنه مالیات کلیسا به‌طور خودکار از شما گرفته 
می‌شود. غرب کلیسا را حذف نکرد بلکه کلیسا را مهار کرد و عقلانی کرد. اینکه 
کلیسا هرکاری می‌کند باید جامعه را توجیه کند، اینکه چون کلیساست نمی‌تواند 
تصمیم بگیرد. باید عقلانی تصمیم بگیرد. نوسازی یا مدرنیته یک قاعده ساده 
دارد که مدیریت زندگی در مفهوم کلان آن به‌طور خاص باید عقلانی باشد. حالا 
ارزش‌های بنیادی جامعه هر چه باشد، باید عقلانی باشد. نمی‌شود هیچ‌ کسی 
پاسخگو نباشد. دین در ساحت زندگی آدم‌ها در اروپا هنوز کارکرد خودش را دارد 
ولی اینکه این دین به‌عنوان نهاد دین و افرادی که خودشان را متولی آن می‌دانند 
تعیین‌کننده جامعه نیستند. هر کسی بخواهد چیزی را در جامعه تعیین کند، باید 
عقلانی برخورد کرده و مسئول کارش باشد. یعنی اگر خطا کرد، آن آدم توبیخ می‌شود. 
عقلانی‌سازی غربی این است. یعنی اینکه قواعد غیرشخصی هستند. قواعد که 

غیرشخصی شود آنجا دیگر هر کسی از آن تخطی کرد، می‌توانید جلویش را بگیرید. 

شما گفتید در ایران 2 وجه خیلی مهم وجود دارد، یکی عدالت‌طلبی  و دومی هم 
مواجهه با مدرنیته، سوال من این است که ما در عدالت‌طلبی‌مان هم ریشه‌هایی از 

سنت دینی داریم. طبق نظر شما با مدرنیته دچار تعارضی نیست؟ 
بگذارید من برداشت شما را اصلاح کنم. من درباره جنبش‌های ایرانی حرف زدم، 
مشروطه و اینها عموما ارزش‌هایشان مدرن بوده مانند رفع تبعیض، برابری، حاکمیت 
... درست است سویه عدالت‌طلبی جنبش‌های ایران با سویه بخشی از  قانون و
جنبش‌های مدرن اسامی همخوان است اما به‌هرحال عدالت اسلامی به شما 
اجازه دادن یک‌سری حقوق به اقلیت‌های دینی را نمی‌دهد. شما با بودایی‌ها 
می‌خواهید چه‌کار کنید؟ طبق قانون اساسی اینها حتی حق حضور ندارند. به‌هر‌حال 
عدالت اسلامی هم برای خودش یک حد یقفی دارد. ‌جایی شما را متوقف می‌کند و 
یک‌سری آدم از آن بیرون می‌افتند. به همین خاطر شما می‌توانید بگویید جنبش‌های 
عدالتخواهی دینی هستند اما یک نمونه وسیع‌تری وجود دارد، نمونه عرفی‌تری که تو 
می‌گویی همه آدم‌ها حق حضور دارند مگر اینکه خط قرمزهای عامی را رد کنند، 
مثلا به ضرر جامعه باشند. ولی عدالت اسلامی با همه احترامی که برایش قائلم، 
یک‌جایی حد یقف دارد. تو نمی‌توانی یک‌جوری تعریف کنی که در قانون اساسی 
این کشور اقلیت بودایی بیایند و حقوق قانونی داشته باشند. عدالت اسلامی در 
یک جامعه متکثر نمی‌تواند یک چتر واحدی را باز کند. مساله اصلی این است 
آنچه نیروی محرک جنبش‌ها در ایران است، شیفت کردن از جهان‌بینی سنتی به 
جهان‌بینی جدید است. یادتان باشد یک زمانی خیلی جهان‌بینی سنتی طرفدار 
داشت. سال 1357 تا 68 که شما متولد نشدید اتفاق مهمی بود. آنقدر تعیین‌کننده 

بود که دیدن شما هم متاثر بود. یعنی شاید طنز باشد اما آدم‌ها در دهه 60 در ماه، 
عکس امام می‌دیدند. اما آدم‌ها می‌دیدند و اگر نمی‌دیدند بر حلال‌زادگی خودشان 
شک می‌کردند. آنقدر این ایدئولوژی می‌توانست قدرتمند باشد که بینایی شما تحت 
تاثیر آن قرار گیرد ولی این جهان‌بینی اگر بیایی بیرون و به‌سمت جهان‌بینی‌های 
مدرن شده و عقلانی‌تر بروی، این اتفاقی است که واقعا صد‌و‌خرده‌ای سال برای 
آن می‌جنگیم و در این 50 سال هم تمام هزینه‌های آن را دادیم. یعنی جامعه ایران 
هزینه‌ای ندارد که نداده باشد. یعنی برای اینکه این بها را بدهد، بهترین بچه‌های 
ایران در دهه 60 نزدیک به سیصد‌و‌خرده‌ای هزارتا شهید دادیم، شما زندگی‌نامه اینها 
را بررسی کنید، همه‌شان نخبه‌های ما بودند. اینها را دادیم، جانباز دادیم، یک‌سری 
نخبه‌ها را در گروه مقابل اعدام کردیم. تمام جامعه نخبه‌های خودش و سرمایه‌های 
خودش را داده تا این ایدئولوژی‌های سنتی را آزمون کند. حالا به همین‌ خاطر شما 
شیفت می‌کنید، شماها دیگر امر و نهی کسی را نمی‌پذیرید. شماها احتمالا تفاوت‌ها 
را خیلی بهتر از دهه 60 می‌پذیرید در آن دوران بچه‌ای که تفاوت داشت واقعا طرد 
می‌شد، پدر بچه‌اش را تحویل می‌داد و اعدام می‌کردند، چون به ایدئولوژی دیگری 
پایبند بود. شما‌ها اهل گفت‌وگو هستید و معیارهایتان فراگیر است و اینها در این 
دستاورد حاصل شده. این ساده هم نبوده، کلی نسل سوخته تا شما به اینجا رسیدید. 

در‌حال‌حاضر شما جامعه ایرانی و ارزش‌های آن را کمرنگ‌تر می‌بینید؟
وقتی می‌گوییم ارزش‌ها، باید ببینیم کدام ارزش‌ها مدنظر است؟ من فکر نمی‌کنم  
اگر رفیق‌تان به شما نارو بزند، معترض نشوید یا اگر کسی به امانت شما خیانت 
کند، معترض نمی‌شوید؟ ارزش‌ها، آیین‌ها و نهادهایی که به قدرت پیوند خوردند، 
اعتبارش در میان ایرانیان مخدوش است. به همین خاطر دیدید مذهبی‌ها در خیلی 

از مجالس مذهبی‌شان تاکید می‌کنند که ما دین‌مان دین جمهوری اسلامی نیست. 
تاکید می‌کنند ما از قبل دیندار بودیم. لذا آن چیزی که شما می‌گویید ارزش‌ها، این 
ارزش‌ها افول پیدا کرده و اعتماد جامعه به آن کم شده است وگرنه من فکر نمی‌کنم 
شما آدم‌های اهل دروغ و دغل و اهل خیانت باشید. آدم‌ها اینها را ارزش نمی‌دانند. 
می‌دانند دروغ می‌گویند. این فساد است. ما می‌دانیم که انسان‌ها فساد دارند. 
ارزش‌ها ضعیف نشده، اتفاقا در میان شما نسبت به نسل قبل، ارزش‌های مدرن 
بیشتر وجود دارد. من مخالف این هستم که نسل جدید نسل بی‌هویتی است. نسل 
جدید اتفاقا به‌شدت معقولند، واقع‌گرا هستند، روی زمینند، زندگی را می‌فهمند، 
زرنگی‌های خودشان را دارند اما قابل گفت‌وگو و واضح هستند. شما مستند مشق 
ک بود، مجبور بودی  شب را ببینید. درباره دانش‌آموزان در دهه 60 است. وحشتنا
دائما دروغ بگویی، من فکر نمی‌کنم شما خیلی درگیر لو رفتن رازهایتان باشید. آن 
زمان این‌طور بود. لذا ارزش‌ها اگر افول پیدا کردند، ارزش‌ها و آرمان‌هایی است که 

مرتبط با حکومت است. 

ارزش خانواده در جهان مدرن خیلی کمتر شده، مثلا احترام به خانواده کم شده، دیگر 
آنها اولویت نیستند، به‌نظر شما دلیل آن چیست؟ 

یک بخشی‌ از آن حاصل تغییر است. شما وقتی ساختار اقتدار ذهنی‌تان را عوض 
کردید، بخشی از آن تبعیت از اقتدار است. یعنی من در خانواده سنتی 50 سال پیش 
... در نسبت به آن  همه‌جوره در اختیار خانواده بودم، علقه‌ای، عاطفی، اقتصادی و
تعریف می‌شدم. روابط قدرت و اعمال نفوذ کم شده و حالا آزادی عمل بیشتری 
دارید. شما دنبال ساخت زندگی خودتان هستید. حقوق بیشتری از خانواده گرفتید 

و دیگر تبعیت گذشته را نیز ندارید. خانواده‌ها دیگر آن میزان اقتدار را ندارند. 

یم. تا به الان بیگانگی دینی، فلسفی،  می‌کند. ما حالا یک بیگانگی سیاسی دار
یم.  روانشناختی‌اش را بحث کردم. یک تمی هم به نام بیگانگی سیاسی دار
یعنی اینکه من آدم احساس کنم در سرنوشت خودم نقش ندارم. برای من 
تصمیم می‌گیرند و من نمی‌توانم کاری بکنم. شکل آرمانی این است که ما 
فکر کنیم می‌توانیم اوضاع را تغییر دهیم و در سرنوشت خودمان تاثیر داشته 
باشیم. شکل دوم این است که اوضاع آن‌طور که می‌خواهم نیست اما اگر من 
اعتراض کنم، از طریق اعمال فشار می‌توانم اوضاع را عوض کنم. شکل سوم 
این است که اوضاع خوب نیست. هرچقدر هم که بخواهم اعتراض کنم، 
زورم نمی‌رسد. بیگانگی سیاسی برای این سومی است. این شکل آخر شکل 
خطرناکی است؛ چراکه باعث می‌شود این افراد بگویند خدا کند همه‌چیز ویران 
شود. این احساس روانشناختی مخرب است. خرد سیاسی از دست می‌رود. 
کی است. دو کار  اگر مردم خیال کنند زورشان نمی‌رسد، این وضعیت خطرنا
باید کرد. یکی که به این مردمی که دچار حس خفقان ناشی از این بیگانگی 
سیاسی هستند، بگویید صبور باشید، اوضاع دگرگون خواهد شد. به آن حاکمان 
بگوییم که این راهش نیست. نمایشی هم که شده، میدانی برای مردم باز کن 
کی است.  که حس کنند اراده‌شان را می‌توانند اعمال کنند وگرنه شرایط خطرنا
جمعیت بیگانه‌شده سرشت انسانی خودش را از دست می‌دهد و تبدیل به 
گوگرد متراکم شده می‌شود. آنها دیگر منطقی نمی‌شناسند. من به بالادستی 
می‌گویم که این‌طور نمی‌شود که انتخاباتی برگزار کنی که مردم در آن از خود 
سهمی نبینند، اعتراض کنند هم بی‌نتیجه باشد. کاش یکبار هم این مردم 
اعتراض کنند، بگویید مردم بودند و حرف‌شان را گوش کنید. نمی‌شود که هر 
ید مردم یک جا هم حس  وقت اعتراض شد، بگوییم بیگانگان بودند. بگذار
کنند که با زور و فشار می‌توان تا حدی جلو رفت. بالادستی هم می‌گوید اگر این 
را گوش کنیم باید باقی‌اش را هم گوش کنیم. من معتقدم شرایط موجود دائما 
به سمت تشدید بیگانگی سیاسی می‌رود. همه‌چیز به‌هم می‌ریزد. من آنقدر 
هم بدبین نیستم و حس می‌کنم جمهوری اسلامی هم جاهایی بازی را عوض 
یم هوشیاری بوده. معتقدم مردم راهش را پیدا می‌کنند و  می‌کند. مجموعا رژ

امیدوارم بازی به شکل مدنی‌تر ادامه پیدا کند. 

در جامعه‌ای که هر روز در حال تغییر است ما چطور می‌توانیم با این جهان به عادت 
برسیم، عادتی که بتوانیم از طریق آن از این بیگانگی خلاص شویم؟

ما داریم این کار را می‌کنیم. گاهی اوقات پیوند و سنگینی وظایف خانواده در این 

چهل، پنجاه سال خیلی زیاد شد. من وقتی همسن تو بودم، از 6 سالگی در کوچه‌ها 
بودم اما شما اکثرتان صبح تا شب در خانواده بودید. کوچه در این دوران مفهومی 
ندارد. کوچه‌های تهران به همان اندازه برای من محل آشنا بود که خانه بود. اما برای 
تو دیگر این‌طور نیست. شبکه دوستانت برایت جهان آشنا درست می‌کند. مفهوم 
عشق، یک مفهوم معنادار است. اما معنایی که امروز دارد را در گذشته نداشت. تو با 
عشق ورزیدن جهان گرمی درست می‌کنی که در مقابل سرمای زمان به تو احساس 
معنا می‌دهد. تو بزرگ‌تر می‌شوی. وارد حرفه‌ای می‌شوی. مثلا وارد گروه پزشکان 
می‌شوی. با پزشکان اخلاق پزشکی درست می‌کنید و هم‌سنخ می‌شوید. نسبتا با 
هم آشنا می‌شوید. هویت‌های محلی که حالا هم دچار مشکل شده برای ما نوعی 
عادت می‌سازند. ما در گذشته پیش از دنیای مدرن انگار سوار یک کشتی بزرگ 
بودیم که سال‌های سال در آن متولد شدیم و مردیم. آن کشتی بزرگ دیگر نیست 
و شده تخته‌پاره. مدرنیته همان کشتی شکسته بزرگ است. هر کسی بر یک تکه 
کوچک سوار است و در همان تکه کوچک برای خودش دنیاهای کوچک درست 
کرده است. آن دنیاهای کوچک، آن جهان مشترک کوچک، محمل‌های کوچکی 

هستند که تا حدی احساس بیگانگی ما را رفع می‌کنند. 

در شرایطی که انسان گرفتار مدرنیته شده و حالا روی تکه چوب‌هایی سوار شده است، 
بهتر نیست که این ساختار مدرنیته را برهم بزند؟ آیا در جهان چنین چیزی امکان‌پذیر 
است؟ یعنی ما برگردیم به ایده قبل از مدرنیته؟ یعنی حالا در مواجهه با این مدرنیته 
چکار باید کرد؟ در مواجهه با این مدرنیته انسان چه باید کند؟ اگر این مدرنیته نباشد، 

به جای آن چی باشد؟ 
من عرض کردم شاه‌بیت ماجرا مفهوم تغییر است. تغییر همیشه بود اما شتاب 
اینچنین نداشت. شتاب تغییر در دنیای مدرن مناسبات عادت شده را دائما 
می‌شکند و ما آنچه را که به آن عادت کرده بودیم را دائما از دست می‌دهیم. بیگانگی 
، دائما از دست می‌دهی.  به این معنا تعریف شده است و تو روابط آشنایت را با امور
مثلا زنان در جامعه قدیم می‌دانستند که 15 سال‌شان که شد ازدواج می‌کنند، کارشان 
هم بچه‌داری است، اما دختران امروز دیگر خط تعریفی ندارد. یعنی می‌روند دانشگاه 
درس می‌خوانند، بعد تصمیم می‌گیرند که چه کنند. می‌تواند دنبال فلان علایق 
خود برود، می‌تواند ازدواج کند، می‌تواند خارج برود. این اتفاق پیامدش و حاصلش 
آزادی است. دختر نسبت به دختر دنیای پیشین، قوی‌تر است، آزادتر است اما 
مضطرب‌تر و آشفته‌تر است. این دختر دیگر نمی‌داند کیست. این است یا آن، اما 

قبلا سنت‌های اجتماعی به او گفته بودند که کیست. 

شما گفتید انسان می‌تواند جامعه کوچک معنایی برای خودش بسازد و این حس 
را کمتر کند. اما اگر همین بیگانگی باعث شود این شخص چنان طرد شود که دیگر 

توانایی ساختن این جهان و دایره ارتباطی را نداشته باشد، باید چه کند؟ 
دنیای مدرن دنیای پرخطری است. آدم‌ها ممکن است در آن تلف شوند. همه 
نمی‌توانند مانند من جواد کاشی در خط زندگی کنند. من در خط زندگی کردم، 
... یک عده حتما خودتان دیدید و  درسم را خواندم، مدرکم را گرفتم، رفتم دانشگاه و
شما هم در این سنین این‌طور هستید که بدتان می‌آید که در نظم و انضباط زندگی 
کنید. بعضی‌ها اصلا قواعدی ندارند. شما دائما در حال تجربه کردن و مسابقه دادن 
هستید. برخی اصلا نمی‌توانند این را تحمل کنند، واکنش‌ها متفاوت است. برخی 
... می‌توان تلفات زندگی در جهان  روان‌گسیخته می‌شوند، برخی منزوی می‌شوند و
جدید را کم کرد اما نمی‌توان ریشه‌کن کرد. طبیعی این مناسبات است. اتفاقا یکی 
از دلایلی که این سوال که چه کار کنیم تا از شر این دنیای عجیب‌وغریب خلاص 
شویم، مطرح می‌شود. حالا توضیح می‌دهیم در ادامه که در ایران به چه صورت بود؟ 
روانشناسی و تراپیست و این بازی‌ها 15 سال است اتفاق افتاده. قبلا این بازی‌ها 
نبود. در دوره ما اگر یک نفر می‌گفت می‌خواهم بروم روانشناس، می‌گفتند دیوانه‌ای 
؟ و الان افتخار شده که من با تراپیستم باید مشورت کنم. کار اشتباهی نیست.  مگر

دارم دو دنیا را جلوی شما می‌گذارم. 

نیروی مدرنیته خیلی نیروی مخربی است و آیا در این شرایط می‌توان ارزش‌سازی کرد؟ 
به نظر من جامعه دچار نوعی بی‌هنجاری می‌شود. به نظر شما نقش سنت چیست؟ 

سوال دیگر این است که به نظر شما بیگانگی شرایط عادی‌ای است؟ 
حالا این آخری را بگویم. عادی نه، می‌توانم بگویم که واقعیت است. پاسخ 
فعلی من این است که تا حدی باید تمکین کرد. اگرچه واقعیت تلخی است 
تا حدی باید تمکین کرد؛ چراکه رفع‌شدنی نیست. یکی از مشخصات این 
وضعیت همین است که شما می‌فرمایید؛ ارزش‌ها استواری خودشان را از دست 
می‌دهند. ارزش‌ها ستون‌های بتنی قدیم نیستند. آیا جهان جدید ناتوان است از 
تولید ارزش‌های جدید؟ نه ناتوان نیست. ارزش‌های استوار بتنی نمی‌تواند ایجاد 
کند اما می‌تواند مفاهیمی تبیین کند، مانند همین مفهوم عشق و مسئولیت. 
جهان جدید امکان اینکه تو نسبت به دیگری احساس مسئولیت کنی بدون 
اینکه نسبتی داشته باشی را ایجاد کرد. ولی شکننده است. استواری ندارد. 
مدرنیته گاهی دست در کیسه سنت هم می‌کند. گاهی ارزش‌های سنت را 

درمی‌آورد و باز‌آفرینی می‌کند. 

رابطه انزوا و فضای مدرن به چه صورت است؟ 
کنش‌های روانشناسانه است. در مقابل فضای بیگانه یعنی  انزوا یکی از وا
ی  در مقابل فضایی که همه چیزش بیگانگی ایجاد می‌کند برخی  منزو
و گوشه‌گیر می‌شوند. از هرگونه ارتباط با دیگری پرهیز می‌کنند، یکی از 
ی هم که عمل کنید، مناسبات این‌طور آدم‌ها  کنش‌هاست واقعا. هر طور وا
گر می‌خواستم وارد حوزه فلسفی شوم، فیلسوفش  را تولید می‌کنند. حالا ا
یج هم  هم شوپنهاور را معرفی می‌کردم که می‌بینی همین‌جور نگاه را ترو

. ن خیلی پایت را در میدان هم نگذار ید در جهان مدر می‌کند و می‌گو

رسانه‌ها نقش بزرگی را در جهت‌دهی رفتار ما ایفا می‌کنند اما می‌خواهم 
بدانم این رسانه در بیگانگی ما چه نقشی داشت؟

رسانه هم شکل رابطه شما را تغییر داد، ارتباط شما تصویری شد و بعد 
آشنایی با کسانی ایجاد کرد که شما هیچ‌گاه آنها را نمی‌بینی. گستره دوستی 
را بیشتر کرده اما گرمای آن را کمتر کرده، می‌توان گفت کارکرد دوگانه‌ای 
داشته. گستره ارتباطی فرصت بزرگی است اما این دوستی آن دوستی 
عمیق نیست. پس همزمان هم بیگانگی ایجاد کرده و هم فرصت‌هایی 
برای آشنایی، اما جهان ماقبل خودش را ویران کرد. همان قدر که شهری 
یخت رسانه‌ای شدن هم جهان ماقبل  شدن جهان آشنای روستا را به هم ر

خودش را ویران کرد.

رسانه‌های رسمی چه نقشی داشتند؟ 
ی اسلامی  رسانه ملی باید انعکاس یک ملت باشد اما رسانه‌های جمهور
رسانه یک گروه مقبول است. به نظر من این شکل هم به بیگانه شدن ما 
اثر گذاشته است. شما فرض کن در جنبش پارسال، همان روز اول دو تا از 
اینهایی که کف خیابان بودند می‌آمدند حرف می‌زدند، درست و غلطش را 
بررسی می‌کردند و کسی که معترض است خودش را شب در تلویزیون ببیند 
به نظر من دنیای دیگری می‌شد اصلا و ما با هم رابطه‌های دیگری داشتیم.

انتظار اینکه بتوانیم رسانه‌های بی‌طرف داشته باشیم، انتظار درستی  است؟ 
ی نداشتن رسانه‌ها ممکن است؟  وابستگی ایدئولوژ

یم بله، خیلی آرمانی است اما  کثری بخواهیم در نظر بگر گر خیلی حدا ا
یک حدی هم باید قائل شد.

یم. طرف می‌گوید تو کاری به حقیقت نداشته باش  دارد با روایت‌هایی که ما دار
و روایت خودت را بکن. من اگر درباره اتحاد جماهیر شوروی می‌گویم روایت 
من است اما شما می‌توانید اینجا از من سوال کنید، این روایت تو فکت‌هایش 
چیست و ایشان که مخالف است، فکت‌های مخالفی بیاورد و آخر من ببینم 
که باختم و او حقیقت را می‌گوید. حقیقت در چالش این روایت‌هاست اما 
سیستم روایت‌محور فقط می‌خواهد یک روایت گفته شود و آن دیگر حقیقت 
نیست، بنابراین ما کوشش می‌کنیم به حقیقت نزدیک شویم وگرنه حرف شما 
درست است درباره اینکه مردم قانون‌گذار هستند یا نه، به یک معنا نه به این 
معنای ایجابی آن نه و نخبگان هستند که می‌گویند چه باشد و چه نباشد. 
مردم تخصص و اطلاعات کافی ندارند اما به لحاظ سلبی مردم می‌توانند 

بگویند چه چیزی نباشد. این را حداقل می‌توانند بگویند.

اگر همان نخبگانی که فرمودید، بگویند مردم اشتباه می‌کنند چه؟
باید بگذارند اشتباه کنند، چون نخبگان قیم مردم نیستند. ما به‌ هیچ‌وجه 
نمی‌گوییم مردم تصمیم درستی می‌گیرند. اینکه در جیب این آقا و شما هر 
کدام یک میلیون باشد، ممکن است شما درست مصرف کنید و این آقا غلط. 
ما نمی‌توانیم جلوی کسی را بگیریم. هر کسی باید تجربه خودش را داشته باشد 
و این حق هر کسی است که کار خودش را انجام دهد، بنابراین بحث ما سر این 
است که اتفاقا وقتی جلوی کسی را بگیرید، او متوجه خطایش نمی‌شود و خطا 
عمیق‌تر می‌شود. ممکن است من اصلا مردم را قبول نداشته باشم اما حق آنهاست 
که تصمیم بگیرند. اگر شما قانونی می‌گذارید که مردم با آن راه نمی‌آیند، این قانون 
یا در عمل شکست می‌خورد یا این قانون باید آنقدر قدرتمند باشد که رضایت و 
توافق مردم را جلب کند. شما فرض کنید من رئیس‌جمهور هستم. اولین کاری که 
می‌کنم همه قیمت‌گذاری‌ها را برمی‌دارم. مردم با این موافق هستند یا مخالف؟ 
مخالف هستند اما کار سیاستمدار این است که توضیح دهد و رضایت و اعتماد 
مردم را جلب کند و نشان دهد ۶ ماه بعد چگونه این کار به نفع‌شان است، نه اینکه 
شش ماه بعد چند فساد هم روی اینها بیاید و مردم در همان مخالفت‌شان که 
غلط هم هست، مخالف‌تر بشوند. من می‌فهمم که سیاستمدار می‌تواند جاهایی 
تصمیماتی بگیرد یا قوانینی بگذارد که ممکن است مخالف نظر مردم باشد اما 
باید بتواند مفیدبودن آن را برای مردمش ثابت کند وگرنه مشکل خودش است. 
ضمن اینکه اینها جزء حقوق مردم است. اگر اعتماد مردم جلب شد می‌گویند 
بگذار این کار را با اینکه قبول نداریم انجام دهد چون چهار تا کارش خوب بوده 
پس صبر می‌کنیم این را هم انجام دهد. وقتی که اعتماد شما را نداشته باشم، 
شما از کارهای درست من هم تبعیت نمی‌کنید، بنابراین اگر سیاستمدار اعتماد 

مردم را جلب کند مردم هم با او کنار خواهند آمد.

به نظر شما عمده جمعیت کشور ما الان نسبت به پنج‌سال پیش در موضوع حجاب 
که بحث اصلی اعتراضات سال گذشته بود، معتقد به حجاب هستند یا نه؟

باید دو نکته را متمایز کرد؛ یکی اینکه اعتقاد دارند حجاب باشد یا نباشد و دیگر 
اینکه اینها اعتقاد دارند بی‌حجابی باید جرم باشد یا آزاد باشد؟ به نظر من اکثریت 
با دومی موافق هستند اما درباره اولی فکر می‌کنم هنوز اکثریت نسبی از مردم موافق 

حجاب هستند. علتش هم در خانواده روشن است.

گاهی در زمان رژیم گذشته بود، شاید طور دیگری برخورد می‌کردند. به   اگر این آ
گاهی رسیده‌اند و جوان امروزی نسبت به خیلی  نظر شما اینکه الان مردم به این آ
چیزها معترض است و کلیشه‌های ذهنی‌اش را نفی می‌کند، دلیلی بر حقانیت 

جمهوری اسلامی نیست؟ 
نه، علت آن رسانه است. علتش بالا رفتن تحصیلات، شهرنشینی و رسانه است. 
رسانه‌های سیستم قبل کاملا بسته بود؛ دو روزنامه بود و یک رادیو و تلویزیون با 
شبکه‌های محدود. حداکثر چیزی که بعضی‌ها گوش می‌کردند، یک ساعت 
گوش ‌کردن به بی‌بی‌سی بود. من در پلی‌تکنیک درس می‌خواندم و از آنجا 
تا دانشگاه تهران 20 دقیقه راه پیاده بود. اگر در پلی‌تکنیک تظاهرات می‌شد، 
بچه‌های دانشگاه تهران یک سال‌ونیم بعد مطلع می‌شدند، چون کسی خبردار 
نمی‌شد. این خبر را به خارج می‌فرستادند. آنجا یکی، دو  نشریه بود و اعتراضات 
را چاپ می‌کرد. این پروسه چاپ کتاب 6 ماه طول می‌کشید و بعد تا به داخل 
بیاید و ما بخوانیم هم 6 ماه دیگر طول می‌کشید اما الان شما آنلاین از وقایع مطلع 
می‌شوید. این ذهنیتی که ما قبل از انقلاب داشتیم، محصول این وضعیت و 
انسداد سیاسی بود. به‌عنوان مثال همه فکر می‌کردند اینکه امام به شاه گفته 
یک ساعت تلویزیونت را به من بده تا به مردم بگویم دنیا چه خبر است، چقدر 
مهم است. اینکه آدم رسانه داشته باشد و آزادی باشد، حرف‌هایی می‌زند که دنیا 
کن‌فیکون می‌شود اما ممکن است حرف‌های شما هیچ نیارزند و ته آنها چیزی 
نیست. اگر بخواهیم بگوییم آزادی چگونه است، مثل وقتی است که یک نفر 
فکر می‌کند صدای خیلی‌خوبی دارد، مثلا مثل شجریان می‌خواند اما همین که 
صدایش را بلند می‌کند، دیگران می‌گذارند می‌روند، آزادی هم همین‌طور است. 
فهم و شعور هم همین است. الان اینها که می‌گویید به‌دلیل آزادی رسانه است 
که خارج از اراده حکومت است. قبلا در مخیله ما هم نمی‌گنجید که در دست 
انسان وسیله‌ای مثل موبایل قرار گیرد و به هر جای عالم که بخواهیم هر چیزی 
بفرستیم. اگر چنین چیزی بود از صبح تا شب می‌نشستیم ببینیم دنیا چه خبر 

است و شاید ماجرا عوض می‌شد.
 

از مشارکت صحبت کردید. آمار این‌طور نشان می‌دهد که مشارکت‌ها بعد از 
انقلاب اسامی در انتخابات‌ها معمولا زمانی به پایین‌تر حد خودش رسیده 
یا نسبت به دوره قبل کاهش یافته که دولت اتفاقا رئیس دولت اصلاحات 
بوده. سال 1384 که بیشترین مشارکت را داشتیم، به‌جز فضای بازی که هم 
احمدی‌نژاد و هم هاشمی کاندیدا بودند، دولتی که از سال 1376 تا 1384 
سرکار بود، خیلی‌ها معتقدند -که اتفاقا برخلاف پز آزادی‌گرایی و آزادی‌بیانی 
که می‌داد-خفقان ایجاد کرده بود، حتی خیلی از وزرای محمد خاتمی در 
مصاحبه‌ای که در دانشگاه تهران داشتند، اشاره کردند فضای دوره هاشمی 
پر از خفقان بود و ما توانستیم بیاییم و دقیقا همین اتفاق در دوره خاتمی افتاد 

یا مشارکت سال 92 کاهش پیدا کرد، دلیلش چه بود؟ 
اول اینکه مشارکت بالا لزوما خوب نیست. به این دلیل که برخی مشارکت‌ها 
ناشی از وضعیت بحرانی هستند که همه می‌آیند. در شرایط عادی به‌صورت 
سنتی در بهترین حالت 50، 60 یا 70 درصد می‌آیند اما وقتی مشارکت به 80 
یا 85 درصد می‌رسد، معلوم است که یک جای کار گیر دارد و یک دوقطبی 
شده که همه حول آن بسیج شده‌اند. در شرایط عادی خیلی‌ها نیایند، یعنی 

ممکن است نتیجه را قبول داشته باشند. در این چهارچوب، هم مشارکت 76 
بالا بوده، هم 80 و هم 92 و هم 96 که 73 درصد بوده است. به نظر من مشارکت 
سال 88 قابل‌قبول نیست و پنج میلیون اضافه شمرده یا ریخته شده‌اند، یعنی 
اصلا نمی‌توانست چنین رقمی باشد. روی این چیزها حساب نکنید. چیزی که 
اهمیت دارد، مبنای مشارکت است که باید مشارکت مدنی باشد. رای بخشی از 
این است و با رای هم اگر حساب کنیم، مشارکت سال 88 قطعا پنج یا 6 میلیون 

بالاتر از رقم واقعی بوده است.
 

شما فرموده بودید که قانون باید مبتنی‌بر خواست عموم باشد. اگر قانون مبتنی‌بر 
خواست عموم و نیز دگرستیزی هم باشد، مثلا اگر یک قانون را بخواهیم مبتنی‌بر 
خواست عموم تصویب کنیم و مهاجران را کلا به‌رسمیت نشناسیم، تکلیف چیست؟ 
مطلب شما درست است اما معنای حرف من این نیست که هر چیزی موافق نظر مردم 
باشد، می‌تواند قانون باشد. هر قانونی باید مطابق خواست مردم باشد اما هر خواست 
مردم که نباید قانون شود. به این می‌گویند عموم و خصوص من‌وجه. به آن شکل که 
فاجعه می‌شود. نخبگان باید مخالف نباشند. ممکن است در غرب مخالف مهاجران 
باشند اما نخبگان‌شان چنین اجازه‌ای را ندهند، چون می‌فهمند چه عوارضی دارد. 

مگر رسانه حقیقت را کشف می‌کند؟
درست می‌‌گویید. اتفاقا آن رسانه حرفه‌ای نیست. رسانه حرفه‌ای رسانه‌ای است 
که مسئولیت‌پذیر باشد و روزنامه‌نگارش حرفه‌ای باشد. این رسانه مجبور است 
نزدیک‌ترین خبر به حقیقت را بگوید، چون برایش بار منفی دارد که حقیقت را 
نگوید. هیچ‌کس حق ندارد خودش حقیقت را کشف کند. حالا برای خودش 
می‌رود برود، بنابراین اولین مساله این است که سیستم امروز جهان مبتنی‌بر رسانه 
است و رگی که اطلاعات ما را به هم وصل می‌کند، رسانه است اما درمورد آن مثال 
به‌طور مشخص در دانشگاه، قرار نبوده خبری باشد و ما خبر نداشتیم که برویم 
ببینیم چه خبری بوده! بحث سر این است که نظام رسانه‌ای است که باید ما را به 
هم متصل کند. سوال سر این است که حقیقت را چه کسی می‌تواند کشف کند؟ 
حقیقت را نظام رسانه‌ای مستقل و مسئول و روزنامه‌نگار حرفه‌ای می‌‌تواند کشف 
کند. از کجا معلوم است که این رسانه حقیقت را می‌گوید؟ تنها راه این است که 
رسانه و روزنامه‌نگار بدیل آن رسانه هم حق انتشار خبرش را داشته باشد. آن موقع 
من و شما از خواندن 10 خبر این چند رسانه با آن حقیقت آشنا می‌‌شویم و یک 
بک‌گراندی پشت رسانه هست. رسانه‌ای که چندبار ببینیم آزاد و مستقل است 
و همیشه خبرهایش به واقعیت نزدیک است، دفعه بعد هم خبر او را به واقعیت 
نزدیک می‌بینیم. رسانه‌ای که در عمل دروغ زیاد گفته، کنار گذاشته می‌شود. 
این یک امر پیوسته است. در رسانه‌های غربی ممکن است با اعتماد بیشتری 
گاردین بخوانید؛ البته ممکن است من بروم خبر نیوز ویک یا سی‌ان‌ان را هم ببینم. 
مجموعه این اخبار است که به ما یک رویکرد نسبی از حقیقت را می‌دهد. رسانه 
مستقل یک امر نسبی است. شما به من بگویید تو مستقل نیستی، حرف درستی 
است. من اولش به خودم وابسته و منافع و خانواده‌ام وابسته‌ام، بعد به آن رویکردی 
، قوم و قبیله و کشورم وابسته هستم اما این‌طور نیست که ما همگی  که دارم و شهر
مثل هم وابسته هستیم. این مساله یک امر صفر و یکی نیست و نسبی است، 
چون مثل همان بحث حقیقت می‌شود. شما بگو رسانه آقای عبدی صددرصد 

مستقل است، از کجا معلوم که او حقیقت را می‌گوید؟ ممکن است چشمش 
ضعیف باشد و حقیقت را درست نبیند. برای رسانه مستقل چند شاخص داریم؛ 
یکی اینکه مدیریت و منابع مالی‌اش شفاف باشد. دیگر اینکه دربرابر کارهایی 
که کرده، پاسخگو باشد. به آن معنای استقلال که شما می‌خواهید بگویید اصلا 

موجودی در جامعه انسانی نداریم که مستقل باشد.
 

وقتی تداوم کار رسانه‌ها به منابع مالی‌شان وابسته است و به‌هرحال هر رسانه‌ای 
از یک جایی حالا یا دولتی یا غیر از آن تامین‌ می‌شود، پس طبیعتا رسانه مستقل 
نخواهیم داشت، چون خلاف منافع مالی تامین‌ مالی‌کنندگانش صحبت نخواهد کرد. 
نه، این‌طور نیست. علوم انسانی صفر و یک نیست. همین الان همه روزنامه‌های 
ایران از این نظر مشابه هستند اما شما کیهان، اعتماد و شرق را هم داریم که 
کاملا مغایر هستند. اینها همه‌شان دارند یارانه‌های دولتی می‌گیرند، یک مقدار 
. طرف گاهی پدر وزارت ارشاد را هم در  هم رعایت می‌کنند اما فقط یک مقدار
مطالبش درمی‌آورد. او هم دستش به آن شکل باز نیست، بنابراین این را صفر و 
یکی نباید درنظر بگیرید. شما باید ببینید که مسائل به‌طور نسبی چگونه هستند. 
الان نشریات آمریکایی را درنظر بگیرید. شما می‌توانید بگویید فاکس جمهوریخواه 
است و نیویورک‌تایمز دموکرات است. کاملا هم سوگیری دارند اما این به آن معنا 
نیست که هرچه می‌‌نویسند دروغ است و سعی می‌کنند اعتبار خودشان را حفظ 
کنند. بی‌بی‌سی که مال دولت انگلیس است، ولی همین مسئولان مملکت ما 
چه قبل و چه بعد از انقلاب اولین جایی که گوش می‌کنند بی‌بی‌سی است، برای 
اینکه بی‌بی‌سی پرنسیب‌های خاص خودش را دارد. من اگر به بی‌بی‌سی گوش 
دهم، می‌فهمم که کدام‌هایش را دارد بی‌طرفانه مطرح می‌کند و اینطور نیست که 
همه را با سوگیری بگوید. در ماه شاید یک خبر را لازم داشته باشد که سوگیرانه 

مطرح کند، مثل تلویزیون ما نیست که از اساس سوگیری دارد.
 

سوالم در ارتباط با رابطه فقر با اعتراضات است. دو حالت وجود دارد؛ حالت غیرروتین 
این است که فقری میان طبقه‌ای از مردم وجود دارد و این فقر باعث می‌شود به دولت 
معترض شوند که وضعیت ما بد است و در ایران می‌بینیم. حالت دیگری هم وجود 
دارد و آن اینکه چون بخشی از مردم فقیرند و درگیر مسائل اقتصادی و مایحتاج روزانه 
و درآوردن پول آن هستند، اصلا دیگر دغدغه اعتراض پیدا نمی‌کنند، مثل کودکی 
که از او پرسیدند آرزویت چیست؟ گفت اصلا آرزو چی هست؟! به نظر شما کدام 
بیشتر است؟ فقر باعث می‌شود که به‌سمت اعتراض نروند یا دغدغه‌مندتر شوند؟

هر دو تحلیل جا و البته بستگی به شرایط دارد. جوامعی که بسیار فقیر 
هستند، اصلا ممکن است فقر زندگی و عادت‌شان باشد و آن را طبیعی 
تش باشند  بدانند و غیرمتعارف ندانند، یعنی آنقدر درگیر زندگی و مشکلا
که اعتراض نکنند.، اما طبقه‌ای که به‌سمت فقیر شدن می‌رود، قطعا واکنش 
نشان می‌دهد. درمجموع آن جوامعی که حساس‌ترند، جوامعی هستند که طبقه 
متوسط آنها ناراضی است. آنها هستند که بیشتر می‌توانند تشکیلات داشته 
باشند و سازمان‌دهی کنند، چون ‌انگیزه دارند. اینها حسی برای بهتر شدن 
وضع‌شان دارند. درمجموع آنهایی که یک طبقه پایین‌تر می‌روند و فقرشان 
ناشی از کاهش یا کم‌ شدن درآمد است، خیلی کینه و نفرت پیدا می‌کنند. 

سال 1398 شامل حال اینها بود. 
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ــالات  ــز ای وابط بین‌الملل در دانشگاه تافت ، استاد ر ــر زن ــل در دانی
برای  آماده شدن   « با عنوان  در مقاله‌‌ای  یکا،  آمر متحده 
ویی با ترامپ 2« که در وب‌‌سایت فارن‌افرز منتشر شده  یار و ر
ی دونالد ترامپ  است، به بررسی احتمال و پیامدهای پیروز
ی ایالات متحده پرداخته و  یاست‌جمهور در انتخابات آتی ر
ی احتمالی  یاست‌جمهور که دوران ر کرده  گزاره را مطرح  این 
کنون  یرا ترامپ ا آتی او ویرانگرتر از دوره پیشین خواهد بود ز
از تجربه بیشتری نسبت به قبل برخوردار است. هرچند این 
یکا  یان حزب دموکرات آمر مقاله با خوانشی نزدیک به جر
یج ایده‌‌ها و اقدامات بایدن نوشته شده  و برای تبلیغ و ترو
وشن کردن شکاف‌‌های موجود  است، اما خوانش آن ضمن ر
در جامعه سیاسی ایالات متحده، عمق ویرانی‌‌های حاصله از 
ی ترامپ و همچنین بیم طرفداران  یاست‌جمهور دوران پیشین ر

وشن می‌سازد.  کار آمدن مجدد او را ر وی  بایدن از ر

برای بیشتر کشورها، سیاست خارجی دولت بایدن نشانی از بازگشت 
به حالت عادی پس از هرج‌ومرج سال‌های ترامپ است. متحدان 
یت کرده‌اند. دیکتاتورها  یکا تقو ینه روابط خود را با آمر و شرکای دیر
ی در ایالات‌متحده سروکار ندارند که در تاش  دیگر با رئیس‌جمهور
یکایی  برای تقلید از آنها باشد. قدرت‌های بزرگ رقیب هم با آمر
روبه‌رو هستند که تاش خود را مصروف پیشی گرفتن از آنها نموده 
ی از کارشناسان به این نتیجه رسیده‌‌اند که در دوران  است. بسیار
جو بایدن، ایالات‌متحده به سنت بین‌الملل‌‌گرایی لیبرال پس از 
جنگ بازگشته است. مطابق این دیدگاه، دولت ترامپ یک نوسان 

زودگذر و نه یک نقطه‌عطف محسوب می‌شود. 
کنشگران  از  ی  آرامش سطحی، بسیار این  پس  و در  بااین‌حال 
یکا هستند.  آمر  2024 ی  یاست‌جمهور ر انتخابات  نگران  جهانی 
هم  هنوز  مپ  ا تر لد  دونا یی،  جنا کیفرخواست  ر  چها علی‌رغم 
ی‌خواهان  ی جمهور یاست‌جمهور کاندیداهای احتمالی ر پیشتاز 
است. نظرسنجی‌های فعلی نشان می‌دهد با فرض اینکه او وارد 
ــم  ــدن خواهی ــن او و بای ــانه بی ــی شانه‌به‌ش ــاهد رقابت ــود، ش ــات ش انتخاب
ره دوم  گر دیگر رهبران جهان احتمال شروع دو بود. بنابراین، ا
یه 2025 را در نظر نگیرند، دست  ی ترامپ از 20 ژانو یاست‌جمهور ر
به اقدامی بی‌فکرانه خواهند زد. کسی که بهتر از همه به این نکته 
گاه است، خود بایدن است. او در اولین سخنرانی مشترک خود در  آ
یکا بازگشته  کنگره در گفت‌وگو با رهبران جهان، ‌اظهار داشته که آمر

ــا کی؟«‌ ــوده است: »ت است.‌ اما پاسخ آنها این ب
کارشناسان برای داشتن درکی درست از وضعیت روابط بین‌الملل 
15 ماه آینده، باید چگونگی تاثیر احتمال به قدرت رسیدن  در 
دوباره ترامپ را بر نفوذ ایالات‌متحده در جهان مورد بررسی قرار 
دهند. هم متحدان و هم دشمنان ایالات‌متحده به بررسی این 
که  کشورهای خارجی متوجه هستند  موضوع پرداخته‌‌اند. رهبران 
ره اول او شدیدتر و  از دو ی ترامپ حتی  یاست‌جمهور ر دوم ر دو
کاخ سفید، اتخاذ  رنمای بازگشت او به  آشفته‌تر خواهد بود. دو
یکا و عزم دشمنان  سیاست‌های احتیاطی از سوی متحدان آمر
آن را تشدید می‌کند. مثا مقامات روسیه و چین اظهار داشته‌اند 
که امیدوار هستند ترامپ دوباره انتخاب شود. بازگشت ترامپ به 
قدرت برای روسیه به معنای حمایت کمتر غرب از اوکراین خواهد 
یختن اتحادهای  بود. برای چین هم این رخداد به معنای به هم ر
ایالات‌متحده با کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی است که به 
محدود نمودن پکن کمک می‌کنند. بهترین حرکت دولت بایدن 
در عرصه سیاست خارجی در سال آینده دست زدن به یک ابتکار 
دیپلماتیک یا نظامی نخواهد بود؛ بلکه نشان دادن این نکته است 

که ترامپ در نوامبر 2024 برنده انتخابات نخواهد شد. 
کم اتحادها  ی خود، شبکه مترا یاست‌جمهور ترامپ در اولین دوره ر
و مشارکت‌هایی را که ایالات‌متحده در 75 سال گذشته ایجاد کرده 
ینه خود در  لات‌متحده برای متحدان دیر بید. ایا کو بود، در هم 
گهان مجموعه‌ای  تین و حاشیه اقیانوس آرام به نا یکای لا پا، آمر ارو
گذاشت. او  گیج‌کننده از رفتارهای دمدمی‌مزاجانه را به نمایش 
یکا را به خاطر عدم کمک کافی به امنیت جمعی و به  متحدان آمر
ــاد  ــه موردانتق ی دوطرف ــار ــات تج ــده در معام ــارت ایالات‌متح ــام غ اته
که از توافقات »مقدس«  قرار داد؛ به عاوه، مکررا تهدید می‌نمود 
، سازمان تجارت جهانی، توافقنامه تجارت آزاد  قبلی ازجمله ناتو
گرچه دشمنان  کره و نفتا خارج خواهد شد. در مقابل ا یکا و  آمر
ایالات‌متحده نیز مجبور بودند با عصبانیت‌های گاه‌به‌گاه ترامپ 
ی جهات دوران صدارت او بهترین زمان  مقابله کنند، اما از بسیار
کردن به قلب  برای آنها به شمار می‌رفت. ترامپ برای راه پیدا 
ن خود را به آب‌وآتش  ولادیمیر پوتین، شی جین پینگ و کیم جونگ او
باره  می‌زد. دولت او بین استفاده از راهبرد اجبار یا هم‌نوایی در
این دولت‌‌ها سرگردان بود و معمولا موفقیت با راهبرد دوم بود. این 
خودکامگان با خوشحالی از روابط تیره ایالات‌متحده با متحدان 
خود منتفع شدند. شی توانست در سال 2017 به داووس برود و عما 
اعام کند که چین، و نه ایالات‌متحده ، قدرت حافظ وضع موجود 
ــده را از  ــفیر ایالات‌متح ــپ س ــفید ترام ــه کاخ س ــم ک ــی ه ــت. در حال اس
کرده و سامانه‌های تسلیحاتی جاولین را در تاش  اوکراین خارج 
ــه کمک  ــر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین ب ــرای وادار کردن ولادیمی ب
ــن  ــود، پوتی ــف نم ــال 2020 متوق ــپ در س ــدد ترام ــاب مج ــش انتخ ی ــه پو ب
که پوتین یا شی  می‌توانست منتظر فرصت مناسب باشد. زمانی 
ی  شاهد آن بودند که رقیب‌شان دست به خودتخریبی می‌زند، نیاز

به انجام اقدامات بی‌پروا نداشتند. 
ی از این رفتارهای  ی بایدن بر ترامپ در سال 2020 به بسیار پیروز
عجیب پایان داد. بایدن ائتلاف‌های سنتی را به‌گونه‌ای که از زمان 
ــرد.  ــا ک ــود، احی ــده ب ــده نش ــوش دی ــو ب ــورج اچ دبلی ی ج ــت‌جمهور یاس ر
یکا گفته است  یچارد هاس، رئیس سابق شورای روابط خارجی آمر ر
یکا« به »اول  که بایدن سیاست خارجی ایالات‌متحده را از »اول آمر
پایی  اتحادها« تغییر داده است. بایدن به‌طور گسترده با رهبران ارو
در طراحی پاسخ واشنگتن به حمله روسیه به اوکراین مشورت کرد؛ 
ی فرا‌آتلانتیکی شد  امری که منجر به شکل‌‌گیری درجه‌ای از همکار

که حتی پوتین را نیز شگفت‌زده ساخت. دولت او همچنین حمایت 
ی از متحدان خود را برای مقابله با چین به دست آورده است؛  بسیار
یت کواد و تاسیس  اعمال کنترل صادرات با مشورت ژاپن و هلند، تقو
کره تحت رهبری  چهارچوب اقتصادی هند-آرام، یک مجمع مذا
ایالات‌متحده و متشکل از 14 کشور ازجمله اندونزی، کره جنوبی، 
یتنام. نظرسنجی عمومی انجام‌شده در گروهی متشکل از  تایلند و و
یه- نشان می‌دهد  23 کشور مختلف -مانند مجارستان، ژاپن و نیجر
ی از مردم جهان در دوران بایدن نگرش مثبت‌تری نسبت  که بسیار

به ایالات‌متحده در مقایسه با زمان تصدی ترامپ دارند. 
رقبایی مانند روسیه و چین مجبور شده‌اند خود  درعین‌حال، 
ر  کردا ر  گفتا کنار  در  که  لات‌متحده  ایا رئیس‌جمهور  یک  با  ا  ر
هم دارد، سازگار سازند. ترامپ به چین فحاشی می‌کرد و به آن 
می‌تاخت اما درنهایت بیشتر به معامله علاقه داشت تا پیشبرد 
باره  ن اینکه مقامات چینی را در منافع ایالات‌متحده ؛ مثا بدو
ــق  ــا تواف ــت ت ــاش داش ــد، ت ــرار ده ــار ق ــا تحت‌فش ــور کرون ی نوظه ــار بیم
یکرد او به روسیه هم  ی »مرحله اول« را با پکن نهایی کند. رو تجار
که او »‌نور چشم«‌  دمدمی‌مزاجانه بود. خود ترامپ اظهار داشت 
]پوتین[ است. در مقابل، دولت بایدن نشان داده است که آماده و 
ی این حکومت‌‌های  مایل به بسیج دولت فدرال برای مقابله با هر دو
کاهش تورم قوانینی  خودکامه است؛ قانون تراشه و علم و قانون 
که در سال‌های تصدی  از مقرراتی هستند  بسیار جاه‌طلبانه‌تر 
ــت  ــزی اس ــه چی ــیدن ب ــر رس ــن تدابی ــدف ای ــده‌اند. ه یب‌ش ــپ تصو ترام
ــای  ــردن« بخش‌ه ــی ک ــرد؛ »بوم ــت ک ــورد آن صحب ــط در م ــپ فق ــه ترام ک

صنعتی حیاتی. 
بایدن همچنین در جذب متحدان و شرکای جدید بسیار ماهر 
بوده است. ناتو گسترش‌یافته و فنلاند را نیز در برگرفته و به‌زودی 
یت آن درخواهد آمد. مشارکت سه‌جانبه  احتمالا سوئد نیز به عضو
یت‌شده  ژاپن، کره‌جنوبی و ایالات‌متحده در شمال شرق آسیا تقو
ــد در ماه اوت  ی ــران این کشورها در کمپ دیو است. گردهمایی رهب
در دوران ترامپ غیرقابل‌تصور بود. بایدن در ماه سپتامبر در سفری 
یتنام توافقنامه مشارکت راهبردی امضا خواهد کرد که  به هانوی با و
ی خواهد شد که از توسعه‌طلبی  باعث تعمیق روابط بین دو کشور
یتانیا هم  کس با استرالیا و بر چین نگران هستند. عقد پیمان آ
کرده است.  یت  کلیدی را تقو ی امنیتی با این متحدان  همکار
ی‌های دوجانبه با تایوان را نیز تحکیم داده  ایالات‌متحده همکار
است. شرکت‌های روسی و چینی در حال درک این نکته هستند 
به  از نظم بین‌المللی لیبرال  ی  برای مفت‌سوار آنها  توانایی  که 

خطر افتاده است. 
ی از نخبگان  همزمان با انزوای فزاینده دشمنان ایالات‌متحده‌، بسیار
در این کشورها امید به کسب سودی بادآورده دارند که با بازگشت 
ی در سال 2025 رخ خواهد داد. کارشناسان  یاست‌جمهور ترامپ به ر
ــه پکن شاهد آن  امور چین گزارش می‌دهند که در سفرهای خود ب
یکا از ترامپ صحبت می‌شود.  بوده‌‌اند که در چین بیشتر از خود آمر
باره اتحادهای  مقامات چینی امیدوارند دولت جدید ترامپ دو
پایی  ایالات‌متحده را به هم بزند. درمورد روسیه هم سیاستگذاران ارو
ی این نکته توافق دارند که بعید است پوتین تا پس  یکایی رو و آمر
کتیک خود را در اوکراین تغییر دهد. یک مقام  از انتخابات 2024 تا
که پوتین  گفت  گوست به سی‌ان‌ان  یکایی ناشناس در ماه آ آمر
که اوکراینی‌ها و  کرد. نکته‌‌ای  کمک خواهد  می‌داند ترامپ به او 
ــا  پ ــکا در ارو ی ــدان آمر ــتند. متح گاه هس ــم از آن آ ــا ه ــی م پای ــرکای ارو ش
نیز به فکر انتخاب مجدد ترامپ هستند، یا بهتر است بگوییم 

از این اتفاق بیم دارند.
ن  ما ز ر  د مپ  ا تر چه  گر ا ند  معتقد ن  سا شنا ر کا خی  بر لبته  ا
اجرایی  را  ی خود سیاست خارجی غیرمتعارفی  یاست‌جمهور ر
ــه  ــاند؛ کمااینک ــل نپوش ــه عم ــود جام ــداف خ ــن اه ــه بدتری ــا او ب ــرد، ام ک
کرد و  نه ایالات‌متحده را از سازمان تجارت جهانی یا ناتو خارج 
یکایی را از پایگاه‌‌های خود در حاشیه اقیانوس آرام  نه سربازان آمر
ی  یاست‌جمهور ن برد. این کارشناسان بر این باورند که دور دوم ر بیرو
اما چنین  بود.  ره اول او خواهد  ترامپ، تنها تکرار غم‌انگیز دو
آسودگی  چنین  و  هستند  اشتباه  رامشی  آ مبتنی‌بر  تحلیل‌‌های 
با  ی خود  یاست‌جمهور ر ر دوم  ترامپ در دو نابجاست.  خیالی 
که از سال 2016  نهادهای موازنه‌کننده‌‌ای سروکار خواهد داشت 
یخواهانی  کنگره از سوی جمهور هم ضعیف‌‌ترند. او همچنین در 
که در دیدگاه‌های خود بسیار  گرفت  مورد حمایت قرار خواهد 
یخواهان در پنج سال پیش  کهنه‌کار جمهور ترامپ‌‌گراتر از رهبری 
که ترامپ در صورت انتخاب  یورک‌تایمز خبر داده  هستند. نیو
ی سازمان‌های اطلاعاتی، وزارت امور خارجه و  کساز مجدد »قصد پا
بخش‌های دفاعی کشور از مسئولانی را دارد که آنها را طبقه سیاسی 
ی که از کشور متنفرند، خوانده است.« تیم سیاست خارجی  بیمار
خود ترامپ هم احتمالا خالی از افرادی خواهد بود که سابقه رهبری 
کسی  قابل‌توجهی در امور دیپلماتیک یا نظامی دارند، بنابراین 
ین ایده‌‌های او  برابر وحشی‌تر که مانعی در وجود نخواهد داشت 
یر دفاع دولت اول ترامپ یا حتی  باشد. مثا از جیمز ماتیس وز
، خبری نخواهد بود تا  ر سابق امنیت ملی او جان بولتون مشاو
ــه  ــد ک ــد کنن ــا او را متقاع ــد ی ــه‌اش بازدارن ــات عجولان ــپ را از اقدام ترام
یک را بمباران کند یا او قادر به پایان تهاجم روسیه به  نمی‌تواند مکز
ی ترامپ بسیار  یاست‌جمهور اوکراین در یک روز نیست. دور دوم ر
شبیه به آشفتگی چندماه اخیر دوره اول ترامپ خواهد بود؛ زمانی 
یکا تا آستانه بمباران ایران و  پنجمین رئیس‌جمهور آمر که چهل‌و
یکایی از مناطق مختلف مانند سومالی  خروج یکجانبه نیروهای آمر
یه نیز رفت. همان‌طور که یکی از مقامات سابق آلمانی به  و سور
ــه دارد و می‌داند از چه  کنون تجرب ــود: »ترامپ ا نیویورک‌تایمز گفته ب

کند و خشمگین نیز هست.« اهرم‌‌هایی استفاده 
اغلب سیاست  ی خود  یاست‌جمهور ر اول  ره  ترامپ درطول دو
ــه  خارجی را گروگان هوس‌های سیاسی‌اش نگه می‌داشت و البته ب
همین دلیل با عواقبی نیز روبه‌رو شده است؛ کمااینکه درخواست 
باره بایدن )صرف‌نظر  او از زلنسکی برای انتقال اطلاعات مخرب در
از صحت آن( در ازای تحویل ساح به کی‌یف، منجر به شکل‌گیری 
گر ترامپ علی‌رغم این دو استیضاح-  ی شد. ا یکی از دو استیضاح و
کیفرخواست جنایی جدید- دوباره انتخاب شود، واقعا  و چهار 

احساس عدم محدودیت و عدم پشیمانی خواهد کرد. در دور دوم 
ترامپ، اتفاقاتی رخ خواهد داد که اولین دوره مسئولیت او را تبدیل 

به یک شوخی خواهد کرد.
 

   ضدترامپ کردن نظم جهانی
شایان‌ ذکر است که هیات‌‌‌های دیپلماتیک خارجی در سال 2020 
ی تکیه  یاست‌جمهور بر این باور بودند که ترامپ دوباره بر کرسی ر
ی این بار  خواهد زد. متحدان ایالات‌متحده بیم آن را داشتند که و
ی‌اش  یاست‌جمهور هم به تکرار اقدامات خود در اواخر دوره اول ر
یکایی از جهان. تا زمانی که به‌وضوح  بپردازد: خروج نیروهای آمر
روشن نشود که ترامپ شکست خواهد خورد، نادیده گرفتن تهدیدها 
بقیه  برای  او  ی  یاست‌جمهور ر ر دوم  از دو ناشی  و فرصت‌های 
از  کنونی بیشتر  جهان اشتباه است. خطرات موجود در مقطع 
ــد  ــن و رش ــه اوکرای ــیه ب ــه روس ــه حمل ــخ ب ــتند. پاس ــش هس ــال پی چهارس
نش  متحدا و  لات‌متحده  ایا خارجی  سیاست  چین،  اقتصادی 
ترامپ سکان سیاست  گر  ا پیش درهم‌آمیخته است.  را بیش‌از
لات‌متحده را در دست بگیرد، نتیجه یک آشفتگی  خارجی ایا
یم‌های اعمال‌شده  گسترده‌تر خواهد بود. درصورتی‌که تحر بسیار 
ن  علیه روسیه مختل شوند یا ترامپ بخواهد دوباره با کیم جونگ او
دوست صمیمی شود، متحدان ایالات‌متحده چاره‌ای جز اتخاذ 
ی در سال آینده ندارند. دقیقا به همین دلیل  راهبرد مصون‌ساز
پای شرقی و فرانسه مصرند اوکراین  است، چرا برخی کشورهای ارو
یرا این احتمال وجود  یت ناتو پذیرفته شود، ز یع‌تر به عضو هرچه سر
دارد که ترامپ در اثنای جنگ کی‌یف و مسکو به اوکراین پشت کند. 
کره‌شمالی‌انگیزه  و  چین  روسیه،  مانند  کشورهایی  درعین‌حال 
ــد،  ــر فشارهای فعلی ایالات‌متحده دارن براب ــرای مقاومت در ــادی ب ی ز
ی ترامپ سبب آسودگی آنها در عرصه  یاست‌جمهور یرا دور دوم ر ز
سیاست خارجی خواهد شد، بنابراین بسیار بعید است که قبل 
گرم  یکا، چین اجازه  ی آمر یاست‌جمهور ی ر از انتخابات پیش‌رو
شدن روابط دوجانبه را بدهد یا اینکه روسیه تمایلی جدی برای 
کرات صلح داشته باشد. مسلما به نفع پکن و مسکو است  مذا
ــورت  ــد در ص ــر برس ــا به‌نظ ــد ت ــام دهن ــد انج ــوان دارن ی در ت ــر کار ــه ه ک

انتخاب مجدد بایدن، جهان در آتش خواهد سوخت. 
کردن هرچه بیشتر  در این میان دولت بایدن می‌تواند با نهادینه 
سیاست خارجی فعلی ایالات‌متحده به این رفتارها پاسخ دهد. 
یم‌‌های اعمال‌شده علیه مسکو به وضعیت نرمال،  با تبدیل تحر
تاسیس سازمان جدیدی شبیه به کمیته هماهنگ‌کننده کنترل‌های 
که  ککام نیز شناخته می‌شود-  که به نام  صادرات چندجانبه - 
ی ایجاد  یم راهبردی شورو یت تحر درطول جنگ سرد برای مدیر
ی همچنین ممکن  شده بود، عاقلانه به‌نظر می‌رسد. چنین ساختار
است برای هماهنگ کردن کنترل‌های صادراتی که ایالات‌متحده 
می‌خواهد علیه چین ایجاد کند هم مفید باشد. هرچه دولت بایدن 
کند، تغییر مسیر  کنگره را جذب خود  بتواند حمایت بیشتری از 

برای ترامپ دشوارتر خواهد بود. 
بایدن همچنین می‌تواند از احتمال بازگشت ترامپ برای چانه‌زنی 
کند. لفاظی‌های  ینه استفاده  با متحدان سرکش و مخالفان دیر
یک ممکن است سبب شود رئیس‌جمهور  خصمانه ترامپ درقبال مکز
، پیشنهادهای بایدن برای  ر برادو پز او یک، آندرس مانوئل لو مکز
اعطای امتیازاتی در زمینه رسیدگی به مهاجرت و قاچاق مواد مخدر 
یکی در مواجهه با انتخاب بین پذیرش  را آسان‌تر بپذیرد. مقامات مکز
یک در زمینه راهبردهای  ی مکز خواسته‌های بایدن مبنی‌بر همکار
مهاجرت و تهدید ترامپ مبنی‌بر استقرار ارتش ایالات‌متحده در 
یک، احتمالا پیشنهاد بایدن را خوشایند خواهند یافت.  ک مکز خا
خصومت نشان داده شده ترامپ با ایران‌ هم ممکن است بایدن را 
کم بر تهران آغاز کند،  کرات هسته‌ای را با روحانیون حا قادر ‌سازد مذا
ینه‌تر  که خروج مجدد از توافق را برای ترامپ پرهز آن‌هم به‌شکلی 
کند، مثا با انتقال دارایی‌های مسدودشده ایران به طرف‌های 
، قبل از هرگونه توافق؛ اقدامی که به مصون ماندن  ثالث، مانند قطر
کم بر کاخ سفید کمک خواهد کرد. اما بهترین  توافق از هوس‌‌های حا
انتخاب  به‌احتمال  پاسخ  در  ند  بایدن می‌توا دولت  که  حرکتی 
کاهش شانس انتخاب مجدد اوست.  مجدد ترامپ انجام دهد، 
ــد او  ــخصی مانن ــا ش ــپ ی ــه ترام ــود دارد ک ــال وج ــن احتم ــه ای ــی ک ــا زمان ت
باره دوام هر راهبرد کلان  ی شود، بقیه جهان در یاست‌جمهور برنده ر
ایالات‌متحده تردید خواهند داشت. دولت فعلی باید ترامپیسم را 

ــز مانند ترامپ مغلوب کند.  نی
گفته پیدا است که این امر به معنای استفاده از ابزارهای پلید برای  نا
ماندن در قدرت نیست. محتوم‌‌ترین راه برای وقوع افول ایالات‌متحده 
کتیک‌های او را اتخاذ کنند.  این است که مخالفان سیاسی ترامپ تا
ی  ــرای یادآور در عوض تیم بایدن باید از مسیر مبارزات انتخاباتی ب
یکایی‌ها استفاده و درعین‌حال  هرج‌ومرج سال‌های ترامپ به آمر
یکرد سنتی‌تر سیاست خارجی بایدن  بر دستاوردهای ملموس رو
کند. در دوران بایدن، ناتو قوی‌تر از همیشه است و همین  کید  تا

باره روابط ایالات‌متحده با کشورهای پاسیفیک نیز صدق  مساله در
یکرد بایدن درقبال چین چندجانبه- و نه یکجانبه-  می‌کند. رو

یکایی‌‌ها طرفدار  کثر آمر کی است که ا است و نظرسنجی‌ها حا
ــار دوم  ــرای ب ــدن ب ــر بای گ ــتند. ا ــنگتن هس ــه واش ــش چندجانب کن

ترامپ را شکست دهد، آن‌ هم درحالی‌که از یک سکوی 
مبتنی‌بر بین‌الملل‌گرایی لیبرال در عرصه سیاست 

یکا  خارجی دست به عمل می‌زنند، متحدان آمر
ی با  قادر خواهند بود به اشکال جاه‌طلبانه‌تر همکار

ایالات‌متحده نیز اعتماد کنند. در مقابل دشمنان هم 
متوجه خواهند شد که نمی‌توانند به‌سادگی مقاومت 

که سیاستگذاران  کنند و امیدوار باشند 
تغییر  ا  ر خود  نظر  لات‌متحده  ایا

به خاطره سه  با رجوع  دهند. 
یان  ا بر جنینگز  یلیام  و شکست 

یکا در یک‌قرن  ی آمر یاست‌جمهور در انتخابات ر
پیش، سومین شکست ترامپ در آرای مردمی در سال 2024 سیگنال 
قدرتمندی را ارسال خواهد کرد که احساسات مبتنی‌بر انزواطلبی و 

پوپولیستی در ایالات‌متحده رو به‌سوی بهبودی دارند. 
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